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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Το 8% του 
«όχι σε όλα»

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Θα πάρει  η ευρωπαϊκή 
Κεντροδεξιά 
πάνω της  την 
ιστορική ευθύνη;  
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«Ο πελάτης έχει πάντα 
δίκιο»: Μια 
ψυχολογική κριτική

ΝAΝΣΥ ΝΕΝEΡΟΓΛΟΥ - ΠΕΤΑΛΩΤH

Ενίσχυση του πολυετούς 
προϋπολογισμού 
της ΕΕ για να 
αντιμετωπιστούν οι κρίσεις

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ

Ταφή ή καύση των νεκρών;
π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ

ΧΑΡΗΣ ΔΟΥΚΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

KENTΡΙ

Ο νέος... Καμίνης 
από τη Γλυφάδα 
που θέλει να γίνει 
δήμαρχος Αθήνας

Ο παλιός έρωτας
του κυβερνητικού

αξιωματούχου που 
ξαναφούντωσε

Ποιοι σύμβουλοι
του Κώστα

Μπακογιάννη
σάρωσαν 

σε ψήφους
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Τι λένε οι δύο Τούρκοι 
που κατηγορούνται για 
το μακελειό στη Λούτσα

Με ποιους 
θα αλλάξει την 
Περιφέρεια Αττικής
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ΟΙ ΑΝΤIΠΑΛΟΙ
και οι σύμμαχοι
της Χαμάς  
• Πoιες χώρες

εμπλέκονται στον πόλεμο
• Τι θα γίνει με 

την ανταλλαγή ομήρων;
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Α
κόμη και σήμερα κάποιοι εξακολουθούν να
παραμένουν στη λάθος πλευρά της Ιστορίας.
Αναφέρομαι σε όλους όσοι σπεύδουν να κα-

ταδικάσουν την αντίδραση του Ισραήλ στις επιθέσεις
της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς, η οποία παρα-
βίασε τα σύνορα και μπήκε σε ισραηλινό έδαφος. Κά-
ποιες πολιτικές δυνάμεις της ελληνικής αντιπολίτευ-
σης -και ιδιαίτερα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ- βγάζουν
μπροστά σκοπίμως και αστόχως το παλαιστινιακό ζή-
τημα παρά το γεγονός ότι γνωρίζουν ποιοι είναι οι
πραγματικοί μας σύμμαχοι στη Μέση Ανατολή. Το
ίδιο έκαναν βεβαίως και στον πόλεμο μεταξύ Ρωσίας
και Ουκρανίας, όπου η ηγεσία της Κουμουνδούρου
είτε έκλεινε το μάτι υπέρ της Μόσχας είτε κατηγο-
ρούσε εμμέσως πλην σαφώς τους Ουκρανούς.

Δυστυχώς η αποκαλούμενη ριζοσπαστική Αριστε-
ρά δεν μπορεί να αντιληφθεί ποια είναι τα συμφέρον-

τα της χώρας μας και ποιοι είναι αυτοί που θα στα-
θούν στο πλευρό μας σε μια δύσκολη στιγμή απέναντι
στην επιθετική ρητορική των γειτόνων μας. Η εισβο-
λή της Χαμάς είναι παραβίαση συνόρων, όπως έγινε
όταν η Μόσχα εισέβαλε στο Κίεβο. Μπορεί η Ελλάδα
να αποδεχτεί τέτοιες κινήσεις και ενέργειες;

Ευτυχώς ο Κυριάκος Μητσοτάκης πήρε ξεκάθαρη
θέση με αναφορά στις τελευταίες εξελίξεις στο Ισ-
ραήλ, τονίζοντας πως πρόκειται για κινήσεις που πυ-
ροδοτούν ξανά επικίνδυνες εξελίξεις για την ευρύτε-
ρη περιοχή. «Η θέση μας είναι αδιαπραγμάτευτη, τα
σύνορα δεν παραβιάζονται. Οι τρομοκρατικές ενέρ-
γειες δεν πρέπει να μένουν αναπάντητες», ανάφερε
μεταξύ άλλων ο πρωθυπουργός. Όσον αφορά τον ρό-
λο της Τουρκίας στον πόλεμο μεταξύ Ισραήλ και Πα-
λαιστίνης, όλοι αντιλαμβανόμαστε ότι είναι ύποπτος.
Με όλες αυτές τις ομάδες που έχουν τις παραστρα-

τιωτικές οργανώσεις. Το διαπιστώσαμε και στον πό-
λεμο της Συρίας, ότι ανέπτυσσε σχέσεις από κάτω
προκειμένου να εκμεταλλευτεί συγκυριακές κατα-
στάσεις, και αυτό ακριβώς κάνει. Μπορεί κάτι τέτοιο
να περάσει απαρατήρητο;

Οι μεγάλες δυνάμεις της ΕΕ στέκονται στο πλευρό
του Ισραήλ. Ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ Σολτς
υπογράμμισε την αμέριστη στήριξη στο Ισραήλ, «τη
μόνη δημοκρατία στην περιοχή» απέναντι στη «βάρ-
βαρη τρομοκρατία της Χαμάς», σύμφωνα με την ΕΡΤ.
Το ίδιο και ο Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν, ο
οποίος τόνισε ότι «η Γαλλία και η Γερμανία είναι στα-
θερά στο πλευρό του κράτους του ισραηλινού λαού»
και πως η μάχη κατά της τρομοκρατίας είναι «κοινή
υπόθεση». Χωρίς αστερίσκους στο πλευρό του Ισ-
ραήλ τάχθηκε και η Βρετανία. 

Δυστυχώς η αποκαλούμενη
ριζοσπαστική Αριστερά δεν

μπορεί να αντιληφθεί 
ποια είναι τα συμφέροντα 

της χώρας μας και ποιοι αυτοί
που θα σταθούν στο πλευρό
μας σε μια δύσκολη στιγμή

Κάποιοι βρίσκονται στη λάθος  
πλευρά της Ιστορίας



Η
κοντόφθαλμη ανάγνωση που υπα-
γορεύεται από την κομματική
«μυωπία» για το εκλογικό χαστούκι

αποτελεί τη μια πτυχή στο πολιτικό βέρτιγ-
κο που επικρατεί επί μήνες στην Κουμουν-
δούρου και επιδεινώνεται από τα αποτελέ-
σματα στις αυτοδιοικητικές κάλπες. 

Από την άλλη, στον ΣΥΡΙΖΑ επιχειρούν
ήδη από το βράδυ της περασμένης Κυρια-
κής να βρουν μετεκλογικό «σωσίβιο» στις

«ρυπαρές απόψεις» του
επανεκλεγέντος δημάρ-
χου Βόλου Αχιλλέα Μπέ-
ου. Με τέτοιους χαρακτη-
ρισμούς που δεν αφήνουν
περιθώρια για παρερμη-
νείες, ούτε λαβές για προ-
σπάθεια συμψηφισμού,
Μέγαρο Μαξίμου και Πει-

ραιώς, χωρίς να αμφισβητούνται τα ανα-
κλαστικά τους, άμεσα και απερίφραστα κα-
ταδίκασαν και αυτήν την ενέργεια του κ.
Μπέου. 

Απέναντι στην καθαρή στάση της κυβέρ-
νησης και συνολικά της πλειοψηφίας, στον
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ προπαγανδίζουν ένα αφήγημα
με το οποίο επιδιώκουν, όπως και προ-
εκλογικά, να ταυτίσουν τον συγκεκριμένο
αιρετό με τη Νέα Δημοκρατία, καίτοι ο
Αχιλλέας Μπέος δεν έλαβε ούτε το χρίσμα
ούτε και τη σιωπηρή στήριξη της Πειραιώς,
όπως επίσης αποδοκιμάστηκε με ευκρί-
νεια σε όλες τις παραβατικές εκφάνσεις
της δημόσιας παρουσίας του. 

Παύλος Μαρινάκης: 
«Παραμύθι χωρίς δράκο»

Σε αυτά τα δεδομένα ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αντι-
παραβάλλει εικοτολογίες και αυθαίρετους
ισχυρισμούς για να χρεώσει στην κυβέρ-
νηση και στη Νέα Δημοκρατία τον Αχιλλέα
Μπέο και τις απόψεις του. Ένα «παραμύθι
που δεν έχει δράκο», όπως ανέφερε δηκτι-
κά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης, υπενθυμίζοντας ότι τέτοιους
είδους συμπεριφορές δεν έχουν πολιτικό
υπόβαθρο αλλά πολύ περισσότερο δεν κρί-
νονται με βάση το ιδεολογικό πρόσημο του
εκάστοτε πρωταγωνιστή τους.

Κατά αυτόν τρόπο, οι προβολείς στρέ-
φονται στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, από όπου με τον
ίδιο συντεταγμένο τρόπο που καταδίκασαν
την απαράδεκτη «πρόζα» του δημάρχου
Βόλου, επιδεικνύουν διαχρονικά την ανοχή
τους στην πολάκεια συμπεριφορά. Μια
συμπεριφορά η οποία και με τη βούλα της
νέας ηγεσίας του κόμματος επαναβεβαι-
ώνεται ως το κυρίαρχο δόγμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης. 

Ο ίδιος ο Στέφανος Κασσελάκης έχει
αποδεχθεί δημόσια μια από τις πρακτικές
του συγκεκριμένου δόγματος, όπως είναι
το «ξεδόντιασμα» δημοσιογράφων και δι-

καστικών, κάποιοι εκ των οποίων καθι-
στούν υπόλογο για τις παράνομες πράξεις
του τον Αχιλλέα Μπέο, με βάση την αυστη-
ροποίηση του πλαισίου του αντιρατσιστι-
κού νόμου, που θεσπίστηκε από την κυ-
βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

Κατά συνέπεια, η εμμονή στην περί-
πτωση Μπέου προδίδει μια προσπάθεια
της Κουμουνδούρου να τη χρησιμοποι-
ήσει ως φύλλο συκής για τον υπερσυντο-
νιστή της κοινοβουλευτικής ομάδας. Για
τα «ανομήματα» του Παύλου Πολάκη, άλ-
λωστε, από όλα τα κόμματα υπάρχει κατα-
λογισμός ότι έχουν την πολιτική κάλυψη
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. 

Yποταγή διά της σιωπής
Τα δυο μέτρα και δυο σταθμά της Κου-

μουνδούρου αναδείχθηκαν και σε αυτήν τη
φάση, αφού σχεδόν ταυτόχρονα με τη δι-
καιολογημένη παντιέρα για τον Αχιλλέα
Μπέο, καταγραφόταν η υποταγή, διά της
σιωπής, στο νέο κρούσμα του χαρακτηρι-
ζόμενου ως πολάκειου ύφους. 

Ο κ. Πολάκης με ένα είδος προγραφής
θέλησε να αντεπιτεθεί στη σκληρή κριτική
του Δημήτρη Χαντζόπουλου. Αναρτώντας
φωτογραφίες του γνωστού σκιτσογράφου
και αμφισβητώντας -κατά τα πρότυπα του
πιο ακραίου δόγματος- την ανθρώπινη
υπόστασή του, τον παρέδωσε όπως έγραψε

«στη χλεύη των πολιτών».
Η δυσανεξία Πολάκη στην ελευθερία του

λόγου δεν ενεργοποίησε τους κατά τα άλλα
δραστήριους δικαιωματιστές του ΣΥΡΙΖΑ
που έλαμψαν διά της ηχηρής σιωπής τους.
Την ίδια στάση τήρησαν και στην αναβίωση
των σόου, που κατά κανόνα περιλαμβάνει
το κοινοβουλευτικό παλμαρέ του αψύ συν-
τρόφου τους. 

Λίγο πριν από το ντεμπούτο Κασσελάκη
στη Βουλή, ο Παύλος Πολάκης έδινε τα
γνωστά δείγματα γραφής, με μια αήθη επί-
θεση εναντίον της αναπληρώτριας υπουρ-
γού Υγείας Ειρήνης Αγαπηδάκη. Το παρα-
λήρημα με τις ρίζες στα αντιεμβολιαστικά
κηρύγματα της περιόδου της πανδημίας

συμπληρώθηκε από το αγοραίο φρασεο-
λόγιο περί «τρολ της υπόγας» και «διανθί-
στηκε» με τις απειλές για το «είδος της αν-
τιπολίτευσης» που θα έχει απέναντί της η
κυβέρνηση. 

Ο αισχρός σεξισμός που υπέστη η κ.
Αγαπηδάκη από τον Παύλο Πολάκη δεν
στηλιτεύτηκε ούτε από τις γυναίκες του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και τον ομώνυμο τομέα του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, που επί-
σης επέλεξε την ηχηρή στάση της αφωνίας.
Στον ΣΥΡΙΖΑ βέβαια ξεχνούν ακόμη και τα
εμετικά συνθήματα σε βάρος του πρωθυ-
πουργού, τα οποία η νεολαία του κόμματος
επέτρεπε να προβάλλονται στο φεστιβάλ
της. Τότε λογοκρισία και δημοκρατία ήταν
έννοιες αντίθετες και η κυβέρνηση δηκτι-
κά καλείτο να φτιάξει και μια αστυνομία
λόγου, ενώ για την ηγεσία του κόμματος
ήταν απλώς μια σάτιρα ενταγμένη στην κα-
θημερινότητα. Το σύνθημα άλλωστε ήταν
γραμμένο στα ρωσικά. 
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Γιώργος 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Ο Μπέος φύλλο συκής για 
τον… πολακισμό του ΣΥΡΙΖΑ

Αν και «πυροβολούν» δικαίως 
τον δήμαρχο Βόλου, σφυρίζουν
αδιάφορα στα απανωτά 
κρούσματα χυδαιότητας 
του αψύ Σφακιανού, τα οποία
έχουν γίνει κυρίαρχο δόγμα
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Η ομάδα Χαρδαλιά που θα αλλάξει
την Αττική

Μ
ια μεγάλη και δυνατή ομάδα κρούσης, η οποία αναμένεται να
λύσει τα προβλήματα της Αττικής, έχει φτιάξει ο νέος περιφε-
ρειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς. Η «Political» σάς παρουσιάζει

έναν έναν όλους τους νέους περιφερειακούς συμβούλους που θα στα-
θούν στο πλευρό του κ. Χαρδαλιά στις κρίσιμες μάχες που θα κληθεί να
δώσει τα επόμενα χρόνια, με απώτερο σκοπό να αλλάξει όλο το λεκα-
νοπέδιο της Αττικής.
Οι 51 περιφερειακοί   σύμβουλοι του Χαρδαλιά

Κεντρικός Τομέας 13 έδρες: Κεφαλογιάννη Χριστίνα, Βισκαδουρά-
κης Αθανάσιος, Καπερνάρος Βασίλειος, Αγγελάκη Δήμητρα, Πάλλη-
Γιαννακοπούλου Αλεξάνδρα, Σαργκάνης Νίκος, Σιάτρας Μπάμπης,
Γώγος Χρήστος, Αλυμάρα Σοφία, Βλάχος Γεώργιος, Κουρή Μαρία,

Ζώμπος Κωνσταντίνος, Κουτσογιαννόπουλος Θο-
δωρής.

Δυτική Αττική 2 έδρες: Κοσμόπουλος Ελευθέ-
ριος, Βαρελάς Κλεάνθης.

Βόρειος Τομέας 8 έδρες: Ασκητής Θάνος, Κεφα-
λογιάννη Λουκία, Πρεζεράκου Έρρικα, Χιωτάκης
Νίκος, Γιακουμάτου Εβίνα, Μαρκουίζος (Ιαβέρης)
Κωνσταντίνος, Βάρσου Μαργαρίτα, Λεονάρδου Πο-
λυτίμη.

Δυτικός Τομέας 7 έδρες: Λώλος Βασίλειος, Του-
μαζάτου Μαριάννα, Αγγελοπούλου Μαρία (Μαίρη),

Κατσούλης Σάκης, Βαθιώτης Αθανάσιος, Αλεξανδράτος Μπάμπης,
Παπασπύρου Αθανασία.

Νότιος Τομέας 7 έδρες: Σφακιανάκης Μανώλης, Ζαμπίδης Μιχαήλ
(Άιρον Μάικ), Μιλλούση Βασιλική, Αργυράκη Μπέσσυ, Αδαμοπούλου
Τζίνα, Σχορτσανίτης Σοφοκλής, Θεοδωρόπουλος Χρήστος.

Ανατολική Αττική 7 έδρες: Καβαλλάρη Βίκυ, Κόκκαλης Βασίλειος,
Αυγερινός Αθανάσιος, Κωνσταντέλλου Αθηνά, Δαμάσκος Δημήτριος,
Βλάχου Γεωργία, Μπαϊρακτάρης Πολυχρόνης.

Πειραιάς 6 έδρες: Αντωνάκου Σταυρούλα, Μανωλάκος Λεωνίδας,
Παπαγεωργίου Νικόλαος, Βοϊδονικόλας Σταύρος, Μπαρμπαγιάννη-
Αδαμοπούλου Ευγενία, Μελάς Σταύρος.

Νήσοι 1 έδρα: Βουτσινάς Ιωάννης.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Σ
τη μάχη του δεύτερου γύρου των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών, την ερχόμε-
νη Κυριακή, μπαίνει το σύνολο του

στελεχικού δυναμικού της ΝΔ με επικεφα-
λής τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτά-

κη, ο οποίος, αρχής γενο-
μένης από την επίσκεψη-
αστραπή τη Δευτέρα στη
Μυτιλήνη, επιδιώκει την
επίτευξη του στόχου «13
στις 13 γαλάζιες περιφέ-
ρειες» αλλά και στους δύο
από τους τρεις μεγάλους
δήμους της χώρας, την

Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, όπου δεν
υπήρξε νικητής από τον πρώτο γύρο.

Ο πρωθυπουργός και τα κορυφαία στε-
λέχη κυβέρνησης και κόμματος δίνουν τη
μάχη στο πλευρό των «γαλάζιων» υποψη-
φίων από πλεονεκτική θέση, καθώς ο
πρώτος γύρος επιβεβαίωσε την πολιτική
ηγεμονία τόσο της ΝΔ όσο και του ίδιου του
κ. Μητσοτάκη και μάλιστα με τρόπο διθυ-
ραμβικό, παρά τα προβλήματα που κατα-
γράφηκαν στην πρόληψη και διαχείριση
των συνεπειών από τα ακραία καιρικά φαι-
νόμενα.

Ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται να περι-
γράψει για μία ακόμη φορά το διακύβευμα
της επερχόμενης κάλπης κατά την αυριανή
συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου,
ενώ στην αντίστροφη μέτρηση για τις εκλο-
γές της Κυριακής θα επισκεφτεί όσο πε-
ρισσότερες περιφέρειες μπορεί. 

Κρίσιμες περιφέρειες
Στο πρόγραμμα είναι να επισκεφτεί τη

Μαγνησία μαζί με τον Κώστα Αγοραστό,
ενώ θα μεταβεί και στην Κέρκυρα για να
στηρίξει τη Ρόδη Κράτσα και πιθανότατα
την Ανατολική Μακεδονία - Θράκη, τη Δυ-
τική Μακεδονία και την Αρκαδία, όπου ο
«γαλάζιος» υποψήφιος Δημήτρης Πτωχός
κατέγραψε τα μικρότερα ποσοστά τού συ-
νολικά εντυπωσιακού ποσοστού που πέτυ-
χε στον πρώτο γύρο.

Στο πλευρό του «γαλάζιου» υποψηφίου
άλλωστε θα βρεθούν τα επόμενα 24ωρα
και κορυφαίοι υπουργοί, ενώ με εντολή
του Μεγάρου Μαξίμου θα περιοδεύσει στο
πλευρό του κ. Πτωχού σε κρίσιμες περιφέ-
ρειες και ο νεοεκλεγείς περιφερειάρχης
Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς.

Από τους υπουργούς «φύλλο πορείας»
σίγουρα θα πάρουν, πέραν του κ. Μαρινά-
κη, ο Άδωνις Γεωργιάδης, ο Κωστής Χα-
τζηδάκης, ο Λευτέρης Αυγενάκης, ο Μά-
κης Βορίδης και η Σοφία Ζαχαράκη, οι
οποίοι είχαν επιστρατευτεί και πριν από τον
πρώτο γύρο.

Βεβαίως, ουδείς στο Μέγαρο Μαξίμου
και την Πειραιώς παραγνωρίζει ότι από τις
έξι περιφέρειες όπου θα υπάρξει δεύτερος

γύρος, στις πέντε η μάχη δίνεται ανάμεσα
στον επίσημο υποψήφιο της ΝΔ και τον
«αντάρτη» προερχόμενο από το ίδιο κόμ-
μα. Μόνο στη Θεσσαλία ο νυν περιφερει-
άρχης, υποστηριζόμενος από τη ΝΔ, Κων-
σταντίνος Αγοραστός δίνει τη μάχη, με ση-
μαντικό προβάδισμα πάντως, απέναντι
στον Δημήτρη Κουρέτα, προερχόμενο από
το ΠΑΣΟΚ, ο οποίος στηρίζεται και από τον
ΣΥΡΙΖΑ. Που σημαίνει ότι ακόμη και στην
περίπτωση που κάποιος από τους «γαλάζι-
ους» δεν κόψει το νήμα, ο χάρτης θα βα-
φτεί άσπρος και όχι κόκκινος ή πράσινος -
κάτι που δείχνει την απόλυτη αδυναμία του
ΣΥΡΙΖΑ να καταγράψει μια στοιχειώδη
έστω δυναμική.

Όπως παρατηρούν έμπειρα κυβερνητικά
και κομματικά στελέχη, ο μοναδικός κίνδυ-
νος που ελλοχεύει είναι η αποχή, η οποία
στον πρώτο γύρο υπήρξε ιδιαίτερα σημαν-
τική, σε ορισμένες περιοχές μάλιστα πρω-
τόγνωρη. Είναι ενδεικτικό ότι στους Δή-
μους Αθήνας και Θεσσαλονίκης η αποχή
την προηγούμενη Κυριακή άγγιξε σχεδόν

το 60%. Στοιχείο που προφανώς λαμβάνουν
υπόψη τα επιτελεία των διεκδικητών. 

Σήκωσε το γάντι ο Μπακογιάννης
Στην Αθήνα ο νυν δήμαρχος Κώστας

Μπακογιάννης σήκωσε το γάντι που του
πέταξε ο υποστηριζόμενος από το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Χάρης Δούκας και θα αναμε-
τρηθεί τηλεοπτικά μαζί του σήμερα, σε
ένα ενδιαφέρον, όπως αναμένεται, ντιμ-
πέιτ. Οι συνεργάτες του δημάρχου Αθη-
ναίων εκφράζουν συγκρατημένη αισιο-
δοξία για την τελική επικράτηση, καθώς η
διαφορά του από τον δεύτερο έφτασε
κοντά στις 25 ποσοστιαίες μονάδες, γεγο-
νός που σχεδόν αποκλείει τις εκπλήξεις.
Για ευνόητους λόγους ωστόσο ο συνδυα-
σμός του «Αθήνα Ψηλά» προβαίνει σε αλ-
λεπάλληλες καμπάνιες προκειμένου να
μην αυξηθεί περαιτέρω η αποχή την ερχό-
μενη Κυριακή.

Μεγαλύτερη αγωνία για την προσέλευση
των ψηφοφόρων έχει στη Θεσσαλονίκη το
επιτελείο του νυν δημάρχου Κωνσταντίνου

Ζέρβα, καθώς στο 100% της ενσωμάτωσης
ψήφισαν 98.911 πολίτες από τους 241.516
εγγεγραμμένους, κάτι που μεταφράζεται
σε 40,95% συμμετοχή και 59,05% αποχή. Ο
νυν δήμαρχος μπαίνει στην τελική μάχη με
ελάχιστη διαφορά από τον αντίπαλό του κ.
Αγγελούδη, γεγονός που καθιστά το απο-
τέλεσμα εξαιρετικά αμφίρροπο.

Οι πληροφορίες μάλιστα αναφέρουν ότι
και το κυβερνητικό επιτελείο έχει αίσθηση
των δυσκολιών της αναμέτρησης, καθώς ο
κ. Ζέρβας δεν κατόρθωσε να εκφράσει ενι-
αία το σύνολο των δυνάμεων της παράτα-
ξης στη συμπρωτεύουσα, ενώ πλέον έχει
απέναντί του έναν υποψήφιο με το πλεονέ-
κτημα ότι κατέρχεται ως ανεξάρτητος και
άρα μπορεί να εξασφαλίσει πιο εύκολα τη
στήριξη άλλων δυνάμεων.

Στις μέρες που απομένουν έως τις δεύ-
τερες κάλπες η κυβέρνηση, σύμφωνα με
πληροφορίες, θα κορυφώσει τις επιθέσεις
προς τις δυνάμεις της αντιπολίτευσης -και
δη τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ- να ξεκαθαρί-
σουν τη θέση τους, ιδίως σε περιφέρειες
όπου η ψήφος τους μπορεί να διαδραματί-
σει καθοριστικό ρόλο, όπως είναι το Βό-
ρειο Αιγαίο, η Δυτική Μακεδονία και τα Ιό-
νια Νησιά. Για το Βόρειο Αιγαίο πάντως με-
τά και τον πρώτο γύρο επικρατεί συγκρα-
τημένη αισιοδοξία ότι ο «γαλάζιος» υπο-
ψήφιος κ. Στεφανής θα κόψει το νήμα την
Κυριακή. 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με βουλευτές και υπουργούς 
στη μάχη για τον β’ γύρο των αυτοδιοικητικών εκλογών 

- Φόβος στο «γαλάζιο» επιτελείο για αύξηση του ποσοστού 
εκείνων που δεν θα προσέλθουν στις κάλπες 

Τρέχουν «μαραθώνιο»,
ανησυχούν για την αποχή

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
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Τι συνδέει Εσθονία 
και Ελλάδα; 

Μου λένε ότι το κλίμα της συνάντησης
του Έλληνα πρωθυπουργού με την
Εσθονή πρωθυπουργό Κάγια Κάλας
ήταν πολύ καλό. Η Ελλάδα κλείνει 101
χρόνια διπλωματικής σχέσης με την
Εσθονία και είναι αλήθεια ότι από το
2019 η Εσθονία και οι αποτελεσματικές
δημόσιες υπηρεσίες της βρέθηκαν στο
επίκεντρο μελέτης από τον τότε υπουρ-
γό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κυριάκο
Πιερρακάκη, αφού είναι πολύ προχω-
ρημένοι σε αυτόν τον τομέα. Ένα άλλο
που συνδέει πολύ τις χώρες αυτή την
περίοδο είναι ότι η Εσθονία και η Κάλας
συγκεκριμένα έχει στηρίξει αρκετά στα
συμβούλια τον Κ. Μητσοτάκη στον αγώ-
να που δίνει για ένα νέο και πιο ευνοϊκό
Σύμφωνο Μετανάστευσης και Ασύλου
για τις χώρες της πρώτης γραμμής στο
Μεταναστευτικό. 

Τα νέα πρόσωπα
του e-ΕΦΚΑ 

Μου λένε ότι ο νέος εκπρόσωπος Τύ-
που του e-ΕΦΚΑ Ηλίας Τσούνης σχο-
λιάζεται ιδιαίτερα θετικά στους κύ-
κλους της Πειραιώς, καθώς, παρά το

νεαρό της ηλικίας του,
δίνει μάχες στα κα-

νάλια για την ανά-
δειξη των ψηφια-
κών υπηρεσιών
του μεγαλύτερου

φορέα ασφάλισης
στη χώρα, που σιγά

σιγά μετατρέπεται σε
έναν φιλόξενο για τον πολίτη οργανι-
σμό. Η ηγεσία του υπουργείου Εργα-
σίας δικαιώνεται για την επιλογή της και
είναι σίγουρο ότι μαζί με τον νέο διοι-
κητή του e- ΕΦΚΑ, τον τεχνοκράτη Αλέ-
ξανδρο Βαρβέρη, θα αποτελέσουν τα
συστατικά στοιχεία της πλήρους ανα-
μόρφωσης του οργανισμού σε έναν
σύγχρονο φορέα με έμφαση στην πλή-
ρη ψηφιοποίησή του. 

Κούλογλου (και όχι
μόνο) κατά Πολάκη  

Ολοένα και μεγαλώνει το μπλοκ των
στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ που επιτίθενται
στον Παύλο Πολάκη. Χθες ήταν η σειρά
του Στέλιου Κούλογλου, ο οποίος ανέφε-
ρε ότι η κίνηση του Πολάκη να ξεφτιλί-
σει δημόσια τον σκιτσογράφο Χαντζό-
πουλο ήταν απαράδεκτη και αποκάλυψε
ότι ο σκιτσογράφος της «Καθημερινής»
είναι φίλα προσκείμενος στην Κεντροα-
ριστερά. Παρ’ όλα αυτά ο Πολάκης τα
έβαλε μαζί του και μεγάλωσε το αντισύ-
ριζα μέτωπο στον δημοσιογραφικό κό-
σμο. Και όπως μαθαίνω από καλές πη-
γές, για το θέμα έχει κάνει αρνητικά
σχόλια στον περίγυρό του και ο Νίκος
Παππάς, παρόλο που δεν θέλει να ανοί-
ξει έριδα με τον Κρητικό την ώρα που ο
Κασσελάκης φτιάχνει το κόμμα… 

Τεράστιος καταποντισμός του Πετράν
Ψάχνοντας τους νέους δημάρχους μού

έκανε μεγάλη εντύπωση που στη Σπάρτη
δεν είδα πουθενά στις πρώτες θέσεις τον
Πέτρο Δούκα. Το ψάχνω καλύτερα και
βλέπω ότι ο Πέτρος δεν βγήκε ούτε στην
τριάδα, αλλά έμεινε πέμπτος με περίπου
1.000 σταυρούς ενώ το 2019 είχε πάρει πά-
νω από 9.000. 

Δεν έχει ξαναγίνει τέτοιος καταποντι-
σμός για δήμαρχο που είχε εκλεγεί με 57%
πριν από τέσσερα χρόνια! Ρωτάω, λοιπόν,

τι και πώς και μου λένε ότι οι δεξιοί Σπαρ-
τιάτες δεν συγχώρεσαν ποτέ που ο Π. Δού-
κας αποκάλυψε ότι στις πυρκαγιές της
Ηλείας του 2007 η κυβέρνηση Καραμανλή
έδινε αποζημιώσεις σε όποιον έλεγε κα-
λημέρα για να αλλάξει τη διάθεση του κό-
σμου. Θυμίζουμε, όταν τα έλεγε αυτά,
μπροστά ήταν ο Σπ. Λιβανός, με αποτέλε-
σμα να τον διώξουν από τη ΝΔ, ενώ ο Λι-
βανός καρατομήθηκε… Πέτρο, καλύτερα
να μασάς παρά να μιλάς… 

Το απαραίτητο στοιχείο που 
θα έχει ο/η νέος/α γραμματέας της ΝΔ 
Μίλησα με υψηλόβαθμα στελέχη
στην Πειραιώς και μου είπαν ότι
κοντοζυγώνει η μέρα για τη μεγάλη
αλλαγή στο κόμμα, δηλαδή την ανά-
ληψη των καθηκόντων του γραμμα-
τέα της Πολιτικής Επιτροπής της
ΝΔ, θέση την οποία κατέχει ο Παύ-
λος Μαρινάκης ιδιαίτερα επιτυχη-
μένα. Προσπάθησα να μάθω τι σκέ-

φτονται για τη θέση και η αλήθεια
είναι ότι θέλουν να τοποθετήσουν
μια γυναίκα εκεί, αλλά μου τόνισαν
να είναι βουλευτής και να έχει πε-
ράσει από την ΟΝΝΕΔ… Δεν ξέρω,
αλλά με αυτά τα χαρακτηριστικά δεν
υπάρχουν και πολλές, για την ακρί-
βεια είναι μετρημένες στα δάχτυλα
του ενός χεριού… 

E
κλεισε η επίσκεψη του υπουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής και Ασύλου
Δημήτρη Καιρίδη στην Άγκυρα για τις 23 Οκτωβρίου, σημάδι ότι Ελλάδα και
Τουρκία είναι σε καλό δρόμο όσον αφορά τη διμερή συμφωνία που θέλουν

να κάνουν για το μεταναστευτικό ζήτημα. Ο κ. Καιρίδης βρέθηκε στη Βιέννη αυτές
τις μέρες στο περιθώριο της συμμετοχής του στο Φόρουμ για τη Μετανάστευση που
διοργανώνει το Διεθνές Κέντρο Ανάπτυξης Πολιτικής Μετανάστευσης, του οποίου
την προεδρία θα αναλάβει πλέον η Ελλάδα. Εκεί συναντήθηκε και με τον ομόλογό
του Αλί Γερλίκαγια, τον διάδοχο του Σοϊλού, και έκλεισαν τη μεγάλη συνάντηση στην
Άγκυρα. Είναι ενδεικτικό, όμως, ότι η Ελλάδα κινείται αποφασιστικά για το Μετανα-
στευτικό και αυτό φάνηκε και στην παρουσία και ομιλία του πρωθυπουργού στη
Γρανάδα στο άτυπο ευρωπαϊκό συμβούλιο.

Προχωρά η διμερής συμφωνία 
με Τουρκία για το Μεταναστευτικό

Ποιον κυβερνητικό αξιωματού-
χο έχουν βάλει στο μάτι αρκετοί
εκδότες οι οποίοι πλήττονται
από μια οριζόντια και άδικη
απόφασή του; 



Π
αλαιός Πασόκος, με αφορμή τη στήριξη του
Κώστα Ζαχαριάδη στον Χάρη Δούκα, μου
έλεγε για τον τελευταίο ότι είναι περίπτωση

τύπου Γιώργος Καμίνης. Δηλαδή, ένας άνθρωπος
που πουλάει το καθηγητικό του προφίλ και δήθεν
είναι της πράσινης ενέργειας, ενώ δεν γνωρίζει κα-
θόλου τα προβλήματα της Αθήνας. Άλλωστε, μένει
στη Γλυφάδα ο άνθρωπος. Τουλάχιστον ο Καμίνης
είχε μείνει και κάποια φεγγάρια στον Άγιο Σώστη...
Από τη Γλυφάδα για δήμαρχος Αθηναίων είναι ολί-
γον αστείο. Το μόνο που ενώνει τον Χάρη Δούκα με
τον Κώστα Ζαχαριάδη είναι το «αντιμπακογιαννικό»
μένος που έχουν αμφότεροι. Δεν ενδιαφέρονται
ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ για την Αθήνα. Τον
Μπακογιάννη θέλουν να ρίξουν και τίποτε άλλο…
Μόνο που ο Χάρης Δούκας δεν έχει ούτε το πολιτικό
εκτόπισμα ούτε το σθένος για να διαχειριστεί έναν
τόσο μεγάλο δήμο. Δεν έχει καμία εμπειρία ο άν-
θρωπος. Θυμίζω ότι τα ίδια έλεγαν στο ΠΑΣΟΚ και
για τον Γιώργο Καμίνη και στο τέλος βγήκε ο πιο
εξαφανισμένος δήμαρχος όλων των εποχών... 
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Ο ΣΥΡΙΖΑ αδειάζει 
τον «αγαπημένο» 
του ναύαρχο
Μετά την... τρικυμία του ναυάρχου Αποστολάκη

για το αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα στηρίξει ή όχι τους
αντάρτες της ΝΔ στον δεύτερο

γύρο των αυτοδιοικητικών
εκλογών, ήρθε επισήμως
το άδειασμα από την Κου-
μουνδούρου. Πηγές του
ΣΥΡΙΖΑ αναφέρουν πως

όσα είπε ο άλλοτε υπουρ-
γός Άμυνας «είναι προσω-

πικές απόψεις και εκτός γραμ-
μής». «Όχι στους “γαλάζιους” αν-

τάρτες. Ναι στους προοδευτικούς υποψηφί-
ους. Ισχύουν όλα όσα είπε το βράδυ των εκλο-
γών ο πρόεδρος του κόμματος», ανέφεραν χα-
ρακτηριστικά από τον ΣΥΡΙΖΑ και έλεγαν ότι τα
έκανε… μούσκεμα ο Αποστολάκης. Και να
φανταστείτε ότι ο ναύαρχος-βαρκάρης είναι
σύμβουλος του Κασσελάκη! Οι άνθρωποι είναι
νηπιαγωγείο!

ΧΑΡΗΣ ΔΟΥΚΑΣ

Ο νέος... Καμίνης
από τη Γλυφάδα

Χ
ρο
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κό
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υΈφερε τα πάνω 
κάτω ο Αμανατίδης

Δεν ξέρω ποι-
ος θα είναι πε-
ριφερειάρχης
Δυτικής Μα-
κεδονίας τη
Δευτέρα 16
Οκτωβρίου,
εκείνο που ξέ-
ρω είναι ότι νι-
κητής σαρωτι-

κός της πρώτης Κυριακής είναι αναμφίβολα
ο Γιώργος Αμανατίδης, ο οποίος σε μια μικρή
προεκλογική περίοδο έφερε τα πάνω κάτω
ανατρέποντας όλα τα προγνωστικά. Ο Αμανα-
τίδης είναι γέννημα θρέμμα νεοδημοκράτης
και, όπως λέει ο ίδιος, «δεν αισθάνομαι ότι
κατεβαίνω απέναντι σε κανέναν». 

Ο Στέφανος δεν είναι για πολλές σκοτούρες. 
Σε λίγες μέρες φεύγει για τις ΗΠΑ γιατί δεν έχει
ρούχα στην Αθήνα. Πάει να φορτώσει πουκάμισα,
παπούτσια κ.λπ. Και μόλις γυρίσει -μέσα Νοεμβρίου-
θα πάει στρατό. Οπότε, ξεχάστε
όργανα του ΣΥΡΙΖΑ και συνέδρια. 

LOCK

ΔΑΠ-ΝΔΦΚ για
κακοποίηση φοιτήτριας 

«Κακοποίηση φοιτήτριας στο Πολυτεχνείο
Κρήτης: Καμία αβοήθητη, καμία μόνη», τονίζει
με ανακοίνωσή της η ΔΑΠ-ΝΔΦΚ και επιση-
μαίνει πόσο σημαντική και επιτακτική είναι η
ασφάλεια στα εκπαιδευτικά ιδρύματα. «Η εί-
δηση πως μια φοιτήτρια ξυλοκοπήθηκε βά-
ναυσα, αυτή τη φορά μέσα στις φοιτητικές
εστίες του Πολυτεχνείου Κρήτης, μας προκα-
λεί θλίψη και αποτροπιασμό. Ακόμη ένα περι-
στατικό έμφυλης βίας. Ακόμη μια γυναίκα, μό-
νη», αναφέρει η ΔΑΠ και προσθέτει: «Αυτά τα
περιστατικά μας υπενθυμίζουν πως η ασφά-
λεια των πανεπιστημιακών χώρων αποτελεί
ένα διαχρονικό ζήτημα, στο οποίο δεν χωρούν
πια αστερίσκοι. Γιατί καμία φοιτήτρια δεν μπο-
ρεί να ξυλοκοπείται ασταμάτητα για μιάμιση
ώρα και κανείς να μην ακούει, κανένας να μη
βλέπει. Γιατί καμία φοιτήτρια και κανένας φοι-
τητής δεν επιτρέπεται να είναι αποδέκτης κα-
κοποιητικών συμπεριφορών. Τέτοιες εικόνες
δεν αρμόζουν σε κανένα πανεπιστήμιο του
21ου αιώνα, αλλά και σε καμία σύγχρονη κοι-
νωνία. Ο φόβος και η ανασφάλεια δεν έχουν
θέση στις σχολές μας».

Νέο μπλόκο από 
Αλβανία σε Μπελέρη
Οι Αλβανοί τον… χαβά τους. Χθες απορρίφθηκε
από το Πρωτοδικείο Δυρραχίου το αίτημα του
Φρέντι Μπελέρη για χορήγηση
άδειας ορκωμοσίας του ως
εκλεγμένου δημάρχου Χιμά-
ρας. Το… ανεξάρτητο δικαστή-
ριο δήλωσε πως είναι αναρμό-
διο να εκδικάσει την υπόθεση.
Έπειτα από αυτή την εξέλιξη ο
Φρέντι θα περιμένει τη δίκη του,
που έχει οριστεί για αύριο. Δεν περιμένουμε και
πολλά... Η κυβέρνηση πάντως έχει ξεκαθαρίσει
πως δεν θα ανεχτεί καμία παραβίαση των δικαιω-
μάτων της ελληνικής μειονότητας στη χώρα.  

Η μεγάλη μάχη 
του Πτωχού
Κόντρα στη λά-
σπη και τις αή-
θεις επιθέσεις
που δέχτηκε, ο
Δημήτρης
Πτωχός κρα-
τώντας μια
αξιοπρεπή πα-
ρουσία κατά-
φερε να ρίξει
10 μονάδες στον αντίπαλό του Πέτρο Τατού-
λη και, όπως όλα δείχνουν, την επόμενη Κυ-
ριακή θα αλλάξει την τύχη της Πελοποννή-
σου. Μιας και το θυμήθηκα, κάνω μια πα-
ρένθεση. Σας έλεγα χθες ότι κάποιοι «γαλά-
ζιοι» βουλευτές έχουν μπει στο στόχαστρο
του Μεγάρου Μαξίμου για τη χλιαρή έως
ανύπαρκτη στήριξή τους σε υποψήφιους
περιφερειάρχες που έδιναν τη μάχη σε
εκλογικά κρίσιμες περιοχές. Σας ενημερώ-
νω λοιπόν ότι τουλάχιστον δύο εξ αυτών, από
διαφορετικούς νομούς της ίδιας περιφέρει-
ας, της Πελοποννήσου εν προκειμένω, το
πήραν το μήνυμα και σε αυτό τον γύρο θα
δώσουν τον νυν υπέρ πάντων αγώνα για την
εκλογή του κ. Πτωχού, ο οποίος δεν κατόρ-
θωσε να κόψει το νήμα από τον πρώτο γύρο
για μόλις 360 ψήφους! Και ο άγιος φοβέρα
θέλει, που λένε και στο χωριό μου!
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πo Στο νεοδημοκρατικό στερέωμα ο Παύλος Μαρινάκης θεωρεί-
ται από τους πιο δραστήριους επικεφαλής της Πολιτικής Επιτρο-
πής του κόμματος, ενώ και οι παλαιότεροι του κόμματος του απο-
νέμουν δημοσίως ένα από τα «παράσημα» για τις επιτυχίες στις
εκλογικές αναμετρήσεις. Ο κ. Μαρινάκης έχει εφαρμόσει στην
πράξη το δόγμα Μητσοτάκη για την εξωστρέφεια στο κόμμα, ειδι-
κά τη στρατηγική που θέλει την προεκλογική εκστρατεία να μην
ξεκινάει λίγες εβδομάδες πριν από τις εκλογές αλλά από την πρώ-
τη μέρα της κυβερνητικής θητείας. Ως γραμματέας της Νέας Δη-
μοκρατίας έχει κάνει έναν τριπλό κύκλο περιοδειών σε όλη την
επικράτεια, από μεγάλες πόλεις και κεφαλοχώρια έως τις νησιω-

τικές εσχατιές και τα πλέον απομακρυσμένα σημεία στον ελληνι-
κό χάρτη. Στην καμπάνια για τις αυτοδιοικητικές εκλογές, όπως
και ενόψει της μάχης για τον επαναληπτικό γύρο, ο Παύλος Μαρι-
νάκης σηκώνει μαζί με άλλους συναδέλφους του από την κυβέρ-
νηση το βάρος των ειδικών αποστολών με τις περιοδείες που γί-
νονται στοχευμένα σε περιφέρειες. Οι πηγές της στήλης από την
Αυτοδιοίκηση την πληροφορούν ότι ο ένας μετά τον άλλον οι δή-
μαρχοι δεκάδων περιοχών είναι διαρκώς σε ανοιχτή γραμμή με
τον κυβερνητικό εκπρόσωπο και γραμματέα του κόμματος, ο
οποίος έχει ανοίξει έναν ευρύ κύκλο επικοινωνίας προκειμένου
να μεγιστοποιηθεί η ενίσχυση των «γαλάζιων» υποψηφίων. 

Χαλαρότητα τέλος
Μου λένε καλές πηγές στην Πελο-
πόννησο ότι ο βουλευτής Αρκαδίας
Κώστας Βλάσσης δεν κινητοποι-
ήθηκε καθόλου υπέρ του Δημήτρη
Πτωχού για την Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου. Θέλω να φανταστώ κάτι
άλλο, αλλά δεν μπορώ
να βρω τον λόγο…
Προφανώς ο άν-
θρωπος δεν ξεπέ-
ρασε που η Πειραι-
ώς και η Πύλος δεν
επέλεξαν αυτόν για
αυτήν τη θέση, την οποία
ήθελε πολύ. Και να πεις ότι δεν τον
έχει αξιοποιήσει το Μαξίμου...
Υφυπουργό Εξωτερικών τον έκανε,
παρόλο το νεαρόν της ηλικίας του.
Σε κάθε περίπτωση, αυτήν τη χαλα-
ρότητα η Πειραιώς για την περιφέ-
ρεια δεν τη θέλει, διότι διακυ-
βεύονται πολλά…

Φανατικοί της στήλης που αρέσκονται
στα κουτσομπολιά μού μεταφέρουν ότι
ένας παλιός και μεγάλος έρωτας κυβερ-
νητικού αξιωματούχου με μια παλιά...
ιστορία έχει αναβιώσει και πάλι. Αυτήν τη
φορά πιο δυνατά. Για την ιστορία, υπήρξε
από παλιά μεγάλο φλερτ που λίγο έλειψε
να κλείσει το σπίτι του αξιωματούχου,
όμως με την παρέμβαση των ψυχραιμοτέ-
ρων τα πράγματα ηρέμησαν. Εντέλει όμως
το στέλεχος χώρισε κάποια χρόνια αργό-
τερα. Τώρα πώς είναι δυνατόν να συντη-
ρείται μια τόσο παλιά ιστορία, ένας θεός
ξέρει. Ο θεός Έρωτας! 

Τα «χαρακώματα»
Tσιάρα για Αγοραστό
στη Θεσσαλία

Η αναμέτρηση των περιφερειακών
εκλογών στη Θεσσαλία δεν ήταν εύ-
κολη υπόθεση. Φυσικές καταστρο-
φές αλλά και το νεοδημοκρατικό αν-
τάρτικο ήταν δύο μειονεκτήματα τα
οποία ο νυν περιφερειάρχης μπόρε-
σε να αντιμετωπίσει χάρη στον ισχυ-
ρό αγώνα που δόθηκε από τη Νέα
Δημοκρατία, την ΟΝΝΕΔ αλλά και
τον ίδιο τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Δεν
ξεχνιέται άλλωστε ότι λίγα 24ωρα
πριν από τις εκλογές, και αφού σε
όλα τα επίπεδα Ηρώδου Αττικού και
Πειραιώς διέλυαν τις δηλητηριώδεις
φήμες για μη στήριξη στο πρόσωπό
του, ο πρωθυπουργός κάθισε δίπλα
δίπλα στη σύσκεψη το Μέγαρο Μαξί-
μου με τον Κώστα Αγοραστό. Στην
πρώτη γραμμή της μάχης πάντως,
ιδιαίτερα μετά την τομή της «Daniel»
στον πολιτικό χρόνο, βρέθηκε ένας
γιατρός που με τις ενέργειές του
επούλωσε σε σημαντικό βαθμό τα
τραύματα που δημιουργήθηκαν στην
Καρδίτσα. Ο γηγενής Κώστας Τσιά-
ρας βρέθηκε στην προμετωπίδα της
«γαλάζιας» αντεπίθεσης στον νομό,
με κινήσεις και παρεμβάσεις που
προφανώς μέτρησαν, καθώς παρά τις
απώλειες δεν υπεστάλη η σημαία της
κομματικής πρωτιάς στην Καρδίτσα.
Ο Καρδιτσιώτης πολιτικός πιστώνεται
αυτήν τη βάση που δημιουργείται για
τον δεύτερο γύρο.

Το ντεμαράζ του Παύλου Μαρινάκη

«Στρατιώτες» της ΝΔ
Παπασταύρου και Μπρατάκος

Τ
α μάτια της στήλης στο στρατη-
γείο της Νέας Δημοκρατίας
στην οδό Πειραιώς κατέγρα-

ψαν μια εικόνα που αντανακλά και το
modus operandi του κόμματος επί
αρχηγίας Κυριάκου Μητσοτάκη. Αρ-
κετή ώρα μετά την επινίκια δήλωση
του πρωθυπουργού και ενώ το σύνο-
λο του «γαλάζιου» μηχανισμού περ-
νούσε σταδιακά και δικαιωματικά στο
καθεστώς της ανάπαυλας έπειτα από
ακόμη μια δύσκολη μάχη, δύο εκ των
στενότερων συνεργατών του Κυριά-
κου Μητσοτάκη ενίσχυαν το παρά-
δειγμα του «στρατιώτη» του κόμμα-
τος, παρότι ανήκουν στα υψηλότερα
κλιμάκια της ιεραρχίας. Ο υπουργός
Επικρατείας Σταύρος Παπασταύρου
και ο υφυπουργός παρά τω πρωθυ-
πουργώ και διευθυντής του Γραφείου
Πρωθυπουργού Γιάννης Μπρατάκος βγήκαν τελευταίοι από τα γραφεία του κόμ-
ματος με έκδηλη την ικανοποίηση για το αποτέλεσμα αλλά και ξεκάθαρο βλέμμα
ότι η πρώτη μάχη πήρε γαλάζιο χρώμα και πως πρέπει να κερδηθεί ο πόλεμος της
«δεύτερης» Κυριακής. Αμφότεροι άλλωστε βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή της κι-
νητοποίησης που έγινε καθ’ όλη τη διάρκεια της προεκλογικής εκστρατείας για
να υποστηριχθούν τα πρόσωπα που έλαβαν το «γαλάζιο» χρίσμα.

Τι ετοιμάζει ο υφυπουργός 
παρά τω πρωθυπουργώ

Μένω λίγο στον Γιάννη Μπρατάκο, επειδή έχω
ρεπορτάζ. Ακόμη δεν τελείωσε το κρίσιμο pro-
ject των αυτοδιοικητικών εκλογών και ο υφυ-
πουργός παρά τω πρωθυπουργώ χρεώθηκε από
τον κ. Μητσοτάκη και νέα αποστολή: να φτιάξει
την ομάδα που θα συντονίσει τους εορτασμούς
των πενήντα χρόνων από την ίδρυση της ΝΔ, οι
οποίοι θα είναι πανηγυρικοί και θα έχουν, όπως
μαθαίνω, τη σφραγίδα του κ. Μητσοτάκη. Τι ση-
μαίνει αυτό; Ότι θα αποδοθεί τιμή στην ιστορία
της παράταξης, με τις αναγκαίες ωστόσο προ-
σαρμογές στο σήμερα και κυρίως στο αύριο.

Ένας 
παλιός

έρωτας 
αναβιώνει
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Ευρώπη βρίσκεται ήδη
μπροστά σε μεγάλες γεω-
πολιτικές, οικονομικές και

κοινωνικές προκλήσεις. Η ρωσική
εισβολή στην Ουκρανία, οι δυσάρε-
στες εξελίξεις στο Ναγκόρνο Κα-
ραμπάχ και τώρα η ανάφλεξη της
σύγκρουσης στη Μέση Ανατολή
επιβάλλουν σωστή προετοιμασία
και διαρκή ετοιμότητα για να αντι-
μετωπιστούν με επάρκεια οι διαρ-
κείς αναταράξεις που επηρεάζουν και το ευρωπαϊκό οι-
κοδόμημα. Η επισιτιστική κρίση και η αύξηση των τιμών
σε βασικά προϊόντα οδηγούν σε αναθεώρηση της στρα-
τηγικής της ΕΕ για την εφοδιαστική αλυσίδα και
τις πρώτες ύλες. Οι πολίτες ζητούν στήριξη και
προστασία, καθώς το εισόδημά τους πλήττεται.
Το Μεταναστευτικό παίρνει εκρηκτικές διαστά-
σεις και προκαλεί ανησυχία σε χώρες της Νότιας
και Κεντρικής Ευρώπης που σηκώνουν δυσανά-
λογο βάρος. Μέσα σε αυτό το κλίμα αβεβαιότητας
η Ακροδεξιά κάνει μεγάλο άλμα, όπως φάνηκε και
στις πρόσφατες τοπικές εκλογές στη Βαυαρία και
στην Έσση, και απειλεί ευθέως βασικές αξίες και
αρχές των εμπνευστών της Ενωμένης Ευρώπης.

Η ΕΕ προετοιμάζεται για μια κορυφαία πολιτική διαδι-
κασία, όπως είναι οι ευρωεκλογές που θα διεξαχθούν τον
Ιούνιο του 2024. Οι πολιτικές δυνάμεις βρίσκονται σε
στάδιο προετοιμασίας με φόντο τις κάλπες και οι πολίτες
θα κληθούν να αξιολογήσουν τόσο τα πεπραγμένα της
προηγούμενης πενταετίας όσο και το σχέδιο για την επό-
μενη μέρα μέσα σε ένα σύνθετο διεθνές περιβάλλον.
Πώς όμως τα πολιτικά κόμματα θα κατέλθουν σε μια τόσο
κρίσιμη εκλογική μάχη; Πώς θα στηθεί ένα ισχυρό ανά-
χωμα μπροστά στον λαϊκισμό, τον αντιευρωπαϊσμό και
τον εξτρεμισμό που αναπτύσσονται σε ένα μεγάλο κόμ-
ματι της ενωμένης Ευρώπης; Είναι αλήθεια πως στη
διάρκεια των τελευταίων κρίσεων από το 2020 και έπειτα

η ΕΕ έδειξε καλά ανακλαστικά και σε γενικές γραμμές
στάθηκε στο ύψος των περιστάσεων.

Αντιμετώπισε με σχέδιο και τόλμη την πρόκληση της
πανδημίας, κράτησε όρθια την οικονομία, χαλά-
ρωσε τους δημοσιονομικούς κανόνες, πήρε απο-
φάσεις, έστω και με καθυστέρηση, για την αντιμε-
τώπιση της ενεργειακής κρίσης, με όρους κοινω-
νίας και χωρίς τους παραμορφωτικούς φακούς
μιας ελιτίστικης γραφειοκρατικής αντίληψης που
στο παρελθόν έπληξε την εικόνα των ευρωπαϊκών
θεσμών. Πρωταγωνιστές στην προσπάθεια αυτή
ήταν πρόσωπα που στη συντριπτική τους πλειοψη-
φία ανήκουν στην ευρωπαϊκή Κεντροδεξιά και το
Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα. Στελέχη με συγκεκρι-

μένο ιδεολογικοπολιτικό αποτύπωμα είχαν την πλειοψη-
φία στο Κοινοβούλιο και την Κομισιόν και σήκωσαν ένα
μεγάλο βάρος στην προσπάθεια αυτή.

Οι Σοσιαλδημοκράτες έχουν χάσει τη δυναμική τους
σε σχέση με το παρελθόν, ενώ το Renew Europe δεν δια-
θέτει ερείσματα σε όλα τα κράτη-μέλη. Συνεπώς το ΕΛΚ,
στο οποίο ανήκει και η Νέα Δημοκρατία, θα κληθεί να
«σηκώσει στις πλάτες του» μια κρίσιμη εκλογική μάχη,
έχοντας να αντιπαρατεθεί με λαϊκίστικα σχήματα, τα πο-
σοστά των οποίων καταγράφουν αυξητικές τάσεις σχε-
δόν παντού.

Η κοινή γνώμη αγωνιά για το μέλλον και η ευρωπαϊκή
Κεντροδεξιά πρέπει να χτίσει πάνω σε βασικές προτεραι-

ότητες για μια ανθεκτική και βιώσιμη Ευρώ-
πη, με κοινωνικό πρόσημο και ευκαιρίες για
όλους. Στις 9 Οκτωβρίου συγκεντρώθηκαν
στο Λουξεμβούργο οι Υπουργοί Απασχόλη-
σης και Κοινωνικών Υποθέσεων του ΕΛΚ υπό
την προεδρία της Karien van Gennip, αντι-
προέδρου της κυβέρνησης και υπουργού
Κοινωνικών Υποθέσεων και Απασχόλησης
της Ολλανδία. Εκεί είχαν την ευκαιρία να συ-
ζητήσουν τις προτεραιότητες του ΕΛΚ για τις
ευρωπαϊκές εκλογές του 2024, δίνοντας έμ-

φαση στο μέλλον της οικονομίας της ΕΕ. Θέματα όπως η
ανταγωνιστικότητα, η ελεγχόμενη μετανάστευση εργατι-
κού δυναμικού, η ψηφιοποίηση και ο αντίκτυπος της τε-
χνολογίας στο εργατικό δίκαιο βρέθηκαν στην κορυφή
της συνεδρίασης.

Το ΕΛΚ επενδύει στο αφήγημα μιας πιο κοινωνικής
Ευρώπης, επιχειρώντας να απαντήσει ολιστικά στα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν η μεσαία τάξη και οι ευπα-
θείς κοινωνικές ομάδες. Αυτή την κοινωνική ατζέντα
χρειάζεται να επικοινωνήσει με πειθώ και αποτελεσματι-
κότητα μέσα σε νέα περιβάλλοντα σκληρού ανταγωνι-
σμού, με τους ακραίους να καραδοκούν. Για αυτό χρει-
άζεται να τρέξει με ακόμη μεγαλύτερες ταχύτητες. Η
σύνθεση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της Κομι-
σιόν για την περίοδο 2024-2029 κρίνεται καθοριστική για
την εξέλιξη του ευρωπαϊκού οικοδομήματος. Στα ανώτε-
ρα κλιμάκια του κόμματος εκτιμούν πως μόνο εκείνοι
μπορούν να καλύψουν τα σημερινά κενά και οι τοπικές
κοινωνίες θα ευδοκιμήσουν, όταν καμία κοινωνική ομά-
δα δεν θα βρίσκεται στο περιθώριο. Η Κεντροδεξιά είναι
ουσιαστικά εκείνη η πολιτική οικογένεια στις Βρυξέλλες
που μπορεί να αναλάβει την ιστορική ευθύνη, να διαχει-
ριστεί τις μεγάλες προκλήσεις και να δώσει ελπίδα στους
πολίτες της Ευρώπης. Ωστόσο, χρειάζεται πρώτα να λάβει
και την απαραίτητη λαϊκή νομιμοποίηση στις κάλπες του
Ιουνίου. Όπως έχει πει και ο Αριστοτέλης, «επιλογή και
όχι τύχη καθορίζει το πεπρωμένο σου». 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Θα πάρει η ευρωπαϊκή 
Κεντροδεξιά πάνω της 

την ιστορική ευθύνη;  

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Σ ΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ διαφωνούν σε πολλά πράγματα, αλλά σε αυτήν τη φά-
ση συμφωνούν σε ένα: Είναι αμφότεροι έξαλλοι με το ΚΚΕ και, όχι, δεν
είναι η πρώτη φορά, ούτε και η τελευταία. Τι τους έκανε τώρα; Είπε

στους ψηφοφόρους του να ρίξουν άκυρο ή λευκό στον δεύτερο γύρο των περι-
φερειακών/δημοτικών εκλογών, εφόσον δεν συμμετέχει η Λαϊκή Συσπείρω-
ση, ο συνδυασμός που υποστηρίζεται άμεσα από αυτό, δηλαδή. 

Απορίας άξιον δεν είναι, βέβαια, αυτό που είπε το ΚΚΕ, αλλά το γεγονός ότι οι
«λοιπές προοδευτικές δυνάμεις», όπως αυτοπροσδιορίζονται ο ΣΥΡΙΖΑ και το
ΠΑΣΟΚ, συνεχίζουν να πιστεύουν ότι θα τις στηρίξει ή θα επιτρέψει με οποιον-
δήποτε τρόπο να ταυτιστεί μαζί τους. Το ΚΚΕ δεν θεωρεί ότι έχει οτιδήποτε κοι-
νό με τα κόμματα αυτά και η αλήθεια είναι ότι έχει δίκιο. Η δική του πολιτική
γραμμή είναι σαφής και είναι όχι σε πολιτικές και κόμματα που στήριξαν αντι-
λαϊκές πολιτικές. Η αλήθεια είναι ότι, πέραν των δικών του πολιτικών, το ΚΚΕ
θεωρεί όλες τις άλλες αντιλαϊκές. Και πάλι ίσως δεν έχει πολύ άδικο. 

Τι θέλει ο ένας 
στους δέκα 
Έλληνες;
Στις εκλογές του Ιουνίου,
το ΚΚΕ πήρε 7,69%. Τον
Μάιο είχε πάρει 7,23%. Στα-
θεροί οι ψηφοφόροι και
ελαφρώς περισσότεροι.
Και γενικώς αρκετοί. Ψη-
φίζουν όλοι αυτοί το ΚΚΕ
για να κυβερνήσει την Ελ-
λάδα; Αυτό είναι ένα μεγά-
λο και διαχρονικό ερώτημα
τις τελευταίες δεκαετίες.
«Φυσικά, όταν το αποφασί-
σει ο λαός βεβαίως. Αρκεί
να αποφασίσει ο λαός να
νιώσει τη δύναμή του, γιατί
εμείς δεν θέλουμε να είμα-
στε κυβέρνηση διά αντιπροσώπου. Να πάει κάποιος να ψηφίσει και να αναθέ-
σει στο ΚΚΕ να κυβερνήσει ερήμην του. Εμείς θέλουμε ο λαός να είναι στην
εξουσία. Άμεση δημοκρατία», είχε πει σχετικώς ο Δημήτρης Κουτσούμπας λί-
γο πριν τις εκλογές του Μαΐου. 

Ένα δεύτερο ερώτημα, που δεν έχει απαντηθεί ακριβώς, είναι πώς γίνε-
ται να ψηφίσεις σε δημοκρατικές εκλογές για να σε κυβερνήσει ένα
κόμμα που απαρνείται την αστική δημοκρατία. Τέλος πάντων, στην Ελ-
λάδα φαίνεται ότι δεν έχουμε τέτοια προβλήματα, θα τα βρούμε αυτά
όταν με το καλό εκλεγεί το ΚΚΕ κυβέρνηση. Όχι ότι αυτό είναι πολύ πι-
θανό να συμβεί, τα ποσοστά του ΚΚΕ παρουσιάζουν μια αξιοθαύμαστη
σταθερότητα σε όλη τη Μεταπολίτευση, με ιστορικό χαμηλό το 4,54% του
1993 και ιστορικό υψηλό το 13,13% του 1989, όταν συμμετείχε στον Συ-
νασπισμό της Αριστεράς και της Προόδου. Σε μέσο όρο κινείται γύρω
στο 8%. Περίπου ένας στους δέκα Έλληνες. 

«Εδώ είμαστε, αλλά σας αγνοούμε»
Η άρνηση του ΚΚΕ να στηρίξει τους «προοδευτικούς» υποψηφίους στις αυτο-
διοικητικές εκλογές δεν είναι καθόλου πρωτοφανής. Γενικά έχει μια τάση να

καταψηφίζει ή να ψηφίζει «παρών» σε διάφορα πράγματα που κατά καιρούς
αφήνουν όλους τους υπόλοιπους με το στόμα ανοιχτό. Όπως, για παράδειγμα,
το 2019, λίγο πριν τις εκλογές, όταν με αλλεπάλληλα «παρών» αγνόησε το νο-
μοσχέδιο που κατέβασε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ για τα μέτρα ελάφρυνσης
των μη προνομιούχων. Ή όταν αρνήθηκε να ψηφίσει υπέρ του νομοσχεδίου
για το σύμφωνο συμβίωσης των ΛΟΑΤΚΙ. «Εμείς θεωρούμε ότι οι διαπροσω-
πικές σχέσεις των ανθρώπων, οι ερωτικές, οι συναισθηματικές, η συμβίωση
αυτή, δεν μπορούν να στηρίζονται σε καταναγκαστικά μέτρα, με οικονομικά ή
άλλα κριτήρια που είναι περασμένων εποχών», είχε πει τον Απρίλιο του 2023
ο Δημήτρης Κουτσούμπας. Βέβαια, ούτε τη νομική αναγνώριση της ταυτότη-
τας φύλου είχε ψηφίσει, το 2015, και τότε ο γενικός του γραμματέας είχε πει
ότι το κόμμα διαφωνούσε με τη δυνατότητα τεκνοθεσίας και από τα ΛΟΑΤΚΙ+
ζευγάρια, όπως και με την προοπτική να ακολουθήσει «νόμος για το κοινωνι-
κό φύλο», μια θεωρία «στην οποία είμαστε επίσης αντίθετοι».

Μια ιδιότυπη
«ομηρία»
Το ΚΚΕ είναι αντίθετο σε
πολλά πράγματα, τόσο
πολλά που θα μπορούσαμε
να γράφουμε μέχρι αύριο
καταρτίζοντας τη σχετική
λίστα. Το θέμα είναι άλλο.
Σε τι είναι σύμφωνο; Προ-
φανώς όχι σε πολλά όσο το
σύστημα παραμένει αυτό
που είναι. Το άλλο ερώτη-
μα είναι τι νόημα έχει να
υπάρχεις μέσα σε ένα σύ-
στημα στο οποίο διαφω-
νείς με τα πάντα και δεν
κάνεις τίποτε παρά να πε-
ριμένεις να σε «κάνει κυ-
βέρνηση ο ελληνικός λα-
ός», προκειμένου να το

αλλάξεις; 

Το -κατά μέσο όρο- 8% που ψηφίζει το ΚΚΕ δεν είναι όλοι τους άνθρωποι οι
οποίοι περιμένουν να γίνει η Ελλάδα κομμουνιστικό κράτος. Υπάρχουν αρκετοί

που το ψηφίζουν για διαμαρτυρία. Θα ήταν άδικο να κάνουμε σύγκριση
με όσους ψήφισαν τη Χρυσή Αυγή, για παράδειγμα, σε ένδειξη διαμαρτυ-
ρίας, διότι το ΚΚΕ ουδεμία σχέση -και σε τίποτε- έχει με τη Χρυσή Αυγή. 

Η αλήθεια, απλώς, είναι ότι μερικές φορές φαίνεται σαν να κρατάει το 8%
των ψήφων αυτής της ταλαίπωρης χώρας σε μια ιδιότυπη ομηρία. Όχι σε
όλα, χωρίς ακριβώς εναλλακτικές λύσεις, όχι εφαρμόσιμες πάντως, άρα
χωρίς ουσιαστική συμμετοχή, αλλά μόνο άρνηση. 

Φωνάζοντας ή κραυγάζοντας, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ρωτάνε το ΚΚΕ
αν το «όχι» που είπε για στήριξη στους προοδευτικούς δημάρχους
ισχύει και για τον Σίμο Ρούσσο στο Χαλάνδρι και τον Κώστα Πελετίδη
στην Πάτρα, αριστερούς υποψηφίους που θα δώσουν τη μάχη στον

δεύτερο γύρο να επανεκλεγούν. Ο Πελετίδης, ειδικότερα, είναι κομμουνι-
στής και κατέβηκε με τη Λαϊκή Συσπείρωση. Το ΚΚΕ δεν έχει απαντήσει,
φυσικά, δεν μπαίνει σε τέτοιες διαδικασίες. Δεν λέει μόνο όχι, εξάλλου. Συ-
χνά απαντά διά της σιωπής.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το 8% του «όχι σε όλα»
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Ποιοι θα πλαισιώσουν
τον Κ. Μπακογιάννη
στον Δήμο Αθηναίων
Π

αρά το γεγονός ότι ο Κώ-
στας Μπακογιάννης δεν
εξελέγη από την πρώτη

Κυριακή των αυτοδιοικητι-
κών εκλογών και πηγαίνει
στον β’ γύρο, όπου θα κληθεί
να αντιμετωπίσει τον Χάρη
Δούκα, ο συνδυασμός του
συγκέντρωσε υψηλά ποσο-
στά, με κάποιους από τους
υποψηφίους του να «σαρώ-
νουν» σε ψήφους. Η «Politi-
cal» συγκέντρωσε τα ονόμα-
τα των προσώπων που θα στελε-
χώσουν τον κ. Μπακογιάννη, χωρίς
ωστόσο να είναι ακόμη δεδομένο
πόσοι θα είναι στο πλευρό του, κα-
θώς αυτό αναμένεται να καθορι-
στεί από το ποσοστό που θα συγ-
κεντρώσει την ερχόμενη Κυριακή.

Στην παράταξη «Αθήνα Ψηλά»
του Κ. Μπακογιάννη πρώτος με
10.672 σταυρούς ήρθε ο αντιδή-
μαρχος Καθαριότητας, Ανακύκλω-
σης και Μηχανολογικού Νίκος
Αβραμίδης, δεύτερος ο Χρήστος
Τεντόμας, ενώ την τριάδα συμπλη-
ρώνει ο Μανόλης Καλαμπόκας. Εν
συνεχεία, την 4η θέση κατέλαβε η
Αλεξία Έβερτ, κόρη του αείμνη-

στου προέδρου της ΝΔ Μιλτιάδη
Έβερτ, και την 5η ο πρώην υπουρ-
γός Γιώργος Βουλγαράκης.

Αντίστοιχα, στην 6η θέση
βρέθηκε η Κατερίνα Γκαγ-
κάκη, η οποία είναι αντιδή-
μαρχος Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (4.069 σταυρούς),
και ακολούθησαν ο Ελ.
Σκιαδάς, πρόεδρος του
Μορφωτικού Ιδρύματος
Δήμου Αθηναίων, ο Ν. Βα-

φειάδης, αντιδήμαρχος Ψηφιακής
Μετάβασης και Παιδείας (9η θέ-
ση), ο αντιδήμαρχος Αστικών και
Κτηριακών Υποδομών και Σχεδίου
Πόλεως Βασίλειος-Φοίβος Αξιώ-
της, η παιδίατρος Ιωάννα-Δανάη
Μιχελάκου-Βορίδη (σύζυγος του

υπ. Επικρατείας Μάκη Βορίδη), η
δικηγόρος Νίκη Αραμπατζή, πρό-
εδρος του ΟΠΑΝΔΑ (στη 12η θέση
με 2.334 σταυρούς), ο παλαίμαχος
ποδοσφαιριστής Κριστόφ Βαζέχα,
ο Βασίλης Κορομάντζος, η Πόπη
Δομάζου.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Βουλγαράκης Γιώργος

Μιχελάκου-Βορίδη Ιωάννα-Δανάη

Γκαγκάκη Κατερίνα

Αραμπατζή Νίκη

Σκιαδάς Ελευθέριος

Αβραμίδης Νίκος Τεντόμας Χρήστος Καλαμπόκας Μανόλης Έβερτ Αλεξία

Βαζέχα Κριστόφ

Βαφειάδης Νικόλας

Κορομάντζος Βασίλης

Αξιώτης Βασίλειος-Φοίβος

Δομάζου Πόπη
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Ποιοι εκλέγονται με
τον Απ. Τζιτζικώστα
στην Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης

Μητράκας Θεόδωρος Κούης Ντίνος Αβραμίδης Διονύσιος Μήττας Χρήστος Ανεστίδης Κωνσταντίνος 

Καμπανός Αριστείδης Κεφαλάς Γεώργιος Αβραμίδης Στάθης Αγγελίδης Θεόδωρος Μπίλλιας Πάρις

Χατζηβασιλείου Βίκυ Φιλιππιάδου Λίνα Δερμεντζοπούλου Μελίνα Κίκης Αθανάσιος Κυρίζογλου Ελευθέριος 

Γιουτίκας Κωνσταντίνος Πρέλεβιτς Μπράνισλαβ Δωρής Σωκράτης Χαριστέας Άγγελος Τζόλλας Νικόλαος 

Μ
ε την ενσωμάτωση στο

99,42% η παράταξη «Αλ-

ληλεγγύη» του Απόστο-

λου Τζιτζικώστα εκλέγει συνολικά

39 με 40, κάτι που θα καθοριστεί

από την επίσημη καταγραφή στο

Πρωτοδικείο. Μέχρι να ανακοινω-

θούν τα υπόλοιπα ονόματα, οι μόνοι

σίγουροι είναι οι 21 πρώτοι της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-

κης. Την πρωτιά κατέλαβε η Βούλα

Πατουλίδου με 24.508 ψήφους και

ακολούθησε ο Κώστας Γιουτίκας με

19.420 ψήφους. Στην τρίτη θέση

βρέθηκε ο Μπάνε Πρέλεβιτς με

12.119 ψήφους, ενώ ακολούθησαν ο

Σωκράτης Δωρής 10.986 ψήφους, ο

Άγγελος Χαριστέας με 10.873 ψή-

φους και ο Νικόλαος Τζόλλας με

10.311 ψήφους. Στην 21η θέση στην

Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονί-

κης βρέθηκε ο Κώστας Ανεστίδης

με 5.468 ψήφους.

Οι εκλεγμένοι στην Περιφερει-

ακή Ενότητα Θεσσαλονίκης: Πα-

τουλίδου Βούλα, Γιουτίκας Κων-

σταντίνος, Πρέλεβιτς Μπράνισλαβ,

Δωρής Σωκράτης, Χαριστέας Άγγε-

λος, Τζόλλας Νικόλαος, Χατζηβασι-

λείου Βίκυ, Φιλιππιάδου Λίνα, Δερ-

μεντζοπούλου Μελίνα, Κίκης Αθα-

νάσιος, Κυρίζογλου Ελευθέριος,

Καμπανός Αριστείδης, Κεφαλάς

Γεώργιος, Αβραμίδης Στάθης, Αγ-

γελίδης Θεόδωρος, Μπίλλιας Πά-

ρις, Μητράκας Θεόδωρος, Κούης

Ντίνος, Αβραμίδης Διονύσιος, Μήτ-

τας Χρήστος, Ανεστίδης Κωνσταντί-

νος. 

Μίλτος Σακελλάρης Πατουλίδου Βούλα 
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Ο
βουλευτής Χανίων Αλέξανδρος Μαρκογιαννά-
κης μιλά στην «Political» για την προηγούμενη
θητεία της κυβέρνησης Μητσοτάκη και τις

πρώτες 100 μέρες της δεύτερης θητείας, σημειώνοντας
την ικανότητα του πρωθυπουργού να αντεπεξέρχεται
στις μεγάλες κρίσεις αλλά και στις μεγάλες προκλήσεις
με προτεραιότητα την καλυτέρευση της λειτουργίας του
κράτους. 

Παράλληλα, ο κ. Μαρκογιαννάκης σχολιάζει τον πρώ-
το γύρο των αυτοδιοικητικών εκλογών υπογραμμίζον-
τας ότι ο στόχος δεν είναι μόνο το «13 στα 13» αλλά και η
ανάδειξη ικανών προσώπων για τη διοίκηση των περι-
φερειών και των δήμων, ενώ εξηγεί ότι ο Κ. Μητσοτάκης
επενδύει πολλά στο θέμα των αυτοδιοικητικών θεσμών,

όπως φάνηκε και από το τελευταίο νομοσχέδιο για τη

λογοδοσία των περιφερειαρχών. 

Αναλύει τις κινήσεις της κυβέρνησης για να αντιμετω-

πίσει το παγκόσμιο φαινόμενο της ακρίβειας, παραδείγ-

ματος χάρη, τη στήριξη στο ενεργειακό κόστος ενός νοι-

κοκυριού και την επιβολή μείωσης 5% σε προϊόντα. Τέ-

λος, μιλά για τις διεθνείς προκλήσεις της ελληνικής δι-

πλωματίας και αναφέρει ότι επί κυβέρνησης Μητσοτά-

κη η διεθνής θέση της Ελλάδας έχει αναβαθμιστεί. 

Οι πρώτοι μήνες μετά τις εκλογές σημαδεύτηκαν
από δύσκολες καταστάσεις για την κυβέρνηση, με
πυρκαγιές, φυσικές καταστροφές κ.ά. Ως νέος
βουλευτής, πώς είδατε την ανταπόκριση της
κυβέρνησης απέναντι σε όλα αυτά; 

Και η προηγούμενη θητεία της κυβέρνησης σας θυμίζω

σημαδεύτηκε από κρίσεις σχεδόν σε κάθε επίπεδο. Αυ-

τή είναι όμως μια από τις βασικές αποστολές κάθε κυ-

βέρνησης, οι πολίτες περιμένουν να μπορεί να αντεπε-

ξέλθει σε προκλήσεις. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει

δείξει ότι έχει την ικανότητα να αντιμετωπίζει τέτοιες

καταστάσεις και όπου χρειάζεται να κάνει τις αλλαγές

που απαιτούνται για να βελτιώνει τη λειτουργία και την

αποτελεσματικότητα του κράτους. 

στον Σωτήρη Πίκουλα 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Στόχος μας δεν είναι 
ένας «μπλε» αυτοδιοικητικός

χάρτης αλλά η ανάδειξη 
ικανών διοικήσεων 

που θα μπορούν 
να προσφέρουν 

στην ανάπτυξη και 
την ευημερία των τόπων τους 

και στην προστασία
των πολιτών τους
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Η κρίση με την Τουρκία έφερε την υλοποίηση του με-
γαλύτερου εξοπλιστικού προγράμματος εδώ και δε-
καετίες. Η πανδημία του κορονοϊού την ψηφιοποίηση
του κράτους και την ενίσχυση του ΕΣΥ, που τώρα μπαί-
νει σε φάση αναδημιουργίας. Το επόμενο μεγάλο στοί-
χημα είναι η Πολιτική Προστασία. 

Οι πυρκαγιές του καλοκαιριού και οι καταστροφικές
πλημμύρες στη Θεσσαλία έκαναν σε όλους ξεκάθαρο ότι
απέναντι στην όξυνση της κλιματικής κρίσης όσα ξέραμε
δεν φτάνουν, χρειάζεται μια τεράστια επένδυση στην Πο-
λιτική Προστασία σε στενή συνεργασία με την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, μια ριζική αναδιάρθρωση του κρατικού μηχα-
νισμού και, φυσικά, αξιοποίηση των Ενόπλων Δυνάμεων.
Σε πρώτη φάση ανταποκριθήκαμε άμεσα στις αποζημιώ-
σεις και τις έκτακτες ενισχύσεις προς τους πληγέντες και
πλέον προχωράμε στην οικοδόμηση ενός ισχυρού και
αποτελεσματικού κράτους Πολιτικής Προστασίας, ώστε οι
πολίτες να νιώθουν ασφαλείς. 

Τι γεύση σάς άφησε ο πρώτος γύρος των
αυτοδιοικητικών εκλογών και τι περιμένετε από
τον δεύτερο;

Παρακολουθώ πολύ στενά το τι συμβαίνει στην Αυτοδι-
οίκηση, γιατί προέρχομαι από αυτή. Υπηρέτησα εννέα
χρόνια την Περιφέρεια Κρήτης, τα τελευταία πέντε μά-
λιστα ως επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης,
οπότε και καλή γνώση των θεμάτων της έχω και ξεχω-
ριστό ενδιαφέρον. Η ΝΔ και ο Κυριάκος Μητσοτάκης
επενδύουν πολλά στην αποτελεσματική λειτουργία των
αυτοδιοικητικών θεσμών. Ξέρουμε ως κυβέρνηση ότι
μέσα από τη συνεργασία ειδικά με τις περιφερειακές
αυτοδιοικήσεις της χώρας θα υλοποιηθεί μεγάλο μέ-
ρος των πολιτικών μας, κυρίως στους τομείς της ανά-
πτυξης και της Πολιτικής Προστασίας. 

Κάναμε, λοιπόν, προσεκτικές επιλογές στις 13 περιφέ-
ρειες της χώρας και οι πολίτες μάς δικαίωσαν με την ψή-
φο τους στον πρώτο γύρο και είμαι σίγουρος ότι αυτό θα
πιστοποιηθεί και με τα αποτελέσματα του δεύτερου γύ-
ρου. Στόχος μας δεν είναι ένας «μπλε» αυτοδιοικητικός
χάρτης αλλά η ανάδειξη ικανών διοικήσεων που θα μπο-
ρούν να προσφέρουν στην ανάπτυξη και την ευημερία
των τόπων τους και στην προστασία των πολιτών τους. 

Οι πολίτες εμπιστεύθηκαν τις επιλογές μας στις 7 από
τις 13 περιφέρειες από τον πρώτο γύρο και είμαι βέβαιος
ότι αντίστοιχη θα είναι η εικόνα και αυτή την Κυριακή.
Επιβεβαίωσαν έτσι ότι η ΝΔ είναι η πολιτική δύναμη
στην οποία προσβλέπουν για τη βελτίωση της ζωής τους,
φέρνοντάς μας σε υψηλά ποσοστά εκλογικής επιρροής
αντίστοιχα με αυτά των εθνικών εκλογών. Και εμείς από
την πλευρά μας δείξαμε ότι επενδύουμε σε ικανούς και
αποτελεσματικούς ανθρώπους, ακόμα και αν δεν προ-
έρχονται από τον χώρο μας, με πιο χαρακτηριστική περί-
πτωση αυτή του κ. Αρναουτάκη στην Κρήτη. 

Ο χειμώνας έρχεται και η ακρίβεια δεν υποχωρεί,
παραμένει ένα μεγάλο αγκάθι για την κυβέρνηση.
Πώς θα προσπαθήσετε να βελτιώσετε την
κατάσταση για τους πολίτες;

Έχετε δίκιο όταν λέτε για την ακρίβεια, είναι το βασι-
κότερο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν τα ελληνικά

νοικοκυριά. Από την πλευρά μας θα συνεχίσουμε να
στηρίζουμε το εισόδημα των Ελλήνων και των Ελληνί-
δων με στοχευμένα μέτρα. Ένα μεγάλο πακέτο στήρι-
ξης απέναντι στο ενεργειακό κόστος έρχεται, όπως
ανακοίνωσε ο αρμόδιος υπουργός κ. Σκυλακάκης,
ενώ ο υπουργός Ανάπτυξης ανακοίνωσε μέτρα μόνι-
μης μείωσης τιμών κατά 5%, που υπερκαλύπτει τον
τρέχοντα πληθωρισμό. 

Πέρα από αυτά όμως, θα στεκόμουν ιδιαίτερα στην

αλλαγή της οικονομικής πολιτικής σε ό,τι αφορά τους

μισθούς. Στον πληθωρισμό και την ακρίβεια απαντάμε

με το πιο μόνιμο μέτρο, με την άμεση ενίσχυση των ει-

σοδημάτων των πολιτών: επαναφέραμε τις τριετίες, δί-

νουμε για δεύτερη διαδοχική χρονιά αυξήσεις στις

συντάξεις, δίνουμε τις πρώτες αυξήσεις στους δημόσι-

ους υπαλλήλους μετά από 14 χρόνια και συνεχίζουμε

τις αυξήσεις στον βασικό μισθό. 

Είμαι αισιόδοξος, γιατί τα γενικά οικονομικά μεγέθη

είναι θετικά: ο πληθωρισμός έχει πέσει στο 2,4% -πολύ

πιο χαμηλά από τον μέσο όρο της ΕΕ-, ο ρυθμός ανά-

πτυξης είναι διπλάσιος του ευρωπαϊκού και η ανάκτηση

της επενδυτικής βαθμίδας μάς δίνει ακόμα περισσότε-

ρα όπλα στη μάχη κατά της διεθνούς ακρίβειας. 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία, η ανάφλεξη στη Γάζα, η
σταθερή τουρκική πολιτική συνθέτουν ένα
περιβάλλον προκλήσεων για την Ελλάδα σε διεθνές
επίπεδο. Τι αντιπαρατάσσει η κυβέρνηση;

Η κυβέρνηση αντιπαρατάσσει τη δημιουργία ενός ισχυ-

ρού πλέγματος συμμαχιών που ενδυναμώνει τη δική μας

ασφάλεια αλλά και μας καθιστά σημαντικούς παράγοντες

διαμόρφωσης εξελίξεων στην ευρύτερη περιοχή. Ήδη η

στρατηγική μας συμμαχία με τη Γαλλία αποδίδει καρπούς

σε χρόνο ρεκόρ: οι ισχυρότερες φρεγάτες της Μεσογείου

ναυπηγούνται για το Πολεμικό μας Ναυτικό, ανατρέπον-

τας υπέρ μας τις ισορροπίες σε Αιγαίο και Κύπρο. 

Η ενίσχυση της Πολεμικής Αεροπορίας θα περιλαμ-

βάνει πλέον και τα περίφημα F-35, ενώ οι Τούρκοι ακό-

μα ψάχνουν να αναβαθμίσουν τα F-16 τους. Ακόμα πιο

σημαντικό είναι ότι μετά από μια τριετία προκλήσεων

και επιθετικότητας η τουρκική πλευρά, αφού δεν απο-

κόμισε τίποτα, επανέρχεται σε λογικές διαλόγου και

απέχει από ενέργειες που δυναμιτίζουν τις σχέσεις

μας. Αν προσθέσουμε σε όλα αυτά και τις ενεργειακές

συνεργασίες με την Αίγυπτο, τότε βλέπουμε ξεκάθαρα

την αναβάθμιση του ρόλου της Ελλάδας στην περιοχή,

κάτι που είναι σημαντικό και για την ασφάλεια και για

την ευημερία μας. 
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Σ
ε «λευκή απεργία» των στελεχών
χρεώνουν και τα δύο στρατόπεδα
που έχουν σχηματιστεί εντός του

ΣΥΡΙΖΑ την ήττα του κόμματος και στις αυ-
τοδιοικητικές εκλογές. Ήττα που έριξε το
κόμμα στην τρίτη θέση πίσω και από το ΠΑ-
ΣΟΚ και σε απόσταση αναπνοής και από το
ΚΚΕ, που φαίνεται να εισπράττει τις «διαρ-
ροές» από αριστερά της Κουμουνδούρου.

Οι μεν οπαδοί του Κασσελάκη παρουσιά-
ζουν ένα ελαφρώς αντιφα-
τικό αφήγημα που χρεώ-
νει στην άλλη πλευρά τόσο
την επιλογή των υποψη-
φίων όσο και εκλογικό...
σαμποτάζ τη μέρα της κάλ-
πης. Μοιάζει κάπως δύ-
σκολο να ισχύουν και τα
δύο. Δηλαδή, η πλευρά

Αχτσιόγλου - «Ομπρέλας», αφού είχε επι-
λέξει τους υποψηφίους, έπειτα να «πυρο-
βόλησε» τα πόδια της αφήνοντάς τους να
χάσουν.

Η πλευρά της σημερινής ηγεσίας πάντως,
μέσω Παύλου Πολάκη και Νίκου Παππά,
είχε διαφωνήσει με την επιλογή, πχ, του
Κώστα Ζαχαριάδη στην Αθήνα και είχε στη-
ρίξει τον μπασκετμπολίστα Νίκο Παππά, ο
οποίος ήταν επιλογή του Αλέξη Τσίπρα, που
με τη σειρά της είχε επικυρωθεί και από την
Κεντρική Επιτροπή του κόμματος.

Απίστευτο αλαλούμ
Η συγκεκριμένη επιλογή μάλιστα, που

έγινε στις αρχές Αυγούστου, ήταν από
εκείνες που είχαν δημιουργήσει το αφήγη-
μα περί «αποδόμησης» του Αλέξη Τσίπρα
και των επιλογών του. Όλη αυτή η ρητορική
περί εκλογικού σαμποτάζ από την άλλη
πλευρά τροφοδοτεί το αφήγημα που κατα-
λήγει στην προτροπή «Στέφανε, προχώρα,
άλλαξέ τα όλα». Όπου «όλα» είναι τα «στε-
λέχη της παλιάς φρουράς».

«Ομπρέλα» και στελέχη που συντάσσονται
με την Έφη Αχτσιόγλου δεν αφήνουν βέβαια
τις συγκεκριμένες κατηγορίες να «πέσουν
κάτω». Αντίθετα, φωνάζουν και εκείνοι με τη

σειρά τους για δηλώσεις, όπως εκείνη της
υποστηρίκτριας του Στέφανου Κασσελάκη
Έλενας Ακρίτα, η οποία δήλωσε ευθαρσώς
πως «στη γειτονιά μου ψηφίζω δεξιό δήμαρ-
χο», την ώρα που στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ συμ-
μετείχαν σε άλλο ψηφοδέλτιο.

Το «αλαλούμ» βέβαια με τα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ και σε ποιο αυτοδιοικητικό ψηφο-
δέλτιο συμμετείχαν είναι πολύ μεγαλύτερο
από αυτό. Χαρακτηριστικά τα παραδείγμα-
τα της Περιφέρειας Αττικής, που πρώην
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής συμμετεί-
χε στο ψηφοδέλτιο του Γιάννη Σγουρού,
απέναντι σε εκείνο του Γιώργου Ιωακειμί-

δη που στήριξε κεντρικά ο ΣΥΡΙΖΑ, ενώ και
στην περίπτωση του Βορείου Αιγαίου στε-
λέχη του κόμματος συμμετείχαν στο ψη-
φοδέλτιο του απερχόμενου περιφερειάρχη
Κώστα Μουτζούρη, για τον οποίο μέλη της
Τοπικής Οργάνωσης είχαν βγάλει και επι-
στολή στήριξης, την ώρα που ο επίσημος
ΣΥΡΙΖΑ στήριζε τη Βασιλική Χοχλάκα. Φαί-
νεται μάλιστα πως τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ
στην περιοχή αποφάσισαν να μην ακολου-
θήσουν την επίσημη στήριξη, καθώς η
προερχόμενη από το ΠΑΣΟΚ υποψήφια
κατετάγη τέταρτη, πίσω και από την υπο-
ψήφια του ΚΚΕ Αγλαΐα Κυρίτση.

Την ίδια ώρα, πέρα από τη βελτίωση
του εκλογικού αποτελέσματος για τον
ΣΥΡΙΖΑ στον δεύτερο γύρο των αυτοδι-
οικητικών εκλογών, μεγάλη βαρύτητα
φαίνεται να έχει για τη νέα ηγεσία του
και η συμμετοχή στη λήψη αποφάσεων
από τη βάση του κόμματος, για αυτό τις
προχθεσινές συσκέψεις στην Κου-
μουνδούρου σχεδόν μονοπώλησε η
συζήτηση για την ενίσχυση του ψηφια-
κού κόμματος, δηλαδή του iSyriza.
Όπως φαίνεται, για τον Στέφανο Κασ-
σελάκη είναι ψηλά στην ατζέντα του η
μετάβαση σε ένα ψηφιακό, συμμετοχι-
κό κόμμα, με όχημα το iSyriza.

Πού θα λύσουν τις διαφορές τους
Δώδεκα μέρες απομένουν μέχρι τη Συνε-

δρίαση της Κεντρικής Επιτροπής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, στην οποία αναμένεται να δοθεί η δεύ-
τερη σκληρή μάχη για το «αύριο» του κόμ-
ματος έπειτα από εκείνη στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα. Μέχρι τότε θα έχουν ανα-
κοινωθεί και οι νέοι τομεάρχες του ΣΥΡΙΖΑ,
απ’ όπου αναμένεται να απουσιάζουν στε-
λέχη της εσωκομματικής αντιπολίτευσης.

Στην ομάδα των τομεαρχών έχουν αρνη-
θεί να ενταχθεί τόσο η Έφη Αχτσιόγλου,
ενώ φήμες θέλουν τον Μανώλη Καπνισάκη
να προσέφερε θέση και στον Ευκλείδη
Τσακαλώτο, με την ίδια πάντως κατάληξη.
Θέση κοινοβουλευτικού εκπροσώπου άλ-
λωστε είχε αρνηθεί να αναλάβει και ο Νά-
σος Ηλιόπουλος, που αντικαταστάθηκε
από τον Θεόφιλο Ξανθόπουλο.

«Μπαλάκι» οι ευθύνες της ήττας στις αυτοδιοικητικές 
μεταξύ Κασσελακικών και «Ομπρέλας», 

ενώ ο πρόεδρος οραματίζεται τον νέο iSyriza

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Κεφάλαιο και... Αριστερά εις σάρκα μίαν
Στη συνέλευση του Συνδέσμου Επιχειρηματιών και Βιομηχάνων μίλησε, εν τω

μεταξύ, το πρωί της Τρίτης ο Στέφανος Κασσελάκης. Εκεί προσπάθησε να δείξει
πως κάτι αρχίζει να… αλλάζει στο κόμμα του, αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «περνάει στο επόμενο στάδιο της ιστορικής του πορείας. Εκείνο μιας
σύγχρονης Αριστεράς, η οποία δεν δαιμονοποιεί τη λέξη “κεφάλαιο”, αλλά τη βλέ-
πει ως ένα εργαλείο για την ευημερία». 

Παράλληλα βέβαια έκανε και ένα σόου με το οποίο θέλησε να τονίσει το αδιάφθο-
ρο του χαρακτήρα του λέγοντας: «Ποτέ δεν θα συνδιαλλαγείτε μαζί μου για άδειες
που θα διευκολύνουν αθέμιτα την ανάπτυξη των δραστηριοτήτων σας. Μη με προ-
σεγγίσει κανείς - θα το βγάλω δημόσια στον κόσμο που με εμπιστεύεται κάθε μέρα.
Αντί για συνδιαλλαγή, η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ θα δημιουργήσει ένα πλήρως στε-
λεχωμένο, αποδοτικό Δημόσιο, με πολύ λιγότερη γραφειοκρατία». 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Μετά τις... απανωτές
επιτυχίες ψηφιοποιεί 
τον ΣΥΡΙΖΑ
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Σ
το ΠΑΣΟΚ «τρίβουν τα χέρια τους»
με τις εξελίξεις στον δεύτερο γύρο
της εκλογικής αναμέτρησης και κυ-

ρίως για τη «σκόνη» που έχει σηκώσει η
ανατροπή στον Δήμο της Αθήνας από τον
Χάρη Δούκα. Πέρα από το οποιοδήποτε
αποτέλεσμα βγάλει η κάλπη της Κυρια-
κής, το ΠΑΣΟΚ κατάφερε να μπει στο κά-
δρο των βασικών πρωταγωνιστών αφή-
νοντας εκτός μάχης τον ΣΥΡΙΖΑ και τον
υποψήφιό του Κώστα Ζαχαριάδη. 

Το γεγονός αυτό αποκτά μεγαλύτερες
διαστάσεις αν αναλογιστεί κανείς ότι ο κ.
Δούκας είναι ο μόνος υποψήφιος που κα-
τέβηκε με το χρίσμα του κόμματος και πα-
ρόλο που μπήκε αργά στο προεκλογικό
παιχνίδι, κατάφερε και κάλυψε με επιτυ-
χία το χαμένο έδαφος. 

Στο μεταξύ, η στήριξη από τον υποψή-
φιο του ΣΥΡΙΖΑ προς τον κ. Δούκα, που
επιβεβαιώθηκε χθες με τον πλέον επίση-
μο τρόπο, έδωσε τροφή για σενάρια που
κάνουν λόγο ακόμη και για «πρόβα γά-
μου» ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ. Στη Χαριλάου Τρι-
κούπη δεν μπαίνουν καν σε μια τέτοια συ-
ζήτηση. 

Βέβαια, ο Κώστας Ζαχαριάδης ήταν από
τους ανθρώπους που υποστήριζαν την
κοινή κάθοδο υποψηφίων μεταξύ των
δύο κομμάτων για τις εκλογές Αυτοδιοί-
κησης, ενώ πάντα έβλεπε με καλό μάτι τη
διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ προς τη λεγόμενη
δημοκρατική παράταξη. 

Σε πρώτο πλάνο, λοιπόν, τον Χάρη Δού-
κα και τον Κώστα Ζαχαριάδη τους ενώνει
το αντιμπακογιαννικό μέτωπο, ενώ ο Ζα-
χαριάδης κινείται περίπου αυτόνομα,
αφού είναι γνωστό ότι δεν είχε και μεγάλη
στήριξη από τον μηχανισμό της Κουμουν-
δούρου στις δημοτικές εκλογές.

Αποφεύγουν την κόντρα
με την Κουμουνδούρου

Εξάλλου το βράδυ της περασμένης Κυ-
ριακής ο Νίκος Ανδρουλάκης φρόντισε
να «γκρεμίσει» τις γέφυρες συνεργασίας
που έριξε ο Στέφανος Κασσελάκης. Τώρα
σε ό,τι αφορά τη συμμαχία Δούκα - Ζαχα-
ριάδη, εκτός του ότι το είχε προαναγγείλει
ο υποψήφιος του ΣΥΡΙΖΑ, από το ΠΑΣΟΚ
υπενθύμιζαν σχετική αναφορά του κ. Αν-

δρουλάκη ότι «τα διλήμματα θα τα καθο-
ρίσει ο λαός και θα κληθούμε να απαντή-
σουμε όλοι. Και εμείς και ο ΣΥΡΙΖΑ». 

Στη Χαριλάου Τρικούπη, με σταθερά
βήματα, θα επιχειρήσουν να κεφαλαι-
οποιήσουν αυτή την κατάσταση υπογραμ-
μίζοντας ότι το ΠΑΣΟΚ ενισχύεται συνε-
χώς και ήδη αναδείχθηκε δεύτερη πολιτι-
κή δύναμη στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. 

Στην παρούσα κατάσταση, πάντως,
αποφεύγουν την αντιπαράθεση με την
Κουμουνδούρου. Είναι ευνόητο ότι δεν
θέλουν να διαταράξουν μια ευνοϊκή
συγκυρία, η οποία σε κάθε περίπτωση
θα αποτελεί μια σημαντική πολιτική επι-
τυχία για το κόμμα και η οποία μπορεί να
δώσει και την πολυπόθητη δημοσκοπική
ώθηση. 

Δεν συμβαίνει, όμως, το ίδιο και στον
ΣΥΡΙΖΑ. Μετά το άνοιγμα του κ. Κασσε-
λάκη, ένα από τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ
που στην πορεία είχαν πρωταγωνιστικό
ρόλο στον ΣΥΡΙΖΑ, ο Χρήστος Σπίρτζης,
μίλησε ανοιχτά για την ανάγκη συνεργα-
σίας μεταξύ των δυο κόμματων. «Αυτό
που προτείνω είναι πολύ στενή συνεργα-
σία όχι μόνο με το ΠΑΣΟΚ αλλά και με
άλλους χώρους, συλλογικότητες, προ-
σωπικότητες που έχουν πάει απογοητευ-
μένοι και ιδιωτεύουν. Νομίζω ότι αξίζει
τον κόπο το κόμμα της Αριστεράς και το
κόμμα της Σοσιαλδημοκρατίας να μπουν
σε άλλες διαδικασίες, προκειμένου ακό-
μη και να ενοποιηθούν, ακόμη και να
έχουν κοινή κάθοδο στις εκλογές σαν
ένα κόμμα. Αυτό το λέω και για τις ευ-
ρωεκλογές και για τις εκλογές. Το ποιο
πρόσωπο μπορεί να ηγηθεί, αυτό προκύ-
πτει από μια πολιτική διαδικασία και από
μια εκλογική διαδικασία στη συνέχεια.
Νομίζω ότι δεν υπάρχει άλλος δρόμος
από το να έχουμε έναν μεγάλο προοδευ-
τικό χώρο που θα διεκδικεί με πολύ με-
γάλες αξιώσεις και θα δημιουργεί και
κοινωνική πλειοψηφία αλλά και πολιτική
πλειοψηφία», είπε χαρακτηριστικά ο
πρώην υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ.

Εκτός γραμμής Δούκας, Ζαχαριάδης

Κοινό μέτωπο κατά του Κώστα Μπακογιάννη
Χάρης Δούκας και Κώστας Ζαχαριάδης, σε ένα παράλληλο σύμπαν, έδωσαν τα χέρια

και ανοίγουν κοινό μέτωπο κατά του Κώστα Μπακογιάννη. Η συνάντηση των δυο αν-
δρών διήρκεσε σχεδόν μια ώρα. Συζήτησαν για τα προβλήματα των Αθηναίων, όπως
είναι η δύσκολη καθημερινότητα, η ασφάλεια, το θέμα της σχολικής στέγης και οι κοι-
νωνικές ανισότητες, που πιέζουν όλους όσοι ζουν και εργάζονται στην Αθήνα. Μίλη-
σαν για εμβληματικές δράσεις που θα κάνουν την Αθήνα περισσότερο
βιώσιμη, ασφαλή, ανθεκτική και συμπεριληπτική και συμφώνη-
σαν σε τρία σημαντικά ζητήματα:

• Το πράσινο και το ενεργειακό της Αθήνας
• Το real estate και τη βραχυχρόνια μίσθωση
• Το θέμα της ΠΥΡΚΑΛ.
Ο Χάρης Δούκας απηύθυνε κάλεσμα σε όλες τις Αθηναίες

και τους Αθηναίους που θέλουν να αλλάξει η πόλη και να βελ-
τιωθεί η ζωή τους να ψηφίσουν. Κάλεσε ιδιαίτερα όσους δεν
συμμετείχαν στον πρώτο γύρο να δώσουν το «παρών» στις κάλπες αυτή την Κυριακή.
«Η συμμετοχή είναι θεμέλιο για τη δημοκρατία», ανέφερε. Αμέσως μετά ο Κώστας
Ζαχαριάδης απηύθυνε και αυτός με τη σειρά του κάλεσμα συμμετοχής στον β’ γύρο
των δημοτικών εκλογών στην Αθήνα, τονίζοντας ότι είναι εφικτή η ανατροπή και ότι
ζητούμενο είναι να ηττηθεί ο Κώστας Μπακογιάννης. Παράλληλα, άφησε αιχμές για
τη στάση του ΚΚΕ, χαρακτηρίζοντας ως «απαράδεκτο πολιτικά» το λευκό ή άκυρο
στον β’ γύρο των εκλογών.

Απόψε ο Χάρης Δούκας θα έχει και την τηλεοπτική αναμέτρηση με τον Κώστα Μπα-
κογιάννη στην ΕΡΤ. Το ντιμπέιτ θα κρατήσει μιάμιση ώρα. Οι δύο υποψήφιοι θα κλη-
θούν να απαντήσουν σε επτά θεματικές ενότητες, εκ των οποίων η μια δεν θα έχει
προκαθορισμένο θέμα. Οι δημοσιογράφοι θα υποβάλουν 14 ερωτήσεις διάρκειας έως
30’’ η καθεμία. Η χρονική διάρκεια κάθε απάντησης θα είναι έως δύο λεπτά. 

Η περιστασιακή στήριξη προς
τον υποψήφιο δήμαρχο 
του ΠΑΣΟΚ δεν αλλάζει 
τη γραμμή Ανδρουλάκη, 
ο οποίος έχει ρίξει… πόρτα 
στο αίτημα Κασσελάκη
για σύγκλιση 

του
Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 
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Α
ξιοκρατικά κριτήρια για τις νέες
διοικήσεις φορέων του Δημοσίου
βάζει το νομοσχέδιο του υπουρ-

γείου Εσωτερικών που τίθεται από σήμερα
σε δημόσια διαβούλευση. Μάλιστα η Νίκη
Κεραμέως προανήγγειλε ότι μέσα στο

2024 είναι πολύ πιθανό να
γίνει ένας διαγωνισμός,
μέσω ΑΣΕΠ, από τον οποίο
θα επιλεγούν όλοι οι διοι-
κητές των νοσοκομείων
της χώρας, ώστε να μη χά-
νεται χρόνος.

Πρόκειται για το τρίτο
κατά σειρά νομοσχέδιο
του υπουργείου Εσωτερι-

κών, στη νέα κυβερνητική θητεία, το οποίο
κινείται σε δύο άξονες: Αφενός εκσυγχρο-
νίζει τη διαδικασία επιλογής των διοικήσε-
ων των φορέων του δημόσιου τομέα και
αφετέρου διαμορφώνει ένα νέο πλαίσιο το
οποίο προβλέπει τη διαρκή αξιολόγησή
τους. Συγκεκριμένα:

1. Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων
φορέων του δημόσιου τομέα

• Με ομαδοποίηση των φορέων ανάλογα
με το εύρος και το είδος των αρμοδιοτήτων
τους. Εφεξής θα ακολουθείται διαφορετι-
κή διαδικασία για έναν φορέα πανελλαδι-
κής εμβέλειας, όπως το Εθνικό Κέντρο Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, και
διαφορετική για έναν τοπικό φορέα, όπως
μια δημόσια βιβλιοθήκη σε ένα χωριό.
Προβλέπεται, δε, ειδική ομαδοποίηση και
διαδικασία για τα νοσοκομεία.

• Με πιο αυξημένες απαιτήσεις και αυ-
στηρά ελάχιστα προσόντα (πχ, πτυχίο ή/και
-κατά περίπτωση- εργασιακή εμπειρία σε
συνάφεια προς το αντικείμενο της προκη-
ρυσσόμενης θέσης ή τη διοίκηση), εξα-
σφαλίζοντας ότι όσοι επιλέγονται έχουν τα
απαραίτητα προσόντα και ικανότητες για να
αντεπεξέλθουν στα καθήκοντά τους.

• Με καινοτόμα ψηφιακά εργαλεία αξιο-
λόγησης (τεστ δεξιοτήτων), τα οποία εφαρ-
μόζονται για πρώτη φορά οριζοντίως στον
δημόσιο τομέα, εξασφαλίζοντας την απα-
ραίτητη ισορροπία μεταξύ τυπικών και ου-
σιαστικών προσόντων.

• Με συγκεκριμένες προθεσμίες, ώστε
οι διαδικασίες επιλογής να εκκινούν και να

ολοκληρώνονται εγκαίρως για το σύνολο
των φορέων.

2.Νέο σύστημα αξιολόγησης 
διοικήσεων φορέων 
του δημόσιου τομέα

• Με ετήσια σχέδια δράσης για κάθε φο-
ρέα, τα οποία περιλαμβάνουν απολογισμό

και προγραμματισμό δράσεων, καινοτο-
μίες, ποιοτικούς στόχους και συγκεκριμέ-
νους ποσοτικούς στόχους, τα οποία εγκρί-
νονται από τον αρμόδιο υπουργό.

• Με συμβόλαια απόδοσης με τον αρμό-
διο υπουργό, τα οποία αναφέρουν συγκε-
κριμένες δράσεις και στόχους και υπογρά-
φονται από την αρχή της θητείας των διοι-
κήσεων και αναρτώνται στην ιστοσελίδα
του εποπτεύοντος υπουργείου.

• Με αύξηση της θητείας των διοικήσεων
από 3 σε 4 έτη, δίνοντάς τους έτσι ικανότε-
ρο χρονικό διάστημα για την ολοκλήρωση
του έργου τους.

• Με ετήσια αξιολόγηση των διοικήσεων
και, ανάλογα με την επίτευξη ή μη των τε-
θέντων στόχων, δυνατότητα ανταμοιβής
(bonus παραγωγικότητας) ή άμεσης λήξης
της θητείας τους και αντικατάστασής τους,
μετά από εισήγηση του αρμόδιου υπουρ-
γού στο υπουργικό συμβούλιο.

Το νομοσχέδιο αφορά περισσότερες από
600 θέσεις προέδρων, αντιπροέδρων, διοι-
κητών, αναπληρωτών διοικητών, υποδιοι-
κητών, διευθυνόντων και εντεταλμένων
συμβούλων σε φορείς του δημόσιου τομέα
(Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου για τα
οποία η επιλογή των διοικήσεων ανήκει
στην κυβέρνηση). Ορισμένοι φορείς στους
οποίους θα τύχει εφαρμογής το νέο σύστη-
μα επιλογής διοικήσεων είναι τα παρακάτω:

• Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και
Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ)

• Υγειονομικές περιφέρειες
• Δημόσια νοσοκομεία
• Δημόσιες βιβλιοθήκες
• Αθλητικά κέντρα.
Σε ό,τι αφορά τις αποδοχές των νέων

στελεχών του Δημοσίου, αυτές αναμένε-
ται να είναι ανταγωνιστικές απέναντι στον
ιδιωτικό τομέα, αφού εκτός από τον μισθό
θα λαμβάνουν και μπόνους επίτευξης
στόχων.

Το νομοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών τίθεται από σήμερα 
σε δημόσια διαβούλευση - Ποια τα κριτήρια και τα τεστ δεξιοτήτων 

για τα 600 πρόσωπα που θα επανδρώσουν τους φορείς του Δημοσίου

Σε δύο πυλώνες 
η επιλογή 

νέων διοικητών

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr



Κ
ατ’ ιδίαν συναντήσεις με όλες τις χώρες
του Κόλπου αλλά και εκτενή τηλεφωνι-
κή επικοινωνία με τους υπουργούς

Εξωτερικών της Αιγύπτου και της Ιορδανίας εί-
χε ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτης
προκειμένου να υπάρξει ένας συντονισμός για

την κατάπαυση των εχθρο-
πραξιών και να μπορέσει να
διασφαλιστεί ότι θα επιβλη-
θούν οι κανόνες που απαιτούν
ο ανθρωπισμός και το κράτος
δικαίου.

«Η τρομοκρατική επίθεση
κατά του Ισραήλ από τη Χαμάς

παραβιάζει όλους τους κανόνες του διεθνούς
δικαίου και απαιτεί από τη διεθνή έννομη τάξη
την άμεση και ενεργή παρέμβαση», υπογράμμι-
σε ο επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας, ο
οποίος συμμετείχε στη χθεσινή συνεδρίαση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης με το Συμβούλιο Χωρών
του Κόλπου στο Μουσκάτ.

Όπως επεσήμανε, η σύνοδος πραγματοποιεί-
ται κάτω από εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες,
«όπως διαμορφώνονται μετά την τρομοκρατική
επίθεση που έγινε από τη Γάζα προς το Ισραήλ.
Μια επίθεση η οποία δεν συνιστά μόνο μια βίαιη
παρέμβαση σε κυριαρχία κράτους, συνιστά και
μια απολύτως αποτροπιαστική ενέργεια, με βά-
ση τα όσα έχουμε δει, κατά των βασικών αρχών
του ανθρωπισμού».

Η πρόταση με το πλάνο
των πέντε σημείων

Ο κ. Γεραπετρίτης τόνισε ότι στο πλαίσιο της
συνόδου με τους ομολόγους του από τις χώρες
του Κόλπου, καθώς επίσης και τους ομολόγους
του από την Ευρωπαϊκή Ένωση, «θα προσπαθή-
σουμε να βρούμε τους δρόμους εκείνους έτσι
ώστε να σταματήσει η κατάσταση που διαμορ-
φώνεται».

Πρότεινε μάλιστα ένα πλάνο πέντε σημείων
έτσι ώστε να υπάρξει αποκλιμάκωση της έντα-
σης και να σπάσει ο φαύλος κύκλος της βίας.
«Προτείναμε την άμεση κατάπαυση των εχθρο-
πραξιών, ειδικά όσον αφορά πολίτες, την άμεση
επιστροφή όλων όσοι έχουν απαχθεί και κρα-
τούνται όμηροι, την άμεση διάνοιξη ανθρωπι-

στικών διόδων, ώστε να διασφαλιστεί ότι όλοι θα
έχουν πρόσβαση στις υπηρεσίες υγείας, καθώς
και την ομόφωνη καταδίκη, εκ μέρους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των χωρών του Κόλπου,
κάθε μορφής τρομοκρατίας», ανέφερε.

«Ήλθε η στιγμή να υπάρξει μια διεθνής συ-
νεννόηση, ένα διεθνές φόρουμ το οποίο θα “αγ-
γίξει” την ουσία των θεμάτων, να καταδικάσει
την τρομοκρατία, να μην έχουμε τέτοια φαινό-
μενα στο μέλλον», τόνισε. Αναφερόμενος στον
επαναπατρισμό των Ελλήνων, επεσήμανε ότι
«από την πρώτη στιγμή το υπουργείο Εξωτερι-
κών έκανε υπεράνθρωπες προσπάθειες μέσω
της πρεσβείας και του γενικού προξενείου,
ώστε να επιστρέψουν σώοι και με ασφάλεια οι
Έλληνες πολίτες που βρίσκονται εκεί, κάτω από
πολύ δύσκολες συνθήκες και προφανώς ενόσω
όλες οι χώρες προσπαθούν να επαναπατρίσουν
τους πολίτες τους». 

Επιστρέφουν ασφαλείς 
οι Έλληνες

«Ήδη 90 πολίτες έχουν επιστρέψει με πτήση,
η οποία πραγματοποιήθηκε, ενώ έχει προγραμ-
ματιστεί πτήση των κρατικών Ισραηλινών Αερο-
γραμμών, με την οποία θα επιστρέψουν ακόμη
90 πολίτες. Με αυτόν τον τρόπο όλοι οι Έλληνες
επισκέπτες στο Ισραήλ επιστρέφουν στα σπίτια
τους», σημείωσε.

«Επιπλέον, έχουμε ήδη δρομολογήσει να μι-
σθώσουμε ένα αεροσκάφος ώστε να επιστρέ-
ψουν και όλοι οι Έλληνες πολίτες, οι οποίοι εί-
ναι κάτοικοι του Ισραήλ και επιθυμούν να επι-
στρέψουν στη χώρα μας. Με αυτό τον τρόπο
όλοι όσοι θέλουν να γυρίσουν στην Ελλάδα θα
επιστρέψουν με ασφάλεια, όπως απαιτούν οι
κανόνες και της διεθνούς αεροπλοΐας», ολο-
κλήρωσε ο κ. Γεραπετρίτης.

Επίσης, η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατε-
ρίνα Σακελλαροπούλου επικοινώνησε με τον
πρόεδρο του Κράτους του Ισραήλ και επανέλα-
βε ότι καταδικάζει απερίφραστα τη βάρβαρη και
αποτρόπαια επίθεση της Χαμάς κατά της χώρας
του, τονίζοντας ότι η τρομοκρατία δεν μπορεί
ποτέ να έχει δικαιολογία και νομιμοποίηση.

Η κυρία Σακελλαροπούλου εξέφρασε την αλ-
ληλεγγύη της Ελλάδας στο Ισραήλ και τον λαό

του, τονίζοντας τη στήριξη της χώρας μας στο
αναφαίρετο δικαίωμά του στην αυτοάμυνα, με
σεβασμό στους κανόνες του διεθνούς ανθρωπι-
στικού δικαίου. Εξέφρασε επίσης την οδύνη της
για τις ζωές που χάθηκαν κατά την τρομοκρατι-
κή αυτή επίθεση, καθώς και τις ευχές της για

γρήγορη ανάρρωση των τραυματιών. Υπογράμ-
μισε ότι οι απαγωγές και η απάνθρωπη μεταχεί-
ριση είναι καταδικαστέες και ότι οι όμηροι και οι
αιχμάλωτοι που κρατούνται στη Λωρίδα της Γά-
ζας πρέπει να απελευθερωθούν και να επιστρέ-
ψουν στην πατρίδα τους.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Πρωτοβουλία
Γεραπετρίτη
για κατάπαυση
των εχθροπραξιών

Ο υπουργός Εξωτερικών είχε τετ α τετ με τους ομολόγους του 
της Αιγύπτου και της Ιορδανίας αλλά και τηλεφωνικές 

συνομιλίες με αξιωματούχους του Κόλπου 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

O
ταν το 2020 το ΓΕΕΘΑ ανακοίνωνε την αυτονόμη-
ση των Ελλήνων κομάντο μέσω της νέας Διοίκη-
σης Ειδικού Πολέμου, υπό τη σκέπη του αρχηγού

ΓΕΕΘΑ, λίγοι μπορούσαν να διακρίνουν τα άμεσα θετικά
αποτελέσματα που θα είχε η κίνηση.

Προτού καν συμπληρωθούν δύο χρόνια
«ζωής», ο οργανισμός που συγκέντρωσε
την αφρόκρεμα των Ειδικών Δυνάμεων
κατακτά τη μία διάκριση μετά την άλλη,
δρώντας πια σε ένα ευέλικτο σχήμα διοί-
κησης, οργανωμένο στα πρότυπα Ειδικών
Δυνάμεων χωρών με σημαντική παράδοση
στις Ειδικές Επιχειρήσεις.

Η εξαιρετική δουλειά που γίνεται στη
«φωλιά» των Ελλήνων κομάντο στο Κέντρο Εκπαίδευσης
Ειδικών Δυνάμεων στη Νέα Πέραμο είναι εμφανής σε κά-
θε παρουσία σε εθνικές ή διεθνείς εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες, δικαιώνοντας την απόφαση του αρχηγού ΓΕΕΘΑ,
στρατηγού Κωνσταντίνου Φλώρου, για αναδιοργάνωση της
Διακλαδικής Διοίκησης Ειδικών Επιχειρήσεων και του με-
τασχηματισμού της σε Διοίκηση Ειδικού Πολέμου.

Υψηλές επιδόσεις
Η νέα διάκριση για τους Έλληνες κομάντο της ΔΕΠ του

ΓΕΕΘΑ ήρθε στη Γερμανία, όπου αξιωματικοί και υπαξιω-
ματικοί της Διοίκησης Ειδικού Πολέμου του ΓΕΕΘΑ συμ-
μετείχαν στον διεθνή στρατιωτικό διαγωνισμό Ελεύθερων
Σκοπευτών «European Best Sniper Team Competition
2023», που πραγματοποιήθηκε στο Hohenfels και διοργα-
νώθηκε από το Joint Multinational Readiness Center
(JMRC) της 7th Army Training Command των ΗΠΑ.

Η ΔΕΠ του ΓΕΕΘΑ συμμετείχε με δύο Στοιχεία Ελεύθε-
ρων Σκοπευτών, τα οποία κατέκτησαν την 4η και την 5η θέ-
ση ανάμεσα σε 45 ομάδες από 25 χώρες. Η κατάκτηση της
4ης και 5ης θέσης στον «European Best Sniper Team
Competition 2023» έρχεται ως συνέχεια των επίσης υψη-
λών επιδόσεων στον «European Best Sniper Team Com-
petition 2022», κατά τον οποίο οι Έλληνες Ελεύθεροι Σκο-

πευτές κατετάγησαν στην 1η και 4η θέση μεταξύ 36 ομά-
δων από 18 χώρες.

Οι συνεχείς διακρίσεις των Δυνάμεων Ειδικών Επιχει-
ρήσεων - Ειδικών Δυνάμεων (ΔΕΕ - ΕΔ) αντανακλούν θε-
τικά την πρόσφατη αναδιοργάνωσή τους που επιτεύχθηκε
με την ίδρυση της ΔΕΠ, αποτελώντας ένα ορόσημο στην

εξελικτική πορεία τους και σηματοδοτώντας τη δημιουρ-
γία ενός πανίσχυρου αυτοδύναμου σχήματος κοινής επι-
χειρησιακής αντίληψης και δράσης, σύμφωνα με τα διε-
θνή πρότυπα, παρέχοντας διευρυμένες επιλογές στην ιε-
ραρχία στην αντιμετώπιση κάθε σύγχρονης πρόκλησης
ασφάλειας για τη διασφάλιση των εθνικών συμφερόντων
και την επίτευξη στρατηγικών στόχων.

Μαχητική ικανότητα
Σκοπός του διαγωνισμού ήταν η ανταλλαγή τεχνογνω-

σίας, η επικαιροποίηση τακτικών, τεχνικών και χρήσης νέ-
ου εξοπλισμού και η σύσφιγξη των δεσμών μεταξύ των
Ελεύθερων Σκοπευτών των συμμετεχουσών χωρών, κα-
θώς και η επαύξηση της μαχητικής ικανότητας και της δια-
λειτουργικότητάς τους.

Ο διαγωνισμός διεξάγεται κάθε χρόνο και περιέλαβε αν-
τικείμενα:
�Εκτέλεσης βολών με τυφέκια ελεύθερου σκοπευτή κατά
σταθερών και κινητών στόχων, ημέρα και νύχτα, σε γνω-
στές και άγνωστες αποστάσεις και σε συνδυασμό με σενά-
ρια αυξημένης πολυπλοκότητας και δυσκολίας.
� Εκτέλεσης βολών με πιστόλι από διαφορετικές θέσεις
και υπό ρεαλιστικές συνθήκες.
� Αθέατης προσέγγισης του στόχου και εκτέλεσης βολής
άνευ εντοπισμού της θέσης των Ελεύθερων Σκοπευτών
από τον αντίπαλο.
� Τοπογραφίας, προσανατολισμού και τήρησης κατευθύν-
σεως με πλήρη εξοπλισμό.

Η διακεκριμένη συμμετοχή της ΔΕΠ του ΓΕΕΘΑ στον
«European Best Sniper Team Competition 2023» συνέβα-
λε στην προαγωγή του επιπέδου της επιχειρησιακής ετοι-
μότητας και συνεργασίας των συμμετεχόντων σε πολυε-
θνικό πλαίσιο, κατέδειξε το εξαιρετικά υψηλό επιχειρη-
σιακό επίπεδό της και την ικανότητά της να ανταποκρίνεται
σε αντικείμενα αυξημένης πολυπλοκότητας και προέβαλε
τη μαχητική ικανότητα των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας
μας στο σύγχρονο επιχειρησιακό περιβάλλον.

Οι Έλληνες
κομάντο στους
κορυφαίους
παγκοσμίως

Σπουδαία διάκριση στον διεθνή στρατιωτικό
διαγωνισμό Ελεύθερων Σκοπευτών

«European Best Sniper Team Competition
2023» στη Γερμανία

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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«ΠΕΡΣΕΑΣ»

Αυτό είναι το νέο υπερόπλο του Πολεμικού Ναυτικού
Μ

όλις λίγα 24ωρα μετά την καθέλ-
κυση της πρώτης ελληνικής
φρεγάτας FDI Belh@rra με το

όνομα «Κίμων», το Πολεμικό μας Ναυτικό
βάζει στη φαρέτρα του ακόμη ένα ισχυρό
όπλο. Πρόκειται για το Πλοίο Γενικής Υπο-
στήριξης (ΠΓΥ) «Περσέας», δωρεά του
προέδρου του Ιδρύματος «Αικατερίνη Λα-
σκαρίδη», εφοπλιστή και υποναυάρχου ετ
Πάνου Λασκαρίδη.

Στην τελετή υπογραφής της παράδοσης
του «Περσέα» στη δύναμη του Πολεμικού
Ναυτικού, η οποία πραγματοποιήθηκε στις
εγκαταστάσεις του Ναυστάθμου Σαλαμί-
νος, παρέστη ο υπουργός Εθνικής Άμυνας
Νίκος Δένδιας, συνοδευόμενος από τον
αρχηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό Κωνσταντίνο
Φλώρο, και τον αρχηγό ΓΕΝ, αντιναύαρχο
Ιωάννη Δρυμούση ΠΝ. 

Ο καθοριστικός ρόλος του
Στον χαιρετισμό που απηύθυνε, ο

υπουργός Εθνικής Άμυνας σημείωσε ότι η
επίσημη παράδοση του πλοίου γενικής
υποστήριξης έρχεται σε συνέχεια της κα-
θέλκυσης στη Λοριάν της νέας φρεγάτας
FDI «Κίμων», της πιο σύγχρονης φρεγάτας
στον κόσμο σήμερα. Και όπως υπογράμμι-
σε ο κ. Δένδιας, ο ρόλος του «Περσέα» ως
πλοίου γενικής υποστήριξης είναι απολύ-

τως καθοριστικός για την επιχειρησιακή
σχεδίαση και την επιχειρησιακή δυνατότη-
τα του στόλου.

Ο κ. Δένδιας δεν παρέλειψε να αναφερ-
θεί στη στενή σχέση του υποναυάρχου Πά-
νου Λασκαρίδη με το Πολεμικό μας Ναυτι-
κό, η οποία -όπως είπε- αναδεικνύει κα-
ταρχάς την έμπρακτη αγάπη του για την πα-
τρίδα και το Πολεμικό Ναυτικό, αλλά και
γενικότερα τους άρρηκτους ψυχικούς δε-
σμούς της ελληνικής Εμπορικής Ναυτιλίας
με το Πολεμικό Ναυτικό της πατρίδας μας.

«Ο ρόλος του “Περσέα” ως πλοίου γενι-
κής υποστήριξης είναι απολύτως καθορι-
στικός για την επιχειρησιακή σχεδίαση και
την επιχειρησιακή δυνατότητα του στόλου.
Η Ελλάδα, το ξέρουμε όλοι, διαθέτει τον
μεγαλύτερο εμπορικό στόλο του πλανήτη

και η σημαία μας πάνω στα πλοία μας πλέει
σε όλες τις θάλασσες. Όμως, δεν νοείται
ισχυρό Εμπορικό Ναυτικό χωρίς τη στήρι-
ξη ενός Πολεμικού Ναυτικού, με δυνατό-
τητες να επιχειρεί πέραν του ορίζοντα. Και
το Πολεμικό Ναυτικό δεν μπορεί να επιχει-
ρεί πέραν του ορίζοντα χωρίς πλοία υπο-
στήριξης, ικανά να σταθούν δίπλα σε αυτή
την προσπάθεια. Αυτός είναι ο μεγάλος ρό-
λος και η προσφορά του “Περσέα”», τόνισε
ο υπουργός Άμυνας. 

Οι δυνατότητές του
Είναι δεδομένο ότι τα δύο νέα Πλοία Γε-

νικής Υποστήριξης επεκτείνουν τις δυνα-
τότητες του Πολεμικού Ναυτικού σε προ-
βολή ισχύος, με ιδιαίτερα μεγάλες ικανό-
τητες μεταφορών και εκτέλεσης επιχειρή-

σεων πολλαπλού τύπου.
Το ΠΓΥ «Περσέας» διαθέτει ενσωματω-

μένο πλήθος σημαντικών τεχνολογικών
καινοτομιών. Με υβριδική προωστήρια εγ-
κατάσταση, ηλεκτροπρόωση με ελάχιστη
ακουστική υπογραφή, έχει την ικανότητα
να πλέει δίχως να γίνεται αντιληπτό.

Παράλληλα, διαθέτει υπερπλεονάζουσα
ηλεκτρική ισχύ 11MW (ικανή να τροφοδο-
τήσει ένα μεσαίου μεγέθους νησί), μέγιστη
ταχύτητα 17 κόμβων, δυνατότητα μεταφο-
ράς και παράδοσης εν πλω καυσίμου περί-
που 3.000 κυβ. μέτρων, ελικοδρόμιο στο
οποίο μπορούν να προσνηωθούν όλα τα
ελικόπτερα των ελληνικών Ενόπλων Δυνά-
μεων. Επιπλέον, φέρει πλήρη εξοπλισμό
για σεισμικές και γεωφυσικές ερευνητικές
αποστολές.

Διαθέτει επίσης δύο πολύ μεγάλα κα-
λυμμένα καταστρώματα και κεκλιμένη
πρύμνη, από την οποία μπορούν να καθαι-
ρεθούν και να ανελκυστούν ταχέα σκάφη,
καθώς και τρεις πολύ ισχυρούς γερανούς
ικανότητας 10 τόνων σε έκταμα 10 μέτρων.

Το πλοίο μπορεί να μεταφέρει μεγάλο
αριθμό στρατιωτικού προσωπικού και βα-
ρέος εξοπλισμού στα προστατευμένα και
καλυμμένα καταστρώματά του, ο δε εξο-
πλισμός μπορεί να καθαιρεθεί και να ανα-
κτηθεί σε ελάχιστο χρόνο. 



ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ22

«Ο πελάτης έχει 
πάντα δίκιο»: Μια 
ψυχολογική κριτική
Η

έκφραση «ο πελάτης έχει πάντα δίκιο» αποτελεί ένα κλα-
σικό αξίωμα στον επιχειρηματικό κόσμο, όμως η ψυχολο-
γία μάς υποδεικνύει πως αυτή η αρχή μπορεί να είναι

υπερβολική και να καλείται να αναλυθεί. Η αλήθεια είναι πως η
σχέση πελάτη - επιχείρησης είναι σύνθετη και η δικαιοσύνη σε
αυτή συχνά εξαρτάται από πολλούς παράγοντες.

Στη βάση του το ρητό υποδηλώνει τον σεβασμό προς τον πελά-
τη, αναγνωρίζοντας τη σημασία της ικανοποίησής του. Ωστόσο,
από ψυχολογική άποψη αυτή η αντιληπτική μπορεί να οδηγήσει
σε ανισορροπίες και υπερβολική εξουσία του πελάτη.

Ωστόσο, υπάρχει και η κατηγορία του παράλογου πελάτη, όπου
χαρακτηρίζεται από αδικαιολόγητες υπερβολικές απαιτήσεις ή

ακόμη και την αρνητική συμπεριφορά, παρά
τις προσπάθειες της επιχείρησης να ικανοποι-
ήσει τις ανάγκες του. Κατανοώντας την ψυχο-
λογία πίσω από αυτήν τη συμπεριφορά, μπο-
ρούμε να αναδείξουμε την ανάγκη για σύνδε-
ση και αναγνώριση.

Ο παράλογος πελάτης μπορεί να αποτελεί
άλλωστε το αποτέλεσμα ενός βαθύτερου προ-
βλήματος, όπως η ανασφάλεια ή ακόμη και η
ανάγκη για έλεγχο. Η αναγνώριση αυτών των
προβλημάτων μπορεί να ανοίξει τον δρόμο για
μια πιο αποτελεσματική επικοινωνία.

Η αντιμετώπιση του παράλογου πελάτη
απαιτεί ψυχολογική ευφυΐα από την πλευρά
της επιχείρησης. Η εκπαίδευση των εργαζο-
μένων σε τεχνικές διαχείρισης των παραλογι-

σμών, όπως η ενδυνάμωση, η ευελιξία και η ανεκτικότητα, μπορεί
να δημιουργήσει μια πιο εποικοδομητική σχέση.

Η ψυχολογία της αλληλεπίδρασης καταδεικνύει ότι η δυναμική
της επικοινωνίας είναι άλλωστε περίπλοκη. Σε μια σχέση πελάτη -
επιχείρησης η επίδραση των προσδοκιών, της επικοινωνίας και
της αμοιβαιότητας παίζει καθοριστικό ρόλο. Ένας υπερβολικά
υποτακτικός ρόλος της αρχής τού «ο πελάτης έχει πάντα δίκιο»
μπορεί να οδηγήσει σε απόρριψη της δικαιοσύνης και στη δημι-
ουργία ενός αποστασιοποιημένου, μη αμοιβαίου περιβάλλοντος.

Η σημασία της δικαιοσύνης δεν πρέπει να υποτιμάται. Η οικο-
δόμηση μιας σχέσης βασισμένης στον σεβασμό και την ισορροπία
ανάμεσα στα δικαιώματα του πελάτη και τα δικαιώματα της επι-
χείρησης είναι καθοριστική. Σε περίπτωση παρανοήσεων η ανοι-
χτή επικοινωνία και η προσπάθεια να κατανοήσουμε τις αντικει-
μενικές πτυχές μπορούν να οδηγήσουν σε λύσεις που εξυπηρε-
τούν και τις δύο πλευρές.

Είναι σημαντικό να θυμόμαστε ότι ο πελάτης είναι άνθρωπος με
συναισθήματα και ανάγκες. Η αναγνώριση και η αντιμετώπιση αυ-
τών των αναγκών με ευαισθησία μπορούν να μετατρέψουν μια δύ-
σκολη κατάσταση σε μια ευκαιρία για αμοιβαία κατανόηση και
ανάπτυξη.

Σε κάθε πτυχή των διαπροσωπικών σχέσεων, η ψυχολογία παί-
ζει καθοριστικό ρόλο. Κατανοώντας τη συμπεριφορά του πελάτη
μπορούμε να δημιουργήσουμε πιο ευνοϊκές και υγιείς σχέσεις,
προάγοντας έτσι την επιτυχία και την ικανοποίηση και από τις δύο
πλευρές.

της
Νάνσυς 
Νενέρογλου 
- Πεταλωτή

Ψυχολόγος 
και συνιδρύτρια 
του Reggio 
Thessaloniki

Τ
α μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι
λαοί καλούνται να λύσουν οι ηγέτες των κρα-
τών-μελών της ΕΕ. Πιο φιλόδοξη αναθεωρη-

τική πρόταση της Επιτροπής ζητούν οι ευρωβουλευ-
τές. Επιπλέον 10 δισ. ευρώ για την περίοδο 2024-
2027 για τομείς όπως η μετανάστευση, οι εξωτερικές
προκλήσεις, η στρατηγική αυτονομία και η αντιμε-
τώπιση κρίσεων.

Το κοινοβούλιο ενέκρινε τη διαπραγματευτική θέ-
ση του σχετικά με τη μεταρρύθμιση του μακροπρό-
θεσμου προϋπολογισμού της ΕΕ, τονίζοντας τον
επείγοντα χαρακτήρα της μελλοντικής θωράκισής
του. Σε συνέχεια της πρότασης της ΕΕ για
ενδιάμεση αναθεώρηση του μακροπρόθε-
σμου προϋπολογισμού της ΕΕ, η οποία ζητά
ενίσχυση κατά 65,8 δισ. ευρώ, οι ευρωβου-
λευτές απαιτούν επιπλέον 10 δισ. ευρώ για
την περίοδο 2024-2027.

Με τις πρόσφατες εξωτερικές προκλή-
σεις, ιδίως της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας
και των αυξανόμενων θεμάτων που συνδέ-
ονται με τη μετανάστευση, οι ευρωβουλευ-
τές ζητούν ενίσχυση των σχετικών δημοσιο-
νομικών τομέων κατά 2 δισ. ευρώ. Έχουν
προβλέψει ακόμη άλλα 3 δισ. ευρώ επιπλέ-
ον για τη νέα «πλατφόρμα στρατηγικών τε-
χνολογιών για την Ευρώπη» (STEP) και 5 δισ. ευρώ
για την ενίσχυση της ικανότητας της ΕΕ να ανταπο-
κρίνεται σε καταστάσεις κρίσης.

Όσον αφορά την αποπληρωμή του χρέους από το
Σχέδιο Ανάκαμψης, οι ευρωβουλευτές ζητούν να
εξαιρεθούν τα ποσά αυτά από τα δημοσιονομικά
όρια της ΕΕ. Με τον τρόπο αυτό θα διασφαλιστεί ότι
δεν κινδυνεύουν τα προγράμματα της ΕΕ που ωφε-
λούν άμεσα τους πολίτες, ιδίως δεδομένης της δυ-
νητικής αστάθειας του κόστους αυτού με την αύξηση
των επιτοκίων.

Οι ευρωβουλευτές τονίζουν ότι η ταχεία έγκριση
του τροποποιημένου κανονισμού είναι καίριας ση-
μασίας, καθώς το αναθεωρημένο ΠΔΠ θα πρέπει να
τεθεί σε ισχύ έως την 1η Ιανουαρίου 2024, ώστε να
προσφέρει ένα πλαίσιο για τον ετήσιο προϋπολογι-
σμό τού εν λόγω έτους.

Ο συνεισηγητής Jan Olbrycht (ΕΛΚ, Πολωνία) δή-
λωσε: «Στόχος μας ήταν μια φιλόδοξη αλλά ρεαλι-

στική πρόταση για την αναθεώρηση του ΠΔΠ. Κατα-
φέραμε να τη διατηρήσουμε στοχευμένη μεν, ολο-
κληρωμένη δε. Θέλουμε να σταθεροποιήσουμε την
κατάσταση της Ουκρανίας με μια νέα διευκόλυνση
ύψους 50 δισ. ευρώ, ενισχύοντας παράλληλα την οι-
κονομία της ΕΕ. Ενισχύουμε τον προϋπολογισμό με
συμπληρωματικά κονδύλια για τη μετανάστευση και
διασφαλίζουμε ευελιξία για την ΕΕ για την αντιμετώ-
πιση κρίσεων. Ενισχύουμε την οικονομία της ΕΕ μέ-
σω της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών και
σταθεροποιούμε τον προϋπολογισμό όσον αφορά
την καταβολή τόκων επί του χρέους του Ταμείου

Ανάκαμψης. Χρειαζόμαστε όλα τα στοι-
χεία της αναθεώρησης και τα χρειαζόμα-
στε εγκαίρως, πριν από τον Ιανουάριο του
2024, για να μπούμε στη χρονιά των εκλο-
γών με ισοσκελισμένο προϋπολογισμό».

Η συνεισηγήτρια Margarida Mar-
ques (Σοσιαλιστές, Πορτογαλία) επε-
σήμανε: «Το Κοινοβούλιο περιέγραψε
τους χρηματοδοτικούς πόρους που
απαιτούνται για την προσεχή τετραε-
τία. Καλούμε το Συμβούλιο στο τραπέ-
ζι των διαπραγματεύσεων. Έως τις 31
Δεκεμβρίου 2023 θέλουμε να διαθέ-
τουμε επαρκή μέσα για να στηρίξουμε

την Ουκρανία και να συνεχίσουμε να μετριάζου-
με τον κοινωνικό και οικονομικό αντίκτυπο του
πολέμου, όπως και τον αυξανόμενο πληθωρισμό
και την κρίση κόστους ζωής. Θέλουμε να εξα-
σφαλίσουμε τα αναγκαία κονδύλια για την ενί-
σχυση της στρατηγικής αυτονομίας της ΕΕ, την
εφαρμογή του Συμφώνου για τη Μετανάστευση
και την πλοήγηση στο σημερινό σύνθετο παγκό-
σμιο γεωπολιτικό τοπίο, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα ότι ο προϋπολογισμός διαθέτει επαρκή
ευελιξία για την αντιμετώπιση αναδυόμενων
αναγκών και ανθρωπιστικών κρίσεων, αλλά και
την παροχή βοήθειας στα κράτη-μέλη και τους
πολίτες που αντιμετωπίζουν τις αυξανόμενες
επιπτώσεις των φυσικών καταστροφών».

Η ΕΕ, μπροστά στις μεγάλες προκλήσεις, καλείται
να δείξει αντοχή και ανακλαστικά. Θα τα καταφέρει;
Οι πολίτες δεν αντέχουν άλλη ακρίβεια και επιθυ-
μούν να ζουν με αξιοπρέπεια και ποιότητα ζωής.

Ενίσχυση του πολυετούς 
προϋπολογισμού της ΕΕ 
για να αντιμετωπιστούν οι κρίσεις

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος
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Οι σύντομες μισθώσεις
και το δικαίωμά μας
σαν τουρίστες που 
πρέπει να προστατευτεί

Ω
ς συνηθίζεται, η αγορά πάντα βρίσκει τρόπο να
αυτορρυθμίζεται και έτσι και πάλι μετά τα lock
downs οι μισθώσεις μέσω πλατφορμών όπως

Airbnb και Booking βρίσκονται πάλι στο επίκεντρο.
Καταρχάς, πια πρέπει όλοι να αποδεχτούν ότι δεν πρό-

κειται για μόδα αλλά για συνειδητή επιλογή εκατομμυ-
ρίων κόσμου για να κάνουν τις διακοπές του, αφενός
διότι είναι μια επιλογή διαμονής αρκετά πιο οικονομική
από το ξενοδοχεία, αφετέρου διότι δίνει τη δυνατότητα
στους τουρίστες να ζήσουν σαν ντόπιοι στην πόλη που

επισκέπτονται, συνδυασμός πολύ
ελκυστικός.

Σημαντικό όμως είναι το πλεονέ-
κτημα στην οικονομία μας και η επι-
λογή της μίσθωσης τέτοιων καταλυ-
μάτων διοχετεύει έσοδα, από αυτό το
είδος τουρισμού άμεσα στην πραγ-
ματική αγορά όπως εμπορικά κατα-
στήματα αλλά και καταστήματα
εστίασης και γενικά κάθε είδους, μι-
κρά και μεγάλα. Είναι λοιπόν ξεκά-
θαρα μια σπουδαία τονωτική ένεση
για την οποία ντόπια αγορά και μάλι-
στα σε πραγματικό χρόνο!

Εμάς τους ήδη επαγγελματίες του χώρου, που φορο-
λογούμαστε έτσι και αλλιώς, τα νέα μέτρα της κυβέρνη-
σης δεν μας δυσκολεύουν, αντίθετα θα έλεγα μας βοη-
θάνε, έναντι του αθέμιτου ανταγωνισμού, λόγω του ότι
θέλουμε αλλά και ήδη δουλεύουμε με φορολογική δια-
φάνεια!

Ωστόσο θα πρέπει στο μέλλον ψύχραιμα και με γνώμο-
να και το οικονομικό συμφέρον της χώρας να μη δαιμο-
νοποιηθούν αλλά να προστατευτούν για να συνεχίσουν
να απολαμβάνουν τα οφέλη του τουρισμού αυτού οι ντό-
πιες οικονομίες.

Δεν κάνω ούτε λόγο για τα δήθεν αυξημένα ενοίκια,
μιας και δεν έχει καμία λογική να βάλουμε φρένο ή τα-
βάνι στη δυνατότητα κάποιου ιδιοκτήτη που με κόπο
απέκτησε ένα ακίνητο στο πώς θα κερδίσει από αυτό!
Δόξα τω Θεώ, υπάρχουν άπειρες και πραγματικά κοντι-
νές ωραίες γειτονιές που προσφέρουν τα πάντα να μείνει
κάποιος για μακροχρόνια μίσθωση στην περίπτωση που
δεν μπορεί να υποστηρίξει ένα για αυτόν υψηλό ενοίκιο,
πχ, στο Κολωνάκι.

Με την ίδια λογική του παραλόγου θα έπρεπε να πε-
ριορίσουμε και τον εισερχόμενο τουρισμό, επειδή δυ-
στυχώς, βέβαια, κάποιοι δεν μπορούν να επισκεφτούν τα
νησιά μας λόγω κόστους.

Παραμένω θερμός υποστηρικτής του δικαίου φορο-
λογικού πλαισίου και να αποδίδονται τα έσοδα που πρέ-
πει στο Δημόσιο, αλλά οι σύντομες μισθώσεις αποτελούν
πλέον τρόπο διακοπών και πρέπει και αυτό το δικαίωμά
μας σαν τουρίστες να προστατευτεί επίσης! 

του
Αντώνη 
Τσαμπούκου

Μεσίτης

Τ
ις τελευταίες ημέρες απασχολεί την επικαι-
ρότητα η επιθυμία γνωστής ηθοποιού, που
έφυγε από τη ζωή, να μην ταφεί, αλλά να καεί

και η τέφρα της να τοποθετηθεί σε μνημείο, που ζή-
τησε να κατασκευαστεί στον αύλειο χώρο του σπιτιού
στην Παιανία όπου διέμενε έως την τελευταία στιγμή
της ζωής της.

Εξάλλου πρόσφατα τα μέλη μιας οικογένειας βρέθη-
καν σε αναστάτωση, καθώς ο νεκρός, νεαρό σχετικά
άτομο, είχε εκφράσει, όσο ζούσε, προφορικά την επι-
θυμία του να καεί το σώμα του μετά τον θάνατό του.

Τελικά οι συγγενείς του, που τους απασχόλησε το δί-
λημμα «να τον θάψουμε ή να τον κάψουμε;», επέλεξαν
να μην αγνοήσουν την επιλογή του.

Όμως το μεγαλύτερο ποσοστό ατόμων στην Ελλάδα
προτιμά τον ενταφιασμό και όχι την αποτέφρωση.

Οι αιτίες δεν έχουν να κάνουν μόνο με τα έθιμα, όπως
υποστηρίζουν κάποιοι, αλλά σχετίζονται κυ-
ρίως με τη θεώρηση της ορθόδοξης πίστης μας
ως συστατικού στοιχείου και της ύπαρξής μας
και του αυτοπροσδιορισμού μας.

Δεν μπορεί να αγνοηθεί σε καμία περίπτωση
από τους χριστιανούς, όπως και από άλλους,
ότι με την αποτέφρωση παραδίδεται στον παρά
φύσιν αφανισμό και στην περιφρόνηση το σώ-
μα μας, που είναι δημιούργημα του Θεού.

Επιπλέον η αποτέφρωση, κατά τη γνώμη μας
πάντα, δεν αποτελεί κανενός είδους μεταρ-
ρύθμιση, όπως διατείνονται ορισμένοι, αντίθε-
τα έχει στοιχεία οπισθοδρόμησης.

Δεν είναι πολιτισμική εξέλιξη τα νεκρά σώ-
ματα να παραδίδονται με ψυχρότητα στην πυρά, αλλά
άκριτη υιοθέτηση ξεπερασμένων πρακτικών κυρίως
του ινδουισμού και της ειδωλολατρίας των αρχαίων Ελ-
λήνων, όπου και εκεί βεβαίως από το γεγονός δεν λεί-
πει ο θρησκευτικός χαρακτήρας υπό άλλη, φυσικά, θε-
ώρηση των πραγμάτων.

Οι υποστηρικτές της αποτέφρωσης προβάλλουν κατά
καιρούς ποικίλα επιχειρήματα, μεταξύ των οποίων λό-
γους υγιεινής. Όμως επιστημονικές έρευνες απέδειξαν
ότι δεν υπάρχει τοξικό δηλητήριο στους νεκρούς, αφού
«ο παρασιτικός ερεθισμός σε σώματα νεκρά καταστρέ-
φεται».

Εξάλλου κάποιοι ισχυρίζονται ότι η καύση των νε-
κρών είναι μια λύση στο πρόβλημα του κορεσμού των
νεκροταφείων. Η Αθήνα με τα τέσσερα και πλέον εκα-
τομμύρια πληθυσμού και άλλες πόλεις στη χώρα μας,
ακόμη και χωριά, δεν εξυπηρετούνται από τα κοιμητή-
ρια που υπάρχουν. 

Πράγματι παρατηρείται συμφόρηση των νεκροταφεί-
ων. Και, ομολογουμένως, αναπτύσσεται και κερδοσκο-
πία γύρω από τα νεκροταφεία, που σε μερικές περιπτώ-
σεις είναι εξοργιστική. Εκεί που θα έπρεπε να συναντά
κανείς ανθρωπιά, κυριαρχεί, όχι σε λίγες περιπτώσεις,
η εκμετάλλευση. Εκεί που θα έπρεπε ο πονεμένος να
ανταμώνει την αγάπη, βρίσκει τη σκληρότητα.

Χρήματα, προχειρότητα, παγερότητα, τυπικισμοί,
στεφάνια πανάκριβα και τάφοι μεγαλοπρεπείς για το
θεαθήναι, όλα ξένα προς το γνήσιο πνεύμα της Εκκλη-
σίας. Δεν υπάρχει πιο μακάβριο πράγμα από το εμπόριο
των νεκρών. Η πτωμαΐνη πρέπει να καθαρισθεί από τα
νεκροταφεία μας.

Ωστόσο αυτές δεν είναι αφορμές να μεταβληθεί η ου-
σία της πίστης. Τα του κορεσμού των νεκροταφείων και
τα της κερδοσκοπίας είναι διαχειρίσιμα και διευθετήσι-
μα, αν υπάρξουν συντονισμένες ενέργειες.

Βέβαια ο καθένας και ανάλογα με τις πεποι-
θήσεις του και τη στάση ζωής του είναι ελεύθε-
ρος να διαλέξει τον τρόπο διαλύσεως του σώ-
ματός του και είναι απολύτως σεβαστή η προτί-
μησή του. Το πρόβλημα δεν είναι αυτό…

Το ζήτημα είναι, και δεν το γράφουμε παπα-
δίστικα και μονόπλευρα, αλλά προσπαθώντας
να προσεγγίσουμε πνευματικά και ψύχραιμα -
θέλουμε να πιστεύουμε- το θέμα, ότι η αποτέ-
φρωση των νεκρών οδηγεί στην άρνηση της βα-
σικής αρχής, που θέλει τον άνθρωπο με θείο
προορισμό και δεν τον βλέπει ως στερεό από-
βλητο μιας χρήσης που καταλήγει στην ανυ-
παρξία.

Και είναι επιπόλαιη η άποψη ότι «άμα πεθάνουμε, τι
σημασία έχει αν μας κάψουν ή μας θάψουν, δεν θα κα-
ταλάβουμε τίποτα».

Στην παράδοσή μας το σώμα μπαίνει στον τάφο, απο-
δίδεται στη μητέρα γη, επιστρέφει στο χώμα, από το
οποίο πλάσθηκε και έχει μεταφυσική προοπτική.

Οι τάφοι για τους χριστιανούς δεν είναι πτωματοδο-
χεία. Είναι το γόνιμο έδαφος που δέχεται τον σπόρο, ο
οποίος θα σαπίσει και στη συνέχεια θα καρποφορήσει
στην αιωνιότητα.

Αν επιλέξουμε την αποτέφρωση, ακυρώνουμε, δηλα-
δή, εμείς οι ίδιοι αυτό που έχουμε αποδεχθεί ως χρι-
στιανοί.

Το βασικότερο όλων είναι να μην αποστασιοποιηθεί ο
λαός από τα πιστεύω του και τις αξίες του. Ο σεβασμός
στον άνθρωπο δεν μπορεί ποτέ να περιέχει βία. Και η
καύση είναι, μια βίαιη πράξη, που δεν έχει σχέση με τη
φυσιολογική φθορά του σώματος.

Ταφή ή καύση των νεκρών;

του
πατέρα 
Ηλία Μάκου
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Η
αιματοβαμμένη επιχείρηση της
Χαμάς που έπιασε στον ύπνο το Ισ-
ραήλ από ό,τι φαίνεται οργανώθη-

κε από ένα πρόσωπο που κινεί τα νήματα
από το παρασκήνιο. Ποιος είναι όμως ο τρο-
μοκράτης ιθύνων νους που οργάνωσε τη
σφαγή των Ισραηλινών, σε μια επίθεση που
θεωρείται η πιο τολμηρή και θανατηφόρα
που έχει κάνει η Χαμάς μέχρι σήμερα;

«Υπό το πρίσμα των συνεχιζόμενων εγ-
κλημάτων κατά του λαού μας, του οργίου
της κατοχής και της άρνησης των διεθνών
νόμων και ψηφισμάτων, και της αμερικανι-
κής και δυτικής υποστήριξης, αποφασίσαμε
να βάλουμε ένα τέλος σε όλα αυτά, με τη
βοήθεια του Θεού, ώστε ο εχθρός να κατα-
λάβει ότι δεν μπορεί πλέον να επιδίδεται σε
πανηγυρισμούς χωρίς να λογοδοτεί». Με
αυτά τα λόγια, μια μορφή κρυμμένη πίσω
από τις σκιές αναλαμβάνει μέσω μαγνητο-
σκοπημένου μηνύματος την ευθύνη για τη
δολοφονική επιχείρηση της Χαμάς. Η φωνή
που ακούγεται στο βίντεο, που κυκλοφόρη-
σε το μεσημέρι του Σαββάτου, όταν είχε ξε-
σπάσει ήδη η επίθεση στο Ισραήλ, φέρεται
να ανήκει στον Μοχάμεντ Ντέιφ, διοικητή
της στρατιωτικής πτέρυγας της παλαιστινια-
κής μαχητικής οργάνωσης Χαμάς.

«Αυτή είναι η μέρα της μεγαλύτερης μά-
χης για τον τερματισμό της τελευταίας κατο-
χής στη γη», δήλωσε ο Ντέιφ, ανακοινώνον-
τας την έναρξη της επιχείρησης όπου κα-
λούσε τους Παλαιστίνιους παντού να πολε-
μήσουν τον μισητό εχθρό τους. Αυτή η
«σκοτεινή» φωνή, που μεταδόθηκε σε μα-
χητές σε όλη τη Γάζα, κατά πάσα πιθανότητα
ανήκει στον 58χρονο τρομοκράτη Μοχάμεντ
Ντέιφ, ο οποίος για χρόνια αποτελεί αγκάθι
για το Ισραήλ παρά τις πολλές απόπειρες
δολοφονίας του. Σύμφωνα με το δημοσίευ-
μα, πρόκειται για μια τρομακτική φιγούρα
που έχει ανελιχθεί στις τάξεις της Χαμάς,
ενώ στο παρελθόν επέζησε από πέντε από-
πειρες δολοφονίας, στις οποίες σκοτώθη-
καν η γυναίκα και τα δύο παιδιά του. 

Σε αναπηρικό καροτσάκι
Το πολιτικό ψευδώνυμο «Ντέιφ» σημαί-

νει «Επισκέπτης» και παραπέμπει στη συ-
νήθη πρακτική των Παλαιστίνιων μαχητών
να κρύβονται, περνώντας κάθε βράδυ και
σε άλλο σπίτι, ώστε να αποφύγουν τον κίν-
δυνο να εντοπιστούν από τις ισραηλινές
υπηρεσίες πληροφοριών.

Οι πληροφορίες γύρω από τη δράση του

είναι περιορισμένες, καθώς έχει περάσει
σχεδόν όλη του τη ζωή στην παρανομία.
Κυνηγημένος από το Ισραήλ για δεκαετίες,
παραλίγο να σκοτωθεί σε αεροπορική επι-
δρομή πριν από είκοσι χρόνια που φέρεται
να τον καθήλωσε σε αναπηρικό καροτσάκι,
αφού έχασε ένα χέρι και ένα πόδι, αλλά,
παρά την αναπηρία του, καταφέρνει να ξε-
φεύγει από τους Ισραηλινούς και να σχε-
διάζει τρομοκρατικά χτυπήματα. 

Ο Ντέιφ έχει αναρριχηθεί στα υψηλότε-
ρα κλιμάκια της παλαιστινιακής ηγεσίας,
επισκιάζοντας τόσο τους ομολόγους του
στη Χαμάς όσο και τους αντιπάλους του
από την πιο μετριοπαθή Φατάχ, την οποία
βλέπει με μισό μάτι, καθώς είναι η παλαι-
στινιακή οργάνωση με την οποία προτιμά
να συνομιλεί η Δύση.

Προσφυγόπουλο
Όσοι τον γνώριζαν τη δεκαετία του 1980

λένε ότι ακόμη και τότε ονομαζόταν Ντέιφ,
ενώ άλλοι είπαν ότι τον γνώριζαν με το
πραγματικό του όνομα, το οποίο είναι Μο-
χάμεντ Ντιάμπ Ιμπραήμ Αλ-Μάσρι. «Παιδί»
του προσφυγικού καταυλισμού Χαν Γιού-
νις, όταν η Γάζα ήταν υπό τον έλεγχο της Αι-

γύπτου, γεννήθηκε το 1965, ενώ ο θείος και
ο πατέρας του είχαν πάρει μέρος στις επι-
δρομές της δεκαετίας του 1950 από ένο-
πλους Παλαιστίνιους κατά Ισραηλινών.

Τη δεκαετία του ’80 μπήκε στη Χαμάς και
πέρασε -όπως και πολλοί άλλοι- από φυ-
λακές. Όσοι τον έχουν γνωρίσει μιλούν για
έναν ήσυχο άνθρωπο που δεν ενδιαφέρε-
ται για τις εσωτερικές αντιπαλότητες των
παλαιστινιακών φατριών. Αντίθετα, λένε,
εμφανιζόταν πάντα αποφασισμένος να αλ-
λάξει τη φύση της ισραηλινο-αραβικής
σύγκρουσης, χρησιμοποιώντας τη βία ως
μέσο για να το πετύχει. 

Ο Γκαζί Χαμάντ, μέλος πλέον του πολιτι-
κού γραφείου της Χαμάς, ο οποίος μοιρα-
ζόταν το ίδιο κελί με τον Ντέιφ στις ισραη-
λινές φυλακές τη δεκαετία του ’80, θυμάται
ότι «από την αρχή της εμπλοκής του στη
Χαμάς ήταν επικεντρωμένος στα στρατιω-
τικά θέματα».

Ένας Παλαιστίνιος μαχητής που αργότε-
ρα έγινε πολιτικός και γνώρισε τον Ντέιφ
στις αρχές της δεκαετίας του 2000 αναφέ-
ρει ότι ο «Επισκέπτης» τού° είχε πει: «Θα
πρέπει να πολεμήσετε τους Ισραηλινούς
μέσα στο Ισραήλ και να αποδομήσετε τη

φαντασίωσή τους ότι μπορούν να είναι
ασφαλείς στην κατεχόμενη γη». 

Κάποιοι άλλοι τον περιγράφουν ως έναν
άνθρωπο του οποίου η ικανότητα να εξε-
λίσσεται συνεχώς, παράλληλα με τα τεχνο-
λογικά επιτεύγματα του ισραηλινού στρα-
τού, φάνηκε κατά τη διάρκεια του πολέμου
των έντεκα ημερών μεταξύ της Χαμάς και
του Ισραήλ, το 2021. Ο Ντέιφ ανέπτυξε πυ-
ραύλους χαμηλής τεχνολογίας σε μια προ-
σπάθεια να εξουδετερώσει το σύστημα αε-
ράμυνας του Ισραήλ, το οποίο σχεδόν ξέ-
μεινε από πυρομαχικά προτού επέλθει η
εκεχειρία.

Το Ισραήλ τον θεωρεί υπεύθυνο για τον
θάνατο δεκάδων ανθρώπων σε βομβιστι-
κές επιθέσεις αυτοκτονίας. Μόνο αυτές
που «υπέγραψε» το 1996 σκότωσαν πάνω
από 50 αμάχους.

Ιερή προσωπικότητα
Στο παρελθόν ο Ντέιφ κατασκεύαζε

βόμβες, ενώ ήταν ο «αρχιτέκτονας» ενός
δεκαετούς προγράμματος για τη διάνοιξη
ενός δικτύου σηράγγων κάτω από τη Γάζα.
Λέγεται ότι μαθήτευσε κοντά στον Γιάχια
Αγιάς, έναν βομβιστή με το ψευδώνυμο
«Μηχανικός» που δολοφονήθηκε από το
Ισραήλ με ένα κινητό τηλέφωνο γεμάτο
εκρηκτικά το 1996.

«Ακόμη και πριν από αυτό το χτύπημα, ο
Ντέιφ ήταν σαν μια ιερή προσωπικότητα,
πολύ σεβαστός τόσο εντός της Χαμάς όσο
και από τους Παλαιστίνιους», επισημαίνει
ο Μκχάιμαρ Αμπουσάντα, καθηγητής Πο-
λιτικής στο Πανεπιστήμιο Αλ-Αζχάρ στη
Γάζα. 

Η τελευταία τρομοκρατική επιχείρηση
έχει εκτοξεύσει ακόμη πιο ψηλά τη φήμη
του. Ο ίδιος πιστεύει ότι τώρα πλέον «δεν
θα υπάρξει εκεχειρία με το Ισραήλ, μόνο
αντίποινα». Εξάλλου πάντα θεωρούσε τις
Συμφωνίες του Όσλο, οι οποίες υποσχέθη-
καν μια ειρηνευτική διευθέτηση στα τέλη
της δεκαετίας του 1990, ως προδοσία της
παλαιστινιακής αντίστασης. Ο Ντέιφ είναι
ένας σκληροπυρηνικός φανατικός που πι-
στεύει ότι η ισραηλινο-αραβική σύγκρου-
ση μπορεί να λυθεί μόνο με τη βία. 

Η τρομοκρατική ενέργεια του Σαββάτου
μέχρι στιγμής φαίνεται ότι έβαλε ταφόπλακα
σε οποιαδήποτε ειρηνευτική διευθέτηση του
παλαιστινιακού ζητήματος και αυτό πρέπει
να χαροποιεί τον τρομερό «Επισκέπτη», κα-
θώς αυτό ήταν πάντα η επιδίωξή του.

Ο μυστηριώδης «Eπισκέπτης» που 
οργάνωσε τη σφαγή στο Ισραήλ…

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ποιος είναι ο τρομοκρατικός «εγκέφαλος» της Χαμάς 
που ευθύνεται για το αιματοκύλισμα του περασμένου Σαββάτου 



Χ
ωρίς κανείς να μπορεί να υπολογίσει πότε θα λήξει ο
πόλεμος, η Μέση Ανατολή βαδίζει πλέον στην πέμ-
πτη ημέρα των αιματηρών συγκρούσεων. Ισραήλ και

Χαμάς συνεχίζουν τις εχθροπραξίες με αμείωτη ένταση
και τον χρόνο να μετρά αντίστροφα για την εισβολή των

χερσαίων ισραηλινών δυνάμεων στη Λω-
ρίδα της Γάζας, η οποία βρίσκεται υπό
ασφυκτική πολιορκία. 

Το υπουργείο Άμυνας του Ισραήλ έχει
επιστρατεύσει περί τους 300.000 εφέ-
δρους, αριθμό πρωτοφανή για τα δεδομέ-

να των τελευταίων δεκαετιών. Ο απολογι-
σμός των νεκρών είναι βαρύτατος, με τις

απώλειες και των δύο πλευρών να ξεπερνούν τις 1.600,
ενώ έντονη ανησυχία επικρατεί για το άνοιγμα ενός νέου
μετώπου βίας στα σύνορα του Ισραήλ με τον Λίβανο. 

Εχθροπραξίες στα σύνορα
Οι φόβοι για το άνοιγμα δεύτερου μετώπου στα σύνορα

του Ισραήλ με τον Λίβανο ενισχύθηκαν προχθές, όταν ο ισ-
ραηλινός στρατός ανακοίνωσε ότι δυνάμεις του, με την
υποστήριξη ελικοπτέρων, αναχαίτισαν ενόπλους που εί-
χαν διεισδύσει στο εσωτερικό της χώρας, σκοτώνοντας
δύο από αυτούς. Η φιλοϊρανική οργάνωση του Λιβάνου,
Χεζμπολάχ, αρνήθηκε οποιαδήποτε ανάμειξη. Σε απάντη-
ση, η Χεζμπολάχ βομβάρδισε δύο ισραηλινούς στρατώνες.
Αργότερα, την ευθύνη για επιχείρηση κατά των Ισραηλι-
νών ανέλαβε η επίσης φιλοϊρανική, παλαιστινιακή οργά-
νωση Ισλαμική Τζιχάντ. Οι εξελίξεις αυτές επανέφεραν
στο προσκήνιο τον φόβο για εμπλοκή του Ιράν. Πάντως, ο
εκπρόσωπος Εθνικής Ασφαλείας του Λευκού Οίκου Τζον
Κίρμπι δήλωσε χθες ότι το Ιράν ναι μεν είναι «συνένοχο»
λόγω της μακρόχρονης βοήθειας που έχει προσφέρει στη
Χαμάς, αλλά δεν υπάρχουν ξεκάθαρες πληροφορίες των
αμερικανικών μυστικών υπηρεσιών ή έστω ενδείξεις ότι
είχε άμεση ανάμειξη στις επιθέσεις του Σαββάτου.

Στο μεταξύ, η ισραηλινή Πολεμική Αεροπορία αναφέ-
ρει ότι έπληξε 200 στόχους στη Λωρίδα της Γάζας κατά
τη διάρκεια της νύχτας. Η Χαμάς προειδοποίησε ότι θα
εκτελέσει αιχμαλώτους από το Ισραήλ, εάν συνεχιστούν
οι εναέριες επιδρομές χωρίς προειδοποίηση. Σε νέο
διάγγελμά του ο Μπενιαμίν Νετανιάχου δήλωσε ότι η τι-
μωρία της Χαμάς «μόλις άρχισε» και ότι η εν εξελίξει εκ-
στρατεία του Ισραήλ «θα αλλάξει τη Μέση Ανατολή» και
ότι «αυτά που θα πάθουν οι εχθροί μας τις επόμενες
ημέρες θα αντηχούν στους αιώνες». 

Επίσης, το Ισραήλ κατάφερε τελικά να σφραγίσει τα
σύνορα με τη Γάζα, από τα οποία διείσδυσαν το Σάββατο
οι ένοπλοι της Χαμάς, εξαπολύοντας τις επιθέσεις τους. 

Ο ισραηλινός στρατός συμβούλευσε τους ανθρώπους
στη Γάζα να φύγουν μέσω του μοναδικού περάσματος
που ελέγχεται από την Αίγυπτο, αλλά αργότερα προέβη
σε διόρθωση, επισημαίνοντας ότι το εν λόγω πέρασμα
είναι κλειστό, με αποτέλεσμα τουλάχιστον 123.000 Πα-
λαιστίνιοι να έχουν καταφύγει στην ύπαιθρο για να σω-
θούν από τους βομβαρδισμούς.

Την ίδια ώρα έρχονται στο φως βίντεο-σοκ από επίση-
μες κυβερνητικές πηγές στο Ισραήλ, αλλά και ανταπο-
κριτές των ξένων ΜΜΕ, που απεικονίζουν τις φρικαλεό-
τητες της Χαμάς.

Σύμφωνα με ανταποκρίτρια από τη Βρετανία, σε κιμ-
πούτς βρέθηκαν αποκεφαλισμένα πτώματα παιδιών. Τα
πτώματα βρήκε ο ισραηλινός στρατός στο κιμπούτς

Κφαρ Άζα, όπου ανταποκριτές πλησίασαν σε σπίτια και
βρήκαν «αναποδογυρισμένα παιδικά κρεβάτια». 

Σε άλλα πλάνα φαίνονται πτώματα παιδιών τα οποία η
Χαμάς, όπως φαίνεται, έκαψε ζωντανά. Σύμφωνα με επί-
σημα νούμερα που δίνει το υπουργείο Εξωτερικών του Ισ-
ραήλ, 900 άτομα φέρονται να σφαγιάστηκαν, ενώ 2.700 εί-
ναι οι τραυματίες και περίπου 100 έχουν απαχθεί.

Στο μεταξύ, ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών ανακοίνω-
σε ότι ο πλήρης αποκλεισμός της Λωρίδας της Γάζας, τον
οποίο ανακοίνωσε ο υπουργός Άμυνας του Ισραήλ, απα-
γορεύεται από το διεθνές ανθρωπιστικό δίκαιο. «Η επιβο-
λή αποκλεισμών που θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή αμάχων
στερώντας τους βασικά αγαθά για την επιβίωσή τους απα-
γορεύεται από το διεθνές ανθρωπιστικό δίκαιο», δήλωσε
χθες σε ανακοίνωση ο ύπατος αρμοστής του ΟΗΕ για τα
ανθρώπινα δικαιώματα Φόλκερ Τουρκ. 

Διαδηλώσεις και προσευχές
Οι Αμερικανοί παρακολουθούν ενεργά τις εξελίξεις.

Στη Νέα Υόρκη, πραγματοποιήθηκε διαδήλωση υπέρ
των Παλαιστινίων και κατά του Ισραήλ, αλλά και μία
εβραϊκή προσευχή στη μνήμη των εκατοντάδων αμά-
χων που έχουν χάσει τη ζωή τους από το Σάββατο. Εκεί
ζουν περίπου δύο εκατομμύρια Εβραίοι και εκατοντά-
δες χιλιάδες μουσουλμάνοι.

Ο ανώτατος θρησκευτικός ηγέτης του Ιράν, Αλί Χαμενεΐ,
τόνισε ότι το σιωνιστικό καθεστώς υπέστη μια ανεπανόρ-
θωτη ήττα σε στρατιωτικό επίπεδο και σε επίπεδο υπηρε-
σιών πληροφοριών. «Φιλούμε τα χέρια αυτών που σχεδία-
σαν την επίθεση κατά του σιωνιστικού καθεστώτος», φέ-
ρεται να δήλωσε, σύμφωνα με το Reuters, αν και Χαμενεΐ
αρνείται κάθε εμπλοκή στις επιθέσεις που εξαπέλυσε το
Σάββατο η Χαμάς σε έδαφος του Ισραήλ.  «Οι υποστηρι-
κτές του σιωνιστικού καθεστώτος και άλλα πρόσωπα κυ-
κλοφόρησαν τις δυο τρεις τελευταίες ημέρες φήμες, με-
ταξύ των οποίων και ότι το ισλαμικό Ιράν βρίσκεται πίσω
από αυτή την ενέργεια. Είναι ψευδείς», διεμήνυσε. 

Επίθεση Πούτιν στις ΗΠΑ
Η Ρωσία και συγκεκριμένα ο πρόεδρος Βλαντίμιρ Πού-

τιν δήλωσε ότι η έξαρση της βίας μεταξύ του Ισραήλ και
των Παλαιστινίων δείχνει την αποτυχία της πολιτικής των
ΗΠΑ, οι οποίες, όπως είπε, προσπάθησαν να μονοπωλή-
σουν τις διαπραγματεύσεις, αγνοώντας τα παλαιστινιακά
συμφέροντα. «Νομίζω ότι πολλοί άνθρωποι θα συμφωνή-
σουν μαζί μου ότι αυτό είναι ένα ζωντανό παράδειγμα της
αποτυχίας της πολιτικής των Ηνωμένων Πολιτειών στη
Μέση Ανατολή», δήλωσε ο Πούτιν. 

Στο εσωτερικό πολιτικό σκηνικό στο Ισραήλ, όλοι οι
εταίροι του κυβερνητικού συνασπισμού υπό τον Μπενια-
μίν Νετανιάχου ενέκριναν την πρόταση για σχηματισμό
κυβέρνησης έκτακτης ανάγκης. Ακροδεξιό μέλος της ισ-
ραηλινής κυβέρνησης είχε καλέσει να ενταχθούν πολιτι-
κοί της αντιπολίτευσης στον κυβερνητικό συνασπισμό στο
πλαίσιο των προσπαθειών σταθεροποίησης, τη στιγμή που
η χώρα διεξάγει πόλεμο κατά της Χαμάς στη Γάζα.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Αιματοχυσία
χωρίς τέλος

στη Γάζα!

Το Ισραήλ σφυροκοπά την περιοχή 
και ετοιμάζεται για εισβολή χερσαίων 
δυνάμεων, ενώ οι νεκροί ξεπερνούν τους
1.600 - Φόβοι για εμπλοκή Ιράν, Χεζμπολάχ

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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του Νίκου Τσούρτη

Ο
πόλεμος στη Μέση Ανατολή μαίνεται με το Ισραήλ
να σφυροκοπά τη Γάζα και τη Χαμάς να απαντά στα
ισραηλινά πυρά. Η κατάσταση είναι δραματική

ενώ κανείς πλέον δεν μπορεί να αποκλείσει το ενδεχόμενο
μια σπίθα να εμπλέξει και άλλες χώρες στον πόλεμο και η
κατάσταση να ξεφύγει εντελώς. 

Δίπλα στη Χαμάς μετά την αρχική επίθεση φαίνεται να
βρίσκονται έστω και σιωπηρά Ταλιμπάν και Αφγανιστάν,
Ιράν, Κατάρ, Συρία, Χεζμπολάχ - Λίβανος. 

«Φιλική διάθεση» προς τη Χαμάς έχει δείξει η Τουρκία,
αν και επίσημα ο Ταγίπ Ερντογάν πατάει σε δύο βάρκες και
διεκδικεί ρόλο ειρηνοποιού. 

Αντίπαλοι της Χαμάς είναι, αν και ορισμένοι παραμένουν
επιφυλακτικοί, οι ακόλουθοι: Ισραήλ, ΗΠΑ, Αίγυπτος, Ιορ-
δανία, Σαουδική Αραβία, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα.

Εκείνοι που έχουν χαρακτηρίσει τη Χαμάς τρομοκρατική
οργάνωση είναι οι εξής: ΗΠΑ, Καναδάς, Αυστραλία, Ηνω-
μένο Βασίλειο, Ισραήλ, ΕΕ, Ιαπωνία.

Εμπλοκή του Λιβάνου 
Οι εξελίξεις είναι βεβαίως ραγδαίες με μορφή κινούμε-

νης άμμου και ο διαφαινόμενος στόχος της Χαμάς είναι
προφανώς να προκαλέσει μια νέα Αραβική Άνοιξη στην
περιοχή, οδηγώντας σε πλήρη αποσταθεροποίηση όλη την
υφήλιο. Κατά τρόπο περίεργο, μετά την αρχική τρομοκρα-
τική επίθεση και το μακελειό, η Χαμάς θέλει να επιτύχει
ανταλλαγή με Παλαιστίνιους κρατούμενους στο Ισραήλ
υπό πιθανή διαμεσολάβηση του Κατάρ. Πόσοι είναι; Κα-
νείς δεν ξέρει με βεβαιότητα. 

Ο πρέσβης του Ισραήλ στα ΗΕ Γκιλάντ Ερντάν, σε συνέν-
τευξή του στο CNN, εκτίμησε ότι θα πρέπει να είναι ανάμε-
σα στους 100 με 150, μεταξύ αυτών 50 στρατιώτες και ξένοι
υπήκοοι: «Νομίζω ότι είναι ένας αριθμός χωρίς προηγού-
μενο, ανάμεσα σε αυτούς είναι και Αμερικανοί. Δεν γνωρί-
ζουμε τον ακριβή αριθμό». Μια πιο συγκεκριμένη εικόνα
δίνει το αραβικό δίκτυο Al Jazeera. Ήδη από το περασμένο
Σάββατο, πρώτη ημέρα της αιφνιδιαστικής στρατιωτικής
επιχείρησης μαχητών της Χαμάς στο νότιο Ισραήλ, ο ανώ-
τερος ηγέτης του πολιτικού γραφείου της Χαμάς, Σαλέχ αλ
Αρούρι, είπε στο Al Jazeera ότι το «στρατιωτικό σκέλος
της οργάνωσης» αιχμαλώτισε αρκετούς Ισραηλινούς
στρατιώτες για να αναγκάσει τις ισραηλινές Αρχές να απε-

λευθερώσουν όλους τους Παλαιστίνιους που κρατούνται
σε ισραηλινές φυλακές.

«Καταφέραμε να σκοτώσουμε και να αιχμαλωτίσουμε
πολλούς Ισραηλινούς στρατιώτες. Οι μάχες συνεχίζονται»,
δήλωσε ο Σαλέχ αλ Αρούρι, συμπληρώνοντας ότι πλησιά-
ζει η απελευθέρωσή τους. «Αυτοί που έχουμε στο χέρι μάς
αρκούν για την απελευθέρωση όλων των φυλακισμένων
μας. Όσο συνεχίζονται οι μάχες, τόσο θα αυξάνεται ο αριθ-
μός των αιχμαλώτων», πρόσθεσε ο Αλ Αρούρι, αναφέρον-
τας ότι μεταξύ των αιχμαλώτων είναι και ανώτεροι Ισραη-
λινοί αξιωματικοί χωρίς να δώσει άλλα στοιχεία.

Πόσοι όμως είναι οι Παλαιστίνιοι κρατούμενοι στο Ισ-
ραήλ; Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Addameer,
μιας ΜΚΟ για τα δικαιώματα των κρατούμενων, σχεδόν
5.200 Παλαιστίνιοι βρίσκονται στις ισραηλινές φυλακές.
Μεταξύ αυτών 33 γυναίκες, 170 ανήλικοι και πάνω από
1.222 υπό «διοικητική κράτηση». Σύμφωνα με άλλη πηγή,
την οργάνωση για τα ανθρώπινα δικαιώματα B’tselem,

υπάρχουν σήμερα περίπου 4.500 Παλαιστίνιοι στις ισραηλι-
νές φυλακές, εκ των οποίων 183 από τη Λωρίδα της Γάζας.

Υπάρχουν αναφορές στα μέσα ενημέρωσης, που δεν
επιβεβαιώνονται από την ισραηλινή πλευρά, ότι οι δια-
πραγματεύσεις βρίσκονται από το βράδυ του περασμένου
Σαββάτου σε εξέλιξη υπό άκρα μυστικότητα.

Διαπραγματεύσεις μέσω Κατάρ
Σύμφωνα με το ειδησεογραφικό πρακτορείο Reuters, το

οποίο επικαλείται το κινεζικό Xinhua, φαίνεται ότι το Κατάρ
σε συντονισμό με τις ΗΠΑ διαδραματίζει κεντρικό ρόλο στις
προσπάθειες να επιτύχει μια γρήγορη συμφωνία ανταλλα-
γής κρατουμένων μεταξύ των δύο πλευρών με συνομιλητές
του στελέχη της Χαμάς στην Ντόχα και τη Γάζα. Πηγή της
Χαμάς δήλωσε στο πρακτορείο ότι η πρόταση του Κατάρ πε-
ριλαμβάνει την απελευθέρωση γυναικών που κρατούνται
από τη Χαμάς με αντάλλαγμα την απελευθέρωση 36 Παλαι-
στίνιων γυναικών και παιδιών κρατουμένων στο Ισραήλ.
Σύμφωνα με το δημοσίευμα, οι διαπραγματεύσεις κινούν-
ται προς «θετική κατεύθυνση» χωρίς να σημαίνει ότι θα εί-
ναι κάτι εύκολο, δεδομένου ότι υπάρχουν ενδείξεις ότι και
οι δύο πλευρές «έχουν στυλώσει τα πόδια τους».

Τα στρατόπεδα 

του πολέμου 

Τα στρατόπεδα 

του πολέμου 
Ποιοι οι σύμμαχοι και ποιοι οι αντίπαλοι 

της Χαμάς - Τι θα γίνει με την ανταλλαγή ομήρων; 

Συγκλονίζουν οι προσωπικές μαρτυρίες όσων βίωσαν τις
δραματικές στιγμές από την επίθεση της Χαμάς στο ρέιβ πάρ-
τι. Μια 39χρονη Ισραηλινή, η Romi Eli Bernat, η οποία βρι-
σκόταν στο φεστιβάλ το πρωί του Σαββάτου, αγνοείται από
εκείνη την ημέρα. Η γυναίκα ήταν εκεί για να πουλήσει ρούχα
και δέχθηκε πυροβολισμούς την ώρα που εισέβαλλε στον
χώρο η Χαμάς. Η ίδια στο τελευταίο της αγωνιώδες μήνυμα
στα social media επεσήμανε ότι δεν μπορούσαν να τρέξουν
πουθενά, ενώ ευχήθηκε καλή τύχη σε όλους. Η 39χρονη, που
είναι μητέρα τριών παιδιών, γιόρτασε τα γενέθλιά της πριν
από πέντε εβδομάδες και μέχρι αυτή την ώρα δυστυχώς δεν
υπάρχει καμία πληροφορία για την τύχη της. 

Μια άλλη γυναίκα κρύφτηκε για τρεις ώρες κάτω από ένα
δέντρο για να μην τη βρουν οι εισβολείς, ενώ, όπως είπε, κά-
ποια στιγμή άκουγε τους στρατιώτες με αυτόματα όπλα να πη-

γαίνουν από δέντρο σε δέντρο και να πυροβολούν ή να απά-
γουν κόσμο. Η γυναίκα δεν καταλαβαίνει αραβικά και δεν ήξε-
ρε πού να πάει για να σωθεί, καθώς τα μέλη της Χαμάς είχαν
περικυκλώσει την περιοχή. «Είδα τη φίλη μου να πεθαίνει. Την
είδα με τη σφαίρα στο στομάχι. Προσπαθούσα να την τραβήξω
μακριά από εκεί. Ανέπνεε ακόμα. Αλλά ερχόντουσαν σφαίρες
από παντού, οπότε δεν μπορούσες να κάνεις τίποτα». 

Αλλά και ένα ζευγάρι Ισραηλινών που κατάφερε να ξεφύ-
γει μοιράστηκε την οδυνηρή εμπειρία του, καθώς συνεχίζει
να αναζητά έναν φίλο του ο οποίος είναι αγνοούμενος. Η Amit
Barκαι ο σύντροφός της Nirήταν μεταξύ εκείνων που συμμε-
τείχαν στο φεστιβάλ όταν άνδρες της Χαμάς άνοιξαν πυρ,
σκοτώνοντας περισσότερους από 260 ανθρώπους. Το ζευγά-
ρι κατάφερε να αποφύγει τα πυρά, αλλά χωρίστηκε από τον
φίλο τους, τον Ziv, καθώς εκείνος απομακρύνθηκε για να

βοηθήσει άλλους. «Όταν άρχισαν να πέφτουν οι ρουκέτες, ο
Ziv βοήθησε δύο κορίτσια και φρόντισε να τα ηρεμήσει, λέ-
γοντάς τους ότι όλα θα τελειώσουν σύντομα», δήλωσε η Amit. 

«Προσπαθήσαμε να του φωνάξουμε και να τον καλέσουμε,
αλλά δεν άκουγε. Όλο αυτό το διάστημα βλέπαμε τους τρομο-
κράτες να οδηγούν με οχήματα και να πυροβολούν προς κάθε
κατεύθυνση, νομίζαμε ότι δεν μπορούσαμε να κουνηθούμε»,
είπε η κοπέλα.

Η Amit τράβηξε και ανέβασε μια φωτογραφία της με τον
σύντροφό της στο Instagram. Είχαν ξαπλώσει μέσα σε θά-
μνους για να μη φαίνονται. Τη στιγμή εκείνη, που δεν γνώρι-
ζαν ποια θα ήταν η μοίρα τους, αποφάσισαν να τραβήξουν μια
selfie για να θυμούνται όλοι την αγάπη τους σε περίπτωση
που πέθαιναν. Επισφράγισαν τη στιγμή με ένα τρυφερό φιλί. 

Αλεξία Τασούλη

Συγκλονιστικές μαρτυρίες διασωθέντων από το ρέιβ πάρτι της κόλασης

ΡΑΓΔΑΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Η
αιματηρή σύγκρουση μεταξύ Ισ-
ραήλ και Χαμάς συνεχίζεται για
πέμπτη μέρα, με τους νεκρούς εκα-

τέρωθεν να πολλαπλασιάζονται με μεγάλη
ταχύτητα και τον φόβο για ανάφλεξη σε
ολόκληρη την περιοχή να εντείνεται.

Κάποια κράτη παραδοσιακά παίζουν τον
ρόλο του μεσολαβητή στη Μέση Ανατολή,
όπως η Αίγυπτος και οι ΗΠΑ, ενώ επιρροή
στο να τελειώσει γρήγορα ο εφιάλτης μπο-
ρεί να παίξει και το Κατάρ, το οποίο λει-
τουργεί ως… ταμίας της Χαμάς, χρηματο-
δοτώντας την επιβίωση όσων μένουν στη
Λωρίδα της Γάζας.

Το Γαλλικό Πρακτορείο επιχειρεί σε πέν-
τε ερωταπαντήσεις να φωτίσει τη μείζονα
κρίση στη Μέση Ανατολή.

Κατά πόσο το εύρος της σύγκρουσης και
το πολιτικό πλαίσιο στο Ισραήλ περιπλέ-
κουν το έργο των πιθανών μεσολαβητών;

«Το πρωτοφανές μέγεθος της σύγκρου-
σης ασφαλώς θα απαιτήσει μια διαφορετι-
κή μεσολάβηση και παρέμβαση σε σύγκρι-
ση με όλες τις προηγούμενες», εκτιμά ο
Χάσνι Αμπίντι, διευθυντής του Κέντρου Με-
λετών και Έρευνας για τον Αραβικό Κόσμο
και τη Μεσόγειο, που εδρεύει στη Γενεύη.

«Αμφιβάλλω αν θα μπορούσαμε να ξεκι-
νήσουμε τώρα μια μεσολαβητική προσπά-
θεια», σχολίασε ο Ντενίς Μποσάρ, σύμ-
βουλος, αρμόδιος για θέματα Μέσης Ανα-
τολής, στο Γαλλικό Ινστιτούτο Διεθνών Σχέ-
σεων (Ifri).

Η επίθεση κατέδειξε τις αδυναμίες των
ισραηλινών υπηρεσιών ασφαλείας και
πληροφοριών και ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου θα θελή-
σει καταρχάς, «για λόγους εσωτερικής πο-
λιτικής, να εμφανιστεί ως ισχυρός άνδρας»
που θα κερδίσει τον πόλεμο, πρόσθεσε.

Σύμφωνα με την Ανιές Λεβαλουά, αντι-
πρόεδρο του Ινστιτούτου Έρευνας και Με-
λετών της Μεσογείου και της Μέσης Ανα-
τολής (iReMMO), «η σύνθεση της ισραηλι-
νής κυβέρνησης, με την παρουσία των ρι-
ζοσπαστών, περιπλέκει τα δεδομένα» και
δεν είναι βέβαιο ότι η ακροδεξιά ισραηλινή
κυβέρνηση θα αποδεχθεί οποιαδήποτε με-
σολάβηση προς το παρόν.

Επιπλέον, δεν αποκλείεται η Χαμάς,
«που αισθάνεται επίσης ισχυρή έπειτα από
μια τέτοια επιχείρηση», να αρνηθεί μια με-
σολάβηση. Νωρίτερα, ένα στέλεχος της
Χαμάς που εδρεύει στην Ντόχα είπε ότι
προς το παρόν δεν είναι εφικτή «καμία δια-
πραγμάτευση» με το Ισραήλ.

Η Λεβαλουά πιστεύει ωστόσο ότι «θα
υπάρξει κάποια στιγμή που η Χαμάς θα χρει-
αστεί να βρει μια διέξοδο, ακόμη και απέ-
ναντι στον δικό της πληθυσμό (σ.σ.: της Γά-
ζας) που θα πληρώσει το βαρύτερο τίμημα».

Για τον Ντενίς Μποσάρ, το ζήτημα των Ισ-

ραηλινών ομήρων θα μπορούσε επίσης να
παίξει κάποιον θετικό ρόλο για την έναρξη
διαπραγματεύσεων, αλλά για ανθρωπιστι-
κούς λόγους και όχι για πολιτικούς.

Γιατί η Αίγυπτος θεωρείται ο «φυσικός»
μεσολαβητής;

Στις επαναλαμβανόμενες συγκρούσεις
μεταξύ των δύο πλευρών, η Αίγυπτος ανα-
λάμβανε να μεσολαβήσει -και λόγω της γε-
ωγραφικής της θέσης.

«Η Χαμάς διατηρεί καλές σχέσεις με την
Αίγυπτο, καθώς η μοναδική ανοιχτή χερ-
σαία δίοδος (της Γάζας) είναι με τη χώρα
αυτήν», είπε ο Μποσάρ, υπενθυμίζοντας
ότι «στο παρελθόν οι Αμερικανοί παρακά-
λεσαν άπειρες φορές την Αίγυπτο» να με-
σολαβήσει.

Η Αίγυπτος «θα κάνει τα πάντα για να
διαδραματίσει αυτόν τον ρόλο, επειδή είναι
ουσιαστικής σημασίας για την ίδια να εμ-
φανίζεται ως περιφερειακή δύναμη», ση-
μείωσε η Ανιές Λεβαλουά. «Είναι ένας ρό-
λος τον οποίο μπορεί να αναλάβει σε συ-
νεργασία με άλλες χώρες», όπως με τις
ΗΠΑ ή με χώρες της ΕΕ, πχ, η Γαλλία που
διατηρεί στενές σχέσεις με το Κάιρο.

Νωρίτερα, εξάλλου, η αιγυπτιακή προ-
εδρία είχε ήδη αναφέρει ότι εντείνει τις

επαφές της για «να σταματήσει η κλιμάκω-
ση» της σύγκρουσης.

Η δέσμευση των ΗΠΑ υπέρ του Ισραήλ
θα μπορούσε να παρεμποδίσει μια πιθανή
μεσολάβηση;

Οι ΗΠΑ επαναβεβαίωσαν αμέσως τη
στήριξή τους στο Ισραήλ, όμως οι ειδικοί
επισημαίνουν ότι ο Αμερικανός πρόεδρος
Τζο Μπάιντεν δεν έχει πολύ καλές σχέσεις
με τον Νετανιάχου. Και, μέχρι τώρα, η Ουά-
σιγκτον δεν έδειχνε πρόθυμη να επενδύσει
ξανά στο Μεσανατολικό, εξήγησε η Ανιές
Λεβαλουά. «Αναμφίβολα, κάποιοι θα εκ-
φράσουν την επιθυμία για μια αμερικανική
μεσολάβηση, αλλά ενόψει των προεδρικών
εκλογών (του 2024) αυτό είναι δύσκολο»,
πρόσθεσε.

Και τι γίνεται με χώρες όπως η Τουρκία;
Ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν

προσέγγισε το Ισραήλ έπειτα από χρόνια
εντάσεων και παράλληλα διατηρεί καλές
σχέσεις με τη Χαμάς. Η Τουρκία έχει φιλο-
ξενήσει μέλη της ισλαμιστικής οργάνωσης
Χαμάς. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο Ερντο-
γάν δήλωσε ότι η Τουρκία είναι αποφασι-
σμένη να εντείνει τις διπλωματικές προ-
σπάθειες για να επιτύχει ηρεμία στις μάχες

μεταξύ ισραηλινών και παλαιστινιακών δυ-
νάμεων, αλλά πρόσθεσε ότι η λύση δύο
κρατών είναι ο μόνος τρόπος για να επι-
τευχθεί περιφερειακή ειρήνη.

«Η διαρκής περιφερειακή ειρήνη θα εί-
ναι δυνατή μόνο με την εξεύρεση τελικής
λύσης στο παλαιστινιοϊσραηλινό ζήτημα.
Από αυτή την άποψη, όπως πάντα υπο-
γραμμίζαμε, η διατήρηση της προοπτικής
λύσης δύο κρατών είναι πολύ σημαντική»,
είπε χαρακτηριστικά ο Ερντογάν.

«Η Τουρκία μπορεί έτσι να θέλει να εμ-
φανιστεί ως μεσολαβητής ικανός να συνο-
μιλήσει και με τις δύο πλευρές, αλλά οι πι-
θανότητες επιτυχίας της είναι περιορισμέ-
νες», εξήγησε η Λεβαλουά.

Να σημειωθεί ότι ο Αμερικανός υπουρ-
γός Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν είχε επι-
κοινωνία με τον Τούρκο ομόλογό του Χα-
κάν Φιντάν, προκειμένου να συζητήσουν
τις εξελίξεις μετά την επίθεση της Χαμάς
στο Ισραήλ, σύμφωνα με ανακοίνωση του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ.

Και αργά προχθές το απόγευμα έγινε
γνωστό ότι ο Ερντογάν είχε τηλεφωνική
επικοινωνία με τον πρόεδρο της Παλαιστι-
νιακής Αρχής Μαχμούντ Αμπάς.

Σύμφωνα με ανακοίνωση της τουρκικής
προεδρίας, Ερντογάν και Αμπάς συζήτη-
σαν για την κλιμάκωση της έντασης μεταξύ
Ισραηλινών και Παλαιστινίων. Ο πρόεδρος
της Τουρκίας ανέφερε πως η Άγκυρα κατα-
βάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια, προκει-
μένου να τερματιστούν οι εχθροπραξίες το
συντομότερο δυνατόν.

Τι ρόλο μπορεί να παίξει το Κατάρ;
«Το Κατάρ συνέβαλε οικονομικά, γεμί-

ζοντας τα ταμεία της Χαμάς», υπενθύμισε ο
Χάσνι Αμπίντι, καταβάλλοντας για παρά-
δειγμα τους μισθούς των δημόσιων υπαλ-
λήλων στη Γάζα. «Η Ντόχα χρηματοδοτεί
την επιβίωση της Λωρίδας της Γάζας, σε
συμφωνία με το Ισραήλ. Ξέρουμε επομέ-
νως ότι το Κατάρ έχει τα μέσα για να πιέσει
τη Χαμάς», είπε η Λεβαλουά.

Η Ντόχα, που συχνά μεσολαβεί για την
απελευθέρωση ομήρων στην περιοχή της
Μέσης Ανατολής, θα μπορούσε κατά συ-
νέπεια να συμμετάσχει σε μια «κοινή
προσπάθεια» με την Αίγυπτο, για να απο-
κατασταθεί η ηρεμία στο Ισραήλ, εκτι-
μούν οι ειδικοί.

Πέντε ερωταπαντήσεις
για τον πόλεμο Χαμάς-Ισραήλ

Το Γαλλικό Πρακτορείο «φωτίζει» την κρίση στη Μέση Ανατολή
- Ο ρόλος των ΗΠΑ, της Αιγύπτου, της Τουρκίας και του Κατάρ…

ΘΑ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΕΙ ΚΑΠΟΙΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΤΕΛΕΙΩΣΕΙ Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ; 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
ι δύο Τούρκοι που κατηγορούνται για τη δολοφο-
νία έξι ομοεθνών τους πριν από λίγες εβδομάδες
στη Λούτσα μιλούν αποκλειστικά στην «Political»

και δίνουν τη δική τους εκδοχή για τα γεγονότα μέσα από
τα κρατητήρια όπου βρίσκονται μετά την απόφαση ανακρι-
τή και εισαγγελέα για την προφυλάκισή τους.

Ο Νταλτζίκ Σουλεϊμάν και ο Καρβάρ Μουχαρέμ αρνούν-
ται πως ήξεραν οτιδήποτε για τη δολοφονία
των αναγνωρισμένων πια μελών της εγκλη-
ματικής οργάνωσης του Μπαρίς Μπογιούν
(μικρή φωτό). Ο νεαρός Τούρκος, ο οποίος
συνελήφθη στον Άγιο Δημήτριο, δηλώνει
πως δεν βρισκόταν καν στο σημείο. «Δεν
ήμουν καν στο σημείο, πώς κατηγορούμαι
για τη δολοφονία τους; Δεν έχω εμπλοκή ή
συμμετοχή στη δολοφονία τους. Δεν γνώρι-

ζα κανένα από τα θύματα. Δεν έχω χρησιμοποιήσει ποτέ
στη ζωή μου όπλο», μας είπε χαρακτηριστικά.

«Πήρα δύο ή τρία λεωφορεία»
Στην κατάθεσή του ο Καρβάρ είχε πει αρχικά ότι τη μέρα

της δολοφονίας των έξι Τούρκων ο Νταλτζίκ τού τηλεφώ-
νησε και του ζήτησε βοήθεια για μια δουλειά. «Μπήκα στο
αυτοκίνητό του από τον Άγιο Δημήτριο και ο Νταλτζίκ οδη-
γούσε προς άγνωστη κατεύθυνση. Ο Νταλτζίκ μού είπε ότι
θα συναντηθούμε με τρία άτομα. Όταν φτάσαμε σε εκείνο
το σημείο εγώ έφυγα με τα πόδια. Δεν έκατσα εκεί. Πήρα
δύο ή τρία λεωφορεία για να φθάσω στην Ηλιούπολη και
από εκεί πήγα με τα πόδια στο σπίτι μου, όπου έφτασα γύ-
ρω στις 17.00 με 18.00 το απόγευμα», δήλωσε αποκλειστι-
κά στην «Political».

«Δεν έχουμε καμία, μα καμία σχέση με το μακελειό. Εγώ
δεν έκατσα καν στο σημείο όπου εκτέλεσαν τα έξι άτομα.
Εγώ έφυγα τρέχοντας μόλις είδα τα όπλα και προσπάθησα
να ξεφύγω. Άρχισα να τρέχω για να σώσω τη ζωή μου. Δεν
έχω καμία σχέση με την ανθρωποκτονία, ούτε αποδέχομαι
τις κατηγορίες. Όταν έγινε η ενέδρα, τέσσερα άτομα βγή-
καν και άρχισαν να πυροβολούν. Με άφησαν να ζήσω γιατί
δεν είχα σχέση με την ομάδα του Μπαρίς Μπογιούν που
γράφουν. Τους εκτέλεσαν. Δεν είχα καμία συμμετοχή στη
δολοφονία τους. Έτρεχα. Άκουγα πίσω μου πυροβολι-
σμούς. Έτρεχα. Έγινε και έλεγχος από τις Αρχές για πυρί-
τιδα στα χέρια μου και βγήκε αρνητικό. Δεν ήμουν εγώ
ένας από τους δολοφόνους», είπε ο έτερος κατηγορούμε-
νος Νταλτζίκ Σουλεϊμάν αποκλειστικά στην «Political».

Σύμφωνα με τους έμπειρους αστυνομικούς του Ανθρω-
ποκτονιών, τα θύματα σχετίζονταν με την εγκληματική ορ-
γάνωση του Μπαρίς Μπογιούν, η οποία εμπλέκεται σε διά-

φορες παράνομες δραστηριότητες και βρίσκεται σε αιμα-
τηρή διαμάχη με άλλες εγκληματικές οργανώσεις.

Κρύβεται στην Ιταλία
O αρχιμαφιόζος κρύβεται αυτήν τη στιγμή, σύμφωνα με

τις ίδιες πληροφορίες, στην Ιταλία, εκεί όπου επρόκειτο να
ταξιδέψουν τα έξι θύματα. Ο ένας από τους δύο συλλη-
φθέντες είχε αναλάβει τη μεταφορά των έξι θυμάτων από
την Τουρκία στην Ιταλία μέσω Ελλάδας και φέρεται να ανή-
κει επίσης στο στενό περιβάλλον του Μπαρίς Μπογιούν. Τα
θύματα, αφού εισήλθαν στην ελληνική επικράτεια, μετέ-
βησαν στην Αθήνα, όπου διέμεναν σε διάφορα καταλύμα-
τα βραχυχρόνιας μίσθωσης. Ο 32χρονος, που συνελήφθη
για το μακελειό από τις Αρχές, με την πρόφαση πως θα με-
ταφέρει τα θύματα αεροπορικώς στην Ιταλία και αφού τα

προμήθευσε με πλαστά δελτία ταυτότητας, τα οδήγησε σε
κατάλυμα βραχυχρόνιας μίσθωσης στην Αρτέμιδα ώστε να
βρίσκονται κοντά στο αεροδρόμιο.

Επιπρόσθετα, φέρεται να απέστειλε στα θύματα και πλα-
στές κάρτες επιβίβασης (boarding passes) γνωστής αερο-
πορικής εταιρείας, στις οποίες αναγράφονταν τα στοιχεία
των πλαστών ταυτοτήτων των Αρχών Γαλλίας, οι οποίες
αφορούσαν ταξίδι προς το Μιλάνο τις μεσημβρινές ώρες
της 11ης Σεπτεμβρίου. Με το πρόσχημα της μεταφοράς των
θυμάτων στο αεροδρόμιο προκειμένου να ταξιδέψουν με
αεροπλάνο προς το Μιλάνο, τα οδήγησε με το όχημά του
στον τόπο τέλεσης της ανθρωποκτονίας.

Το τελευταίο κλικ
Στη φωτογραφία που σας παρουσιάζει αποκλειστικά η

«Political» ο Νταλτζίκ Σουλεϊμάν καταγράφεται να απαθα-
νατίζει τα έξι θύματα. Ακόμη δεν έχει γνωστό με ποια πρό-
φαση ή αιτιολογία τραβήχτηκε αυτή η φωτογραφία λίγη
ώρα πριν από την εκτέλεσή τους. Το ζήτησαν οι έξι Τούρκοι
προκειμένου να γιορτάσουν τη διαφυγή που σχεδίαζαν από
την Ελλάδα μέσω Ιταλίας ή ο εγκέφαλος της ενέδρας ήθελε
αυτό το στιγμιότυπο ως... λάφυρο; Το μόνο σίγουρο είναι
πως με αυτή τη φωτογραφία οι αντίπαλοί τους μέσω Διαδι-
κτύου «γιόρτασαν και διαφήμισαν» την εκτέλεσή τους.

ΜΙΛΟΥΝ ΣΤΗΝ «P» ΟΙ ΔΥΟ ΤΟΥΡΚΟΙ ΠΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΚΕΛΕΙΟ ΣΤΗ ΛΟΥΤΣΑΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

«Όταν φτάσαμε στο σημείο 
της δολοφονίας έφυγα με τα πόδια»,

λέει ο ένας - «Έτρεχα και άκουγα 
πίσω μου πυροβολισμούς», 

ισχυρίζεται ο έτερος κατηγορούμενος

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

«Με άφησαν να ζήσω
γιατί δεν είχα σχέση
με τον αρχιμαφιόζο»

O Νταλτζίκ Σουλεϊμάν απαθανατίζει τα έξι θύματα λίγο πριν από τη δολοφονία τους
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Επί δώδεκα ώρες ο 32χρονος Τούρκος και ο 28χρονος
συγκατηγορούμενός του επιχειρούσαν να πείσουν ανακρι-
τή και εισαγγελέα πως δεν σχετίζονται με τη φονική επίθε-

ση στη Λούτσα, όπου έπεσαν νεκροί από
σφαίρες έξι ομοεθνείς τους.  Παρότι κάμερες
ασφαλείας έχουν καταγράψει και τους δύο το
μεσημέρι της 11ης Σεπτεμβρίου, λίγες ώρες
πριν από το μακελειό, να επιβαίνουν στο μπλε
αυτοκίνητο με γερμανικές πινακίδες, το οποίο
βρέθηκε στο σημείο του μακελειού τρυπημέ-
νο από τις σφαίρες, οι κατηγορούμενοι αρνή-
θηκαν ότι σχετίζονται με τις δολοφονίες.

«Δεν έχω σχέση με αυτά που με κατηγορείτε. Τα δύο
θύματα τα γνώριζα, ήταν φίλοι μου. Δεν είχα λόγο να
τους σκοτώσω», φέρεται να υποστήριξε ο 32χρονος στην
απολογία του. Σύμφωνα με τα στοιχεία της δικογραφίας,
κατηγορείται ότι είναι εκείνος που οδήγησε τους έξι
Τούρκους στο σημείο της φονικής ενέδρας, παραπλα-
νώντας τους ότι θα τους πήγαινε στο αεροδρόμιο «Ελ.
Βενιζέλος» προκειμένου με πλαστά έγγραφα να ταξιδέ-
ψουν στο Μιλάνο.

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο 32χρονος επικα-
λέστηκε έκθεση της ΔΕΕ, σύμφωνα με την οποία δεν ανι-
χνεύτηκε πυρίτιδα στο σώμα και τα ρούχα του, παρότι είχε
συλληφθεί λίγες μόλις ώρες μετά τις δολοφονίες.

Ο έτερος κατηγορούμενος ακολούθησε την ίδια
υπερασπιστική γραμμή της άρνησης των κατηγο-
ριών. «Δεν γνωρίζω κανένα από τα θύματα. Δεν
σκότωσα εγώ. Έχω στοιχεία που το αποδει-
κνύουν», φέρεται να είπε στους δικαστικούς λει-
τουργούς.

Οι εξηγήσεις και των δύο κατηγορούμενων δεν
έπεισαν ανακριτή και εισαγγελέα, οι οποίοι τους
έκριναν προφυλακιστέους. Παράλληλα, η έρευνα
συνεχίζεται για τη σύλληψη ενός ακόμη ατόμου που φέρε-
ται να μετείχε στο σχέδιο δολοφονίας των έξι Τούρκων.

Ο συνήγορος υπεράσπισης των δύο κατηγορουμένων
Νικόλας Αλετράς (φωτό) μετά την απόφαση για την προσω-
ρινή κράτηση των εντολέων του δήλωσε: «Ο πρώτος κατη-
γορούμενος εξήγησε με πλήρη σαφήνεια την πραγματική
και υπερασπιστική του θέση τονίζοντας ότι παρά το γεγο-
νός ότι ήταν ο οδηγός του οχήματος όπου επέβαιναν τα έξι

θύματα, δεν έχει καμιά απολύτως σχέση με την κατηγορία
της φυσικής αυτουργίας των έξι ανθρωποκτονιών.

Αυτό άλλωστε συνάδει και με το σύνολο των στοιχείων
και του προανακριτικού υλικού της συγκεκριμένης δικο-

γραφίας, καθότι από εργαστηριακές πραγματο-
γνωμοσύνες που διενεργήθηκαν κατά τη μέρα
συλλήψεώς του στο αεροδρόμιο στις 11/9/23
προκύπτει με σαφήνεια ότι ο συγκεκριμένος κα-
τηγορούμενος δεν έχει πυροδοτήσει όπλο! Ανα-
φορικά με τη θέση του δεύτερου κατηγορουμέ-
νου που συνελήφθη μεταγενέστερα, αρνήθηκε
τις κατηγορίες, καθώς δεν είχε καμιά απολύτως
επαφή με τα θύματα, ούτε καν βρισκόταν στον

τόπο τελέσεως των ανθρωποκτονιών.
Σε κάθε περίπτωση, για την εν λόγω υπόθεση στο πλαί-

σιο της διενεργούμενης κύριας ανάκρισης οι έρευνες συ-
νεχίζονται και φρονώ πως στην πορεία θα προκύψουν νέα
στοιχεία που κατά λογική αναγκαιότητα θα οδηγήσουν τις
διωκτικές αρχές και σε επιπλέον συλλήψεις για την περαι-
τέρω εξιχνίαση των ανθρωποκτονιών και τον εντοπισμό
των εμπλεκομένων φυσικών αυτουργών». 

Δεν έπεισαν ανακριτή και εισαγγελέα και οδηγήθηκαν στο κελί 33 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Η
«Political» αποκαλύπτει σήμερα και το
επίμαχο τηλεφώνημα που φέρεται να
δέχτηκε ο ένας από τους δύο συλλη-

φθέντες λίγο πριν από το μακελειό. «Όταν είναι
έτοιμα τα παιδιά ειδοποίησέ με», φέρεται να εί-
πε ένα τρίτο άτομο στο τηλέφωνο μιλώντας με
τον 32χρονο που συνελήφθη για τη στυγερή
εκτέλεση. Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, το
συγκεκριμένο πρόσωπο είναι ο άνθρωπος που
έδινε τις εντολές και θεωρείται ο εγκέφαλος
της καλοστημένης ενέδρας, που όμοιά της δεν
έχουμε ξαναδεί στα ελληνικά χρονικά. Ο άν-
δρας που τηλεφώνησε στον 32χρονο οδηγό
του αυτοκινήτου φέρεται να τον ρώτησε το
εξής: «Πότε φτάνεις να στείλω τα παιδιά;».
Σύμφωνα με τις αστυνομικές εκτιμήσεις, στο
επίμαχο τηλεφώνημα αναφέρθηκε στους άν-
δρες που περικύκλωσαν το αυτοκίνητο και
εκτέλεσαν εν ψυχρώ τους έξι Τούρκους. Βάσει
των όσων υποστηρίζουν οι αστυνομικοί που
ασχολούνται με την έρευνα, ο Νταλτζίκ Σουλεϊ-
μάν φέρεται να είναι εκείνος που οδήγησε τα
θύματα στο σημείο της εκτέλεσής τους.

Τρεις κλήσεις
Συνολικά ο 32χρονος φέρεται να δέχτηκε

τρεις κλήσεις, με τις δύο στον τουρκικό αριθμό
και την τρίτη στον ελληνικό. Κατά το παρελθόν
έχει κατηγορηθεί για παράνομη οπλοφορία και

φέρεται, σύμφωνα με τους αστυνομικούς, να
είναι εκείνος που άλλαξε στρατόπεδο από τη
συμμορία του Μπαρίς Μπογιούν και έστησε την
«παγίδα» στα θύματα. Αντίστοιχα, ο δεύτερος
συλληφθείς έχει κατηγορηθεί για παράνομη
είσοδο στην Ελλάδα και παραβίαση του κώδικα
μετανάστευσης.

Καταζητούνταν
Τα έξι θύματα που εκτελέστηκαν εν ψυχρώ

στη Λούτσα δεν έχουν κατηγορηθεί στο παρελ-

θόν στην Ελλάδα, όμως καταζητούνταν στην
Τουρκία για τα εξής αδικήματα:
• Για παράβαση του Ν. 2168/1993 «Περί
όπλων», ανθρωποκτονία με δόλο (προσχεδια-
σμένη), εγκληματική οργάνωση με σκοπό τη
διάπραξη αδικημάτων και πλαστογραφία πι-
στοποιητικών.
• Για εγκληματική οργάνωση (μέλος), παράνο-
μη κατακράτηση προσώπου, απειλή με χρήση
όπλου, ανθρωποκτονία με δόλο, απρεπή χρήση
τραπεζικής κάρτας, κλοπή με τη χρήση εφαρ-

μογών πληροφορικής, απάτη και παράβαση
του Ν. 2168/1993 «Περί όπλων».
• Για καταστροφή αποδεικτικών στοιχείων.
• Για εγκληματική οργάνωση (μέλος) και παρά-
βαση του νόμου περί όπλων.
• Για ανθρωποκτονία με δόλο, τραυματισμό
προσώπου με δόλο και απάτη.
• Για ανθρωποκτονία με δόλο (προσχεδιασμέ-
νη), απάτη, τραυματισμό προσώπου με δόλο
και παράβαση του Ν. 2168/1993 «Περί όπλων». 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης

Πώς στήθηκε η εκτέλεση των 6 μελών 
της εγκληματικής οργάνωσης του Μπογιούν



Σ
ε κατάληψη του 2ου γυμνασί-
ου Θέρμης στο Ρύσιο προχώ-
ρησαν μαθητές, διαμαρτυρό-

μενοι για την έλλειψη σχολικών λεω-
φορείων. Όπως αναφέρουν τόσο οι
μαθητές όσο και οι γονείς τους που
παρέστησαν χθες στο σχολείο, λόγω
της έλλειψης σχολικών λεωφορείων
έχει δημιουργηθεί σοβαρό πρόβλημα
με τη μεταφορά των μαθητών, το
οποίο δεν έχει αντιμετωπιστεί εδώ
και έναν μήνα. Τουλάχιστον 220 μαθητές δεν μπορούν να
μετακινηθούν από το σπίτι τους στο σχολικό συγκρότημα.

«Δυστυχώς, έναν μήνα μετά το άνοιγμα των σχολείων
είμαστε εδώ, έχουμε τεράστιο πρόβλημα παρά την υπο-

μονή που κάναμε. Όλοι μάς εί-
παν, ακόμη και από την περιφέ-
ρεια, ότι το πρόβλημα θα λυθεί»,
δήλωσε ο πρόεδρος του Συλλό-
γου Γονέων και Κηδεμόνων του
σχολείου Χαράλαμπος Τσεκού-
ρας και πρόσθεσε: «Σήμερα οι
εκλογές τελείωσαν και οι μαθη-
τές είναι ακόμη στον δρόμο. Δια-
κόσιοι είκοσι μαθητές που μετα-
κινούνται με τα λεωφορεία είναι

στον δρόμο. Τα παιδιά μας θέλουμε να είναι στις αίθου-
σες και να κάνουν μάθημα. Η περιφέρεια πρέπει να είχε
λύσει το πρόβλημα». Οι γονείς απέστειλαν ακόμη καταγ-
γελία στην περιφέρεια.

Πολύ κακό ήταν το αποτέλεσμα για τον Γιάννη Μυλό-
πουλο. Είχε που είχε ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τα προβλήματά του,
αλλά να τερματίσεις τέταρτος; 

Μόλις 7,16% έλαβε ο συνδυασμός για την Περιφέρεια
Κεντρικής Μακεδονίας. Για να λέμε βέβαια και του στρα-

βού το δίκιο, δεν φάνηκε να «ιδρώνει» ιδιαίτερα τη φανέ-
λα ο Γιάννης Μυλόπουλος κατά την προεκλογική περίοδο.
Μόνο φωτογραφίες και δελτία Τύπου βλέπαμε. Υπάρχουν
περιοχές της Κεντρικής Μακεδονίας που δεν τον είδαν
ούτε… ζωγραφιστό!

Κακό το αποτέλεσμα για Μυλόπουλο

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Από την πρώτη 
Κυριακή 
ο Τσακίρης
Στους υπόλοιπους δήμους του πο-
λεοδομικού συγκροτήματος της
Θεσσαλονίκης, ο Παντελής Τσα-
κίρης τα κατάφερε και καθάρισε
από τον πρώτο γύρο την επανε-
κλογή του στον Δήμο Ωραιοκά-
στρου. Καλά έλεγαν όσοι γνώρι-
ζαν την ανθρωπογεωγραφία της
περιοχής πως ο Παντελής δεν θα
έχει πρόβλημα!

Η Ανδρεάδου 
«έσπασε» την 
ανδροκρατία
Λέτε να έχουμε και άλλες γυ-
ναίκες δημάρχους στον νομό; Η
Νίκη Ανδρεάδου στον Δήμο
Λαγκαδά «καθάρισε» από νω-
ρίς το παιχνίδι, τώρα περιμέ-
νουμε να δούμε τι θα κάνουν η
Γερακίνα Μπισμπινά στον Δήμο
Δέλτα κόντρα στον Νάκο Δημη-
τριάδη και η Χρύσα Αράπογλου
στον Δήμο Καλαμαριάς απέ-
ναντι στον Γιάννη Δαρδαμανέ-
λη. Γιατί μέχρι τώρα γυναίκα σε
δημαρχιακό θώκο ήταν σπάνιο
είδος. Περιμένουμε με ενδια-
φέρον…
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Κερδισμένος 
αν και δεύτερος
ο Παπαστεργίου 

Χαμόγελα, κατήφεια, ανατροπές… από όλα
είχε η κάλπη της πρώτης Κυριακής στις δη-
μοτικές και περιφερειακές εκλογές. Σίγουρα
από τους κερδισμένους θεωρείται πως είναι ο
Χρήστος Παπαστεργίου στην Περιφέρεια
Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς η παράταξή
του αναδείχθηκε δεύτερη, πίσω από τον με-
γάλο νικητή Απόστολο Τζιτζικώστα, που σά-
ρωσε. 

Δεν έπιασαν το 3%
Οι Φίλιππος Γκανούλης, Δέσποινα Χαραλαμπί-

δου και Θανάσης Αγαπητός δεν θα περάσουν την
εισόδο στα περιφερειακά έδρανα. Οι συνδυασμοί
τους δεν έπιασαν το όριο εισόδου που ήταν το 3%
και το «ταξίδι» αυτό κάπου εδώ τελειώνει.

Διευρυμένη σύσκεψη
παρουσία Μπρατάκου 

Διευρυμένη σύσκεψη πραγματοποιήθηκε προχ-
θές στα γραφεία της ΝΔ Θεσσαλονίκης στη Μιχαήλ
Καλού 6, παρουσία του Γιάννη Μπρατάκου, του Μι-
χάλη Μπεκίρη, των Ζήση Ιωακείμοβιτς, Θεόδωρου
Μητράκα και Θωμά Βράνου, του Γιάννη Παπαγεωρ-
γίου αλλά και των βουλευτών Σταύρου Καλαφάτη,
Κώστα Γκιουλέκα, Έλενας Ράπτη, Δημήτρη Κού-
βελα, Στράτου Σιμόπουλου, Διαμαντή Γκολιδάκη,
Θεόδωρου Καράογλου και Φάνη Παπά. Όπως εί-
παν, η επανεκλογή του Κωνσταντίνου Ζέρβα είναι
ένα στοίχημα για τη Νέα Δημοκρατία, όπου φέρον-
ται αποφασισμένοι να παλέψουν μέχρι τέλους. Αυ-
τό φάνηκε άλλωστε και από την ανάρτηση που έκα-
νε στα social media αργά το βράδυ της Δευτέρας ο
υπουργός Επικρατείας Γιάννης Μπρατάκος, ο
οποίος εμφανίστηκε μαζί με τον Κωνσταντίνο Ζέρ-
βα στο κέντρο της Θεσσαλονίκης να συζητούν με-
ταξύ τυρού και… οίνου.

Ο Χάρης κέρδισε με σεμνότητα
Στους σταυρούς τώρα, έσκισε ο Χάρης Αηδονό-

πουλος στο ψηφοδέλτιο Ζέρβα. Έβλεπαν και ξανα-
έβλεπαν τα αποτελέσματα κάποιοι συνυποψήφιοί
του και δεν το πίστευαν. Κι όμως, ο Χάρης είναι ιδι-
αίτερα συμπαθής στον κόσμο για τη σεμνότητά του.

Τρανταχτά ονόματα εκτός
Ποιοι μένουν σίγουρα εκτός από τα δημοτικά

έδρανα; Δεν κατάφεραν να επανεκλεγούν (ανεξαρ-
τήτως του τελικού αποτελέσματος μεταξύ Ζέρβα -
Αγγελούδη) οι Σάκης Τζακόπουλος, Αλέξανδρος
Μπαρμπουνάκης, Ανδρέας Κουράκης, Μαρία Πα-
σχαλίδου, Σταύρος Καλαϊτζίδης, Γιάννης Κουριαν-
νίδης, Ιωάννα Σπανού, Βασίλης Μωυσίδης, Χρή-
στος Αναστασάκης, Ρία Καλφακάκου. Με ήττα Ζέρ-
βα την Κυριακή, εκτός θα μείνουν και πολλοί αντι-
δήμαρχοι και βασικά στελέχη της διοίκησης.

«Μαύρισαν» τους συνδικαλιστές
Πολύ άσχημα τα πήγαν επίσης οι Παντελής Φιλιπ-

πίδης και Κλήμης Λεοντιάδης από το ψηφοδέλτιο
Ζέρβα. Τόσο ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου
Θεσσαλονίκης όσο και ο πρόεδρος του Σωματείου
Ιδιοκτητών Ταξί ήταν χαμηλά στη σταυροδοσία. Και
ο λόγος απλός: δεν τους στήριξαν οι συνάδελφοί
τους, οι οποίοι από την αρχή είχαν εκφράσει έντονη
δυσαρέσκεια λέγοντας: «Τι δουλειά έχει ο πρό-
εδρός μας σε ένα ψηφοδέλτιο; Πώς θα διεκδικήσει
από τον δήμο όταν έχει συνεργαστεί μαζί τους προ-
εκλογικά;». Και φαίνεται πως τους «μαύρισαν». 

Υπό κατάληψη γυμνάσιο στη Θέρμη 
για την έλλειψη σχολικών λεωφορείων
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Στηρίζει Λέων
ο Λυκουρέντζος

Με δημόσια τοποθέτησή του ο Ανδρέ-
ας Λυκουρέντζος πήρε θέση ενόψει του
δεύτερου γύρου για τον Δήμο Λυκόβρυ-
σης-Πεύκης στηρίζοντας τον Γρηγόρη
Λέων. «Σας προτρέπω, σε πνεύμα ενό-
τητας και αλληλοσεβασμού, να πορευ-
τούμε μαζί για τη νίκη του Γρηγόρη Λέ-
ων», έγραψε ο πρώην υπουργός Υγείας
τη Νέας Δημοκρατίας. Ο κ. Λέων, ο οποί-
ος πέρασε πρώτος στον β’ γύρο με
31,16%, θα βρεθεί αντιμέτωπος με την
παράταξη του Μάριου Ψυχάλη (27,28%).

«Καθάρισαν» Αβραμίδης 
- Αϊδινιώτης
Ο τομέας της Καθαριότητας ανέκαθεν
ήταν και παραμένει μια «καυτή πατά-
τα» στους δήμους για όσους τον υπη-
ρετούν. Δύο αντιδήμαρχοι Καθαριότη-
τας στην Αττική, συγκεκριμένα στην
Αθήνα και στο Μαρκόπουλο Μεσογαί-
ας, κατετάγησαν στην πρώτη θέση των
συνδυασμών τους, γεγονός που απο-
δεικνύει ότι παρήγαγαν και έργο. Ο λό-
γος για τον αντιδήμαρχο Αθηναίων Νί-
κο Αβραμίδη (10.672 ψήφοι) και τον
αντιδήμαρχο Μαρκόπουλου Γιάννη Αϊ-
δινιώτη (1.507 ψήφοι), οι οποίοι μεταξύ
άλλων έχουν και ιδιαίτερη αγάπη για το
πράσινο από παλιά, αφού είναι γνωστοί
και για παναθηναϊκά τους αισθήματα. 

Μπακογιάννης 
vs Δούκα στην ΕΡΤ

Συμφώνησαν σε... τηλεμαχία πριν
από τον δεύτερο γύρο οι δύο διεκδικη-
τές του δημαρχιακού θώκου του Δήμου
Αθηναίων. Απόψε στις 21.15 από τη συ-
χνότητα της ΕΡΤ Κώστας Μπακογιάννης
και Χάρης Δούκας θα διασταυρώσουν
τα ξίφη τους στο Ραδιομέγαρο της Αγίας
Παρασκευής. 

Πρώτος σε όλη την Αττική
Τους 20.000 σταυρούς «άγγι-
ξε» ο Θάνος Ασκητής στον Βό-
ρειο Τομέα Αθηνών, κερδίζον-
τας την πρωτιά σε όλη την Πε-
ριφέρεια Αττικής. «Την προ-
σεχή πενταετία θα υπηρετήσω
μαζί με τον Νίκο Χαρδαλιά
έναν σημαντικό ρόλο και θα
τον φέρω εις πέρας», ανέφε-
ρε για την επόμενη μέρα ο ια-

τρός, ο οποίος με το σύνθημά του «θα φέρουμε την υγεία στο σπίτι
σου» κέρδισε τους πολίτες στα βόρεια.

Ο νέος δήμαρχος
Βριλησσίων 
επί το έργον
Μια μέρα μετά τη με-
γάλη του νίκη ο νέος
δήμαρχος Βριλησ-
σίων Γιάννης Πισσι-
μίσης βγήκε στους
δρόμους της πόλης
για να κατεβάσει τα
προεκλογικά μπά-
νερ, τηρώντας στο
έπακρο την υπόσχε-
ση που είχε δώσει.
«Ευχαριστώ μέσα
από την καρδιά μου
για την εμπιστοσύνη
που μας δείξατε. Μαζί θα αλλάξουμε
τα Βριλήσσια», ήταν το μήνυμα του
Πισσιμίση, ο οποίος σήκωσε μανίκια
με το «καλημέρα». 

Με διαφορά 
ο Δορκοφίκης

Άλλη μια πρωτιά προσέθεσε στο δυ-
ναμικό του ο αντιδήμαρχος Αθλητισμού
Γλυφάδας Περικλής Δορκοφίκης. Με
3.849 ψήφους ήταν ο πρώτος με διαφο-
ρά στον συνδυασμό στην επιλογή των
Γλυφαδιωτών. Κρατώντας χαμηλά τους
τόνους, ευχαρίστησε όσους αναγνώρι-
σαν το έργο και το όραμα του συνδυα-
σμού του Γιώργου Παπανικολάου και
υποσχέθηκε πολλή δουλειά.

Χαράματα 
στο δημαρχείο

Δεν είναι τίτλος τραγουδιού αλλά
πραγματικότητα. Χαράματα πήγε ο
Γιώργος Τσαλίκης στο δημαρχείο Πε-
ριστερίου προκειμένου να υποδεχτεί
πρώτος τον θριαμβευτή Ανδρέα Πα-
χατουρίδη μετά την 6η σερί ιστορική
νίκη του. «Το καλό πάντα νικάει», είπε
ο αντιδήμαρχος Πολιτισμού, ευχαρι-
στώντας τους Περιστεριώτες που τον
στήριξαν για να συνεχίσει για «άλλα
πέντε χρόνια για τον πολιτισμό που εί-
ναι η ζωή μου και για τα κέντρα φιλίας
όπου δέχτηκα τον πιο αήθη και βρόμι-
κο πόλεμο». 

Οικογενειακή επιτυχία
Τη διπλή επιτυχία

της πανηγυρίζει η οι-

κογένεια Κωνσταν-

τέλλου στον Α’ και Β’

βαθμό Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, αντίστοι-

χα. Από τη μία το συν-

τριπτικό ποσοστό και

η επανεκλογή του δημάρχου Γρηγόρη Κωνσταντέλλου στον Δήμο Βά-

ρης-Βούλας-Βουλιαγμένης και από την άλλη η εκλογή της κόρης του

στην Περιφέρεια Αττικής. Η Αθηνά Κωνσταντέλλου εκλέχθηκε στην

τέταρτη θέση με τον συνδυασμό του Νίκου Χαρδαλιά στην Ανατολική

Αττική και ξεκινά δυνατά την πορεία της στα κοινά. 

Τ
έσσερις πρώην βου-
λευτές διεκδίκησαν
δημαρχίες στις εκλο-

γές της 8ης Οκτωβρίου και
τα κατάφεραν. Στην Κρήτη ο
πρώην βουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ Βασίλης Κεγκέρογλου
αναδείχτηκε δήμαρχος
στον Δήμο Μινώα Πεδιάδας
με ποσοστό 74,01%. Στην Ατ-
τική ο Λάμπρος Μίχος επα-
νεξελέγη δήμαρχος στον
Δήμο Αγίας Βαρβάρας

(47,05%), ενώ στην Παλλήνη ακόμη ένας πρώην βουλευτής από τη Χαριλάου Τρικούπη, ο Χρή-
στος Αηδόνης, με 47,17% «εκθρόνισε» τον Θανάση Ζούτσο. Στον Δήμο Διστόμου-Αράχοβας-
Αντίκυρας ο Γιάννης Σταθάς -πρώην βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- επανεξελέγη με 67,52% δήμαρ-
χος. Ανοικτά μέτωπα στον β’ γύρο για τον δήμαρχο Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας -πρώην
υπουργό του ΠΑΣΟΚ- Γιάννη Βούρο απέναντι στον Γιάννη Τομπούλογλου, όπως και για τον Τά-
κη Αντωνακόπουλο στον Δήμο Πύργου, επίσης πρώην «πράσινο» βουλευτή και νυν δήμαρχο,
απέναντι στον Ευστάθιο Καννή.

Πρόσκληση για συστράτευση προκειμένου το Χαλάν-
δρι να αλλάξει χέρια απηύθυνε η υποψήφια δήμαρχος
Κρίστη Αγαπητού, η οποία στον δεύτερο γύρο των δημοτι-
κών εκλογών θα δώσει μάχη απέναντι στον νυν δήμαρχο
Σίμο Ρούσσο. «Σχεδόν 6 στους 10 συνδημότες μας κατα-
ψήφισαν την προπαγάνδα και τις ιδεοληψίες του κ. Ρούσ-
σου. Η επανένωση όλων των δημιουργικών δυνάμεων
της πόλης μπορεί να επιτρέψει στην πόλη μας επιτέλους
να γυρίσει σελίδα», αναφέρει στο ευχαριστήριο μήνυμα
προς τους συμπολίτες της η επικεφαλής του συνδυασμού
«Αγαπάμε Χαλάνδρι». Πράγμα εφικτό για την πόλη του
Χαλανδρίου με τη συνένωση των δύο επίσης «γαλάζιων»
υποψηφιοτήτων μαζί της. Ο λόγος για τους συνδυασμούς
των Χάρη Ρώμα «Χαλάνδρι στο Φως» (14,91%) και Μάνου Κρανίδη (4,5%), οι οποίοι αν προστε-
θούν στο ποσοστό του 25,52% της κυρίας Αγαπητού, η επικράτησή της θα επιτευχθεί.

Δήμος Χαλανδρίου

Συστράτευση για την αλλαγή 
ζητά η Αγαπητού

Ποιο κόμμα κάλεσε τους
ψηφοφόρους του να

στείλουν μήνυμα
καταδίκης με λευκό ή άκυρο
ψηφοδέλτιο στις εκλογές του
δεύτερου γύρου αν δεν υπάρχει
υποψήφιός του στη διαδικασία;
Κλασικά εικονογραφημένα…

Από τα έδρανα της Βουλής
στους δημαρχιακούς θώκους



Κ
οντά στο 1,50 ευρώ το λίτρο
στις φτηνές περιοχές και στο
1,65 ευρώ στις πιο απομα-

κρυσμένες της ηπειρωτικής και νη-
σιωτικής χώρας εκτιμάται ότι θα διατί-
θεται το πετρέλαιο θέρμανσης από
μεθαύριο Παρασκευή 13 Οκτωβρίου.

Το συγκεκριμένο εύρος των τιμών
διάθεσης του αγαθού προκύπτει με
βάση τις σημερινές συνθήκες στην
αγορά και, σύμφωνα με την τιμή του
πετρελαίου Μπρεντ, το οποίο κινείται
κοντά στα 90 δολάρια το βαρέλι. Ση-
μειώνεται ότι με βάση τις τιμές που εί-
χαν διαμορφωθεί στο τέλος Σεπτεμ-
βρίου (κοντά στα 100 δολάρια το βαρέ-
λι), η τιμή διάθεσης υπολογιζόταν του-
λάχιστον στο 1,60 ευρώ το λίτρο. Πάν-
τως, η εξαιρετικά υψηλή τιμή φέτος,
σε συνδυασμό με την πίεση στο διαθέ-
σιμο εισόδημα των καταναλωτών,
στρέφει τους καταναλωτές σε εναλλα-
κτικές μορφές θέρμανσης, ενώ δεν
είναι λίγοι αυτοί που περιμένουν να
πέσει η τιμή του, καθώς δεν πιέζονται
ιδιαίτερα για αγορές στην παρούσα
συγκυρία, αφού ακόμη επικρατούν
καλές καιρικές συνθήκες. Σημειώνε-
ται ότι η τιμή του πετρελαίου θέρμαν-
σης, όπως και οι τιμές των υπόλοιπων
καυσίμων, διαμορφώνονται με βάση
τον μέσο όρο των τεσσάρων προηγού-
μενων ημερών, ενώ η τελική τιμή
εξαρτάται και από την ισοτιμία ευρώ -
δολαρίου.

Περιμένοντας τις προσφορές
των εταιρειών

Φέτος η κυβέρνηση δεν εφάρμοσε
το περσινό μέτρο της επιδότησης του
πετρελαίου θέρμανσης στην αντλία,

κάτι που όμως δεν μπορεί να αποκλει-
στεί με βάση πρόσφατες δηλώσεις του
υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Κωστή Χατζηδάκη, εφό-
σον οι διεθνείς τιμές ξεφύγουν. Από
την άλλη, εκτιμάται ότι αν η ζήτηση
διαμορφωθεί σε πολύ χαμηλότερα
επίπεδα σε σχέση με πέρυσι, τότε οι
εταιρείες μπορεί να προχωρήσουν σε
εμπορικές προσφορές. Πάντως, μέχρι
στιγμής δεν έχει εκδηλωθεί αξιοση-

μείωτο ενδιαφέρον για την αγορά με-
γάλων ποσοτήτων, ενώ ήδη η υψηλή
τιμή του πετρελαίου έχει στρέψει με-
γαλύτερο μέρος των καταναλωτών
στην αγορά πέλετ ή καυσόξυλων, τα
οποία επίσης επιδοτούνται με βάση
όσα έχει ανακοινώσει η κυβέρνηση.

Αναφορικά με τη φετινή σεζόν, η
κυβέρνηση έχει διευρύνει την περί-
μετρο των δικαιούχων του επιδόματος
θέρμανσης, αυξάνοντας τα εισοδημα-

τικά όρια ανάλογα με την οικογενει-
ακή κατάσταση του φορολογούμενου-
καταναλωτή. Σημειώνεται ότι σε σχέ-
ση με πέρυσι έχουν παραμείνει αμε-
τάβλητα τα εισοδηματικά όρια για τον
άγαμο έως τις 16.000 ευρώ και για τον
έγγαμο έως τις 24.000 ευρώ, αλλά
έχει αυξηθεί το ποσό προσαύξησης
ανάλογα με την οικογενειακή κατά-
σταση. Για τον έγγαμο με ένα παιδί το
όριο από τις 27.000 ευρώ ανεβαίνει
στις 29.000 ευρώ, για ζευγάρι με δύο
παιδιά από τις 30.000 στις 34.000 ευ-
ρώ, για τρία παιδιά από τις 33.000 στις
39.000 ευρώ, για 4 παιδιά από τις
36.000 στις 44.000 ευρώ κοκ.
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Στον εμπλουτισμό και τον μετασχηματισμό του πλαι-
σίου για την υγιεινή και ασφάλεια στην εργασία προ-
χωρά το υπουργείο Εργασίας, καθώς τα βίαια
χαρακτηριστικά της κλιματικής αλλαγής οδη-
γούν σε αναπροσαρμογή των αποφάσεων
της κυβέρνησης.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο υφυπουργός
Εργασίας Βασίλης Σπανάκης σε θεματικό σε-
μινάριο, οι διαρκώς αυξανόμενοι κίνδυνοι που
ανακύπτουν στην εργασία εξαιτίας της κλιματικής αλ-
λαγής και της διπλής μετάβασης επιβάλλουν το υπουρ-

γείο να ενισχύει το θεσμικό πλαίσιο για την υγιεινή και
την ασφάλεια, ιδίως σε σχέση με τις υψηλές θερμο-

κρασίες τους καλοκαιρινούς μήνες.
Από την άλλη πλευρά, σύμφωνα με τον

υφυπουργό, απαιτείται διαρκής προσαρμο-
γή στα νέα δεδομένα της «πράσινης» και
ψηφιακής μετάβασης. Η πολιτική ηγεσία

του υπουργείου, σε συνεργασία με εξειδικευ-
μένα στελέχη και με εκπροσώπους των κοινω-

νικών εταίρων, έχουν διαμορφώσει ειδικό πλαίσιο
προστασίας των εργαζομένων και μάλιστα επί τη βάσει

αντικειμενικών κριτηρίων θερμικής επιβάρυνσης,
όπως είναι η μέθοδος του βιοκλιματικού δείκτη. Όπως
υπογράμμισε ο κ. Σπανάκης, η μέθοδος αυτή δοκιμά-
στηκε πιλοτικά, ενσωματώθηκε στο πλαίσιο εγκύκλιων
οδηγιών κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού και αποτέ-
λεσε τη βάση για την κοινή υπουργική απόφαση απαγό-
ρευσης εργασιών στον μεγάλο καύσωνα. Ο κ. Σπανάκης
ξεκαθάρισε ότι δεν χωρούν εκπτώσεις στα θέματα της
υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων στους χώ-
ρους εργασίας, ενώ κύριο μέλημα του υπουργού Άδωνι
Γεωργιάδη είναι η ενίσχυση των μέτρων πρόληψης. 

Πετρέλαιο θέρμανσης
από 1,50 ευρώ το λίτρο

Νέο πλαίσιο για την ενίσχυση της υγιεινής και της ασφάλειας στην εργασία

Αρχίζει από μεθαύριο η διανομή του 
- Περισσότεροι οι φετινοί δικαιούχοι του επιδόματος

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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Δ
ίχως αίσιο τέλος έκλεισε ο κύκλος των διαπραγ-
ματεύσεων για την ελληνική πρόταση Green Pool
που στόχο είχε τη δημιουργία ενός μηχανισμού

για τη συγκράτηση του ενεργειακού κόστους για τις εγχώ-
ριες βιομηχανίες εντάσεως ενέργειας. Σύμφωνα με τις
διαθέσιμες πληροφορίες, η Γενική Διεύθυνση Ανταγωνι-
σμού ενημέρωσε αρμοδίως το υπουργείο Περιβάλλοντος

και Ενέργειας σε τηλεδιάσκεψη που
πραγματοποιήθηκε την περασμένη Πα-
ρασκευή για την απόφασή της να μην εγ-
κρίνει την ελληνική πρόταση.

Την εξέλιξη αποκάλυψε ο πρόεδρος
και διευθύνων σύμβουλος της Mytili-

neos Ευάγγελος Μυτιληναίος στην τηλε-
οπτική συνέντευξή του στο CNBC. «Δυ-
στυχώς την Παρασκευή ακούσαμε τα

άσχημα νέα, ότι το σχέδιο Green Pool, που είναι ένας
συνδυασμός απαλλαγής από τις εκπομπές άνθρακα και
υποστήριξης για τις ενεργοβόρες βιομηχανίες, απορρί-
φθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έπειτα από έναν
χρόνο διαπραγματεύσεων. Κάθε χώρα, κάθε οικονομία,
προσπαθεί να κάνει οικονομίες κλίμακας. Είναι πραγμα-
τικά δύσκολο», ανέφερε.

Η εν λόγω εξέλιξη αξιολογείται κατάφωρα αρνητική, με
πηγές της βιομηχανίας με τις οποίες συνομίλησε η «Politi-
cal» να κάνουν λόγο για συνολικότερο «αδιέξοδο». Χρει-
άζεται να σημειωθεί ότι η βασική στόχευση του σχήματος
Green Pool ήταν από τη μία η εξομάλυνση του ενεργει-
ακού κόστους μέσω «πράσινων» PPAs και από την άλλη το
«πρασίνισμα» της παραγωγικής διαδικασίας, πράγμα που
πλέον αποτελεί προαπαιτούμενο για τη συμμετοχή σε διε-
θνείς διαγωνισμούς για μια σειρά από βιομηχανίες.

Υπενθυμίζεται ότι η ελληνική πρόταση είχε αποσταλεί
στις Βρυξέλλες ως αυτόνομο σχήμα κρατικής ενίσχυσης
τον Σεπτέμβριο του 2021, ενώ στη συνέχεια ακολούθησαν
διαδοχικοί κύκλοι διαπραγματεύσεων των δύο πλευρών.
Το σχήμα σχεδιάστηκε από το ΥΠΕΝ με σκοπό να απαλλά-
ξει τις ενεργοβόρες βιομηχανίες από το κόστος που χρει-

άζεται ώστε η «πράσινη» ηλεκτροπαραγωγή να προσαρ-
μοστεί στις ανάγκες των εργοστασίων για σταθερή τροφο-
δοσία με ρεύμα. Όπως είναι γνωστό, οι ΑΠΕ είναι στοχα-
στικές - αφού τα αιολικά πάρκα δεν παράγουν όταν υπάρ-
χει άπνοια και οι φωτοβολταϊκοί σταθμοί τη νύχτα. Ωστόσο,
οι βιομηχανικές εγκαταστάσεις χρειάζονται αδιάλειπτη
ηλεκτροδότηση τις ώρες που λειτουργούν.

Τα επιχειρήματα και ο αντίλογος
Έτσι, σκοπός του σχήματος ήταν να επιδοτηθεί αυτό το

κόστος προσαρμογής της παραγωγής στη ζήτηση (γνωστό
και ως κόστος διαμόρφωσης). Με άλλα λόγια, σκοπός ήταν
να διασφαλιστεί πως το ρεύμα, εκτός από «πράσινο», θα
έχει και προσιτή τιμή - απαλλαγμένο από το κόστος προ-
σαρμογής. Σύμφωνα με πληροφορίες, ένα από τα επιχει-
ρήματα που επικαλέστηκε η Κομισιόν για την απόρριψη
του σχήματος είναι ότι το σχήμα καλύπτει περιορισμένο
αριθμό επιχειρήσεων και κλάδων, το οποίο επίσης δεν θε-
ωρείται βέβαιο πως θα συμβάλει στην απανθρακοποίησή
τους. Κύριο επιχείρημα όμως ήταν ότι θα μπορούσε να θε-
ωρηθεί ότι επιδοτεί και ηλεκτρική ενέργεια από ορυκτά
καύσιμα, αφού η προσαρμογή της παραγωγής στη ζήτηση
θα γινόταν με αγοραπωλησίες ηλεκτρικής ενέργειας στη

χονδρεμπορική αγορά, στην οποία συναλλάσσονται και με-
γαβατώρες που προέρχονται από μονάδες ορυκτών καυσί-
μων.

Πηγές πάντως από την ελληνική πλευρά, που παρακο-
λούθησαν από κοντά τη διαμόρφωση της «αρχιτεκτονι-
κής» του σχήματος, επισημαίνουν πως με την επιδότηση
εξασφαλιζόταν η απαλλαγή των βιομηχανιών αποκλειστι-
κά από την επιβάρυνση που προκαλεί η «παρενέργεια» της
στοχαστικότητας των ΑΠΕ. Αντίθετα, οι ενεργοβόροι κατα-
ναλωτές θα συνέχιζαν να επωμίζονται το «καθαρό» κό-
στος για κάθε «πράσινη» μεγαβατώρα που προμηθεύον-
ται, βάσει του κόστους παραγωγής της.

Σύμφωνα με πηγές της ευρωπαϊκής βιομηχανίας, το
«όχι» της Κομισιόν στην Ελλάδα καταδεικνύει πως οι Βρυ-
ξέλλες θα αντιμετωπίσουν με ανάλογο τρόπο τις προτά-
σεις και άλλων κυβερνήσεων για κρατική ενίσχυση των
«πράσινων» PPAs των εγχώριων βιομηχανιών τους. Προ-
τάσεις που είτε έχουν ήδη υποβληθεί είτε πρόκειται να κα-
τατεθούν το επόμενο διάστημα - καθώς μάλιστα αρκετές
χώρες σχεδίαζαν να πάρουν τη σκυτάλη από την Ελλάδα,
καταρτίζοντας αιτήματα που θα ακολουθούσαν την «αρχι-
τεκτονική» του Green Pool. Η στάση αυτή των Βρυξελλών
αναμένεται να επιτείνει τη «διαρροή άνθρακα» με συνέ-
πειες στην ευρωπαϊκή οικονομία και απασχόληση αλλά
και στην εξάρτηση της «Γηραιάς Ηπείρου» από βιομηχανι-
κά προϊόντα και πρώτες ύλες που θα προέρχονται από τρί-
τες χώρες. Μάλιστα, η παραγωγή εκτός συνόρων κατά κα-
νόνα «μεταφράζεται» σε μεγαλύτερο ανθρακικό αποτύ-
πωμα, κάτι που σημαίνει πως δεν υπάρχει όφελος ούτε
στην αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης. 

Λιγότερα αιτήματα για υποδοχή φορτίων
LNG με προορισμό τη Βουλγαρία αναμένε-
ται να δεχτεί φέτος η Ρεβυθούσα σε σχέση
με πέρυσι, με δεδομένο ότι πλέον η γειτονι-
κή αγορά εξυπηρετείται από πρόσθετες
υποδομές αερίου για την προμήθειά της.

Ειδικότερα, όπως ανέφερε ο ανώτατος
διευθυντής Εμπορικών Υπηρεσιών του ΔΕ-
ΣΦΑ Σωτήρης Μπράβος σε πρόσφατη συ-
νέντευξη Τύπου, ο αγωγός IGB, ο τερματι-
κός σταθμός υγροποιημένου φυσικού αερί-
ου στην Αλεξανδρούπολη που αναμένεται
να τεθεί σε λειτουργία στις αρχές του έτους,

καθώς και η υφιστάμενη συμφωνία Βουλ-
γαρίας - Τουρκίας αναμένεται να καλύψουν
ένα σημαντικό μέρος των αναγκών της γει-
τονικής χώρας.

Σημειώνεται ότι πέρυσι, με δεδομένες τις
αναταραχές στην ευρωπαϊκή αγορά φυσι-
κού αερίου, υπήρχε ιδιαίτερη αυξημένη ζή-
τηση, πράγμα που δεν αναμένεται να επα-
ναληφθεί φέτος. Επομένως τόσο οι εναλλα-
κτικές οδεύσεις προς τη Βουλγαρία όσο και
η μείωση της ζήτησης περιορίζουν την εμ-
πορική δραστηριότητα της Ρεβυθούσας σε
συνάρτηση πάντα με τη βουλγαρική αγορά.

Χρειάζεται ωστόσο να επισημάνουμε ότι
η εν λόγω εξέλιξη δεν συνιστά κάποια υπο-
χώρηση στη σημασία του ελληνικού «as-
set», παρά υποδηλώνει μια ορισμένη απο-
συμφόρηση, όταν μάλιστα πέρυσι σχεδόν τα
2/3 των αναγκών της Βουλγαρίας καλύφθη-
καν με φορτία LNG που κατέφθασαν στη
Ρεβυθούσα.

Ο τερματικός σταθμός διατηρεί στο ακέ-
ραιο τη σημασία του ως «οργανικού» μέ-
ρους του ελληνικού συστήματος μεταφοράς
με βαρύνουσα σημασία στη διασφάλιση της
ασφάλειας εφοδιασμού και της εξισορρό-

πησης του δικτύου.
Ενδεικτικό είναι άλλωστε ότι η διοίκηση

του ΔΕΣΦΑ υιοθετεί μια ολιστική προσέγγι-
ση, σύμφωνα με την οποία η ανάπτυξη πρό-
σθετων υποδομών αερίου δεν λειτουργεί
ανταγωνιστικά της Ρεβυθούσας αφενός
γιατί η βασική αποστολή του τερματικού δεν
είναι η εμπορική δραστηριότητα, αφετέρου
γιατί οι ανάγκες για διοχέτευση αερίου
προς την Κεντρική Ευρώπη είναι ιδιαίτερα
αυξημένες, «επιβάλλοντας» την ανάγκη για
περαιτέρω αναβάθμιση των υποδομών σε
εθνικό και περιφερειακό επίπεδο.

Σπάει το «μονοπώλιο» της Ρεβυθούσας στην προμήθεια αερίου της Βουλγαρίας

Η απόρριψη της πρότασης για
«πράσινο» ρεύμα στη βιομηχανία

επαναφέρει τον κίνδυνο «διαρροής
άνθρακα» στην ΕυρώπηΓράφει 

o Μιχάλης  
Μαστοράκης

«Όχι» από Κομισιόν 
στο Green Pool
της Ελλάδας



Γ
ια πρώτη φορά από τον Ιούλιο
του 2023, ο τιμάριθμος των
τροφίμων έπεσε κάτω από το

10% τον περασμένο Σεπτέμβριο, ενώ
o πληθωρισμός υποχώρησε στο 1,6%
έναντι 2,7% τον Αύγουστο. 

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, η
μεγάλη αποκλιμάκωση οφείλεται
στην ισχυρή μείωση των τιμών του
ηλεκτρικού ρεύματος και του φυσι-
κού αερίου, ενώ την ίδια στιγμή, πα-
ράλληλα με τις υψηλές τιμές των
τροφίμων, συνεχίζουν να καλπάζουν
και τα ενοίκια των κατοικιών. Σε ετή-
σια βάση, τον Σεπτέμβριο καταγρά-
φηκε άνοδος του τιμάριθμου των
τροφίμων κατά 9,4%, ενώ από τον
Ιούλιο του 2022 έως και τον περα-
σμένο Αύγουστο έτρεχε σταθερά με
διψήφιο ποσοστό. Ο μέσος πληθωρι-
σμός κατά το χρονικό διάστημα

Οκτωβρίου 2022-Σεπτεμβρίου 2023
έτρεχε με ποσοστό 4,7%. 

Σε επιμέρους τρόφιμα ή κατηγο-
ρίες τροφίμων, οι τιμές εξακολου-
θούν να αυξάνονται πολύ υψηλότερα
από το 10%. Σύμφωνα με τα στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ, οι τιμές στο ελαιόλαδο
και γενικά στα έλαια διαμορφώνονται
κατά 16,1% υψηλότερα σε σχέση με
τον αντίστοιχο περσινό μήνα, τα λαχα-
νικά αυξήθηκαν κατά 17,7%, τα φρού-
τα, το νερό, τα αναψυκτικά και οι χυ-
μοί με 13,9%, ενώ άνοδο 11,8% εμφανί-
ζουν οι τιμές των φαρμακευτικών
προϊόντων. Μικρότερες ήταν οι αυξή-
σεις στο ψωμί, τα δημητριακά, τα κρέ-
ατα, τα ψάρια, τα γαλακτοκομικά, τα
αυγά, τον καφέ, το τσάι, τα ζαχαρώδη
και τα είδη ζαχαροπλαστικής. 

Αυξήσεις σε ένδυση - υπόδηση
Από την άλλη πλευρά, αύξηση κα-

τά 6,2% σημείωσαν τα είδη ένδυσης

και υπόδησης, ενώ κατά 3,7% υψηλό-
τερες ήταν οι τιμές σε οικιακές συ-
σκευές, επισκευές, υαλικά, είδη οι-
κιακής χρήσεως και είδη άμεσης
ανάγκης των νοικοκυριών.

Πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη βά-
ζουν όμως οι καταναλωτές και για τις
οδοντιατρικές υπηρεσίες και την πε-
ρίθαλψη με αυξήσεις τιμών κατά μέ-
σο όρο 5,6%. Αυξήσεις άνω του 3%
καταγράφονται στις τιμές των καυσί-
μων, των μεταχειρισμένων αυτοκι-
νήτων, των εισιτηρίων, των ειδών
αναψυχής, αλλά και στο πακέτο των
διακοπών και στους κινηματογρά-
φους-θέατρα. «Φρένο» στην αύξηση
του πληθωρισμού έβαλαν οι τιμές σε
ηλεκτρισμό, φυσικό αέριο και πετρέ-
λαιο θέρμανσης, καθώς η ομάδα
«Στέγαση» παρουσίασε μείωση κατά
15%. Η πορεία του πληθωρισμού κατά
το τελευταίο τρίμηνο του έτους θα
διαμορφωθεί από τις διεθνείς εξελί-
ξεις και κυρίως από τις τιμές της
ενέργειας, ενώ θα καθορίσει εντέλει
και τον ετήσιο ρυθμό αύξησης των
τιμών, που θα αποτελέσει βάση για
τον τελικό υπολογισμό των εισοδη-
ματικών αυξήσεων του 2024. 
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Ραγδαία πτώση 
του πληθωρισμού στο
1,6% τον Σεπτέμβριο

Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Α

Μονοψήφιος τιμάριθμος 
έπειτα από 14 μήνες!

ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Κατά προτεραιότητα 
αποζημιώσεις 
στις αγροτικές 
επιχειρήσεις

Στο πλαίσιο πρώτης αρωγής του υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών εντάσσονται οι πληγείσες αγροτικές
εκμεταλλεύσεις της Θεσσαλίας, ενώ οι
σχετικές αιτήσεις μπορούν να υποβάλ-
λονται έως το τέλος του μήνα. Η αποζη-
μίωση ορίζεται σε 2.000 ευρώ ανά αγροτι-
κή εκμετάλλευση και αποτελεί μόνο την
αρχή, ώστε να επουλωθούν οι πληγές στο
πάγιο κεφάλαιο και τον εξοπλισμό των
μέσων παραγωγής των αγροτών. Οι αιτή-
σεις υποβάλλονται στο arogi.gov.gr.
Υπενθυμίζεται ότι οι κτηνοτροφικές εκ-
μεταλλεύσεις είναι ήδη ενταγμένες στο
σχήμα στήριξης της πρώτης αρωγής, ενώ
όσον αφορά την καταβολή της ενίσχυσης,
προβλέπεται ότι για τις αγροτικές εκμε-
ταλλεύσεις τα στοιχεία των αιτήσεων που
έχουν υποβληθεί στο arogi.gov.gr δια-
σταυρώνονται με τις αιτήσεις που έχουν
υποβληθεί στον ΕΛΓΑ για ζημιές σε πάγιο
κεφάλαιο και εξοπλισμό. 

ΔΝΤ
Ισχυρή ανάπτυξη 
με χαμηλότερο 
πληθωρισμό
στην Ελλάδα

Ισχυρή ανάπτυξη και ραγδαία αποκλι-
μάκωση του πληθωρισμού προβλέπει για
το 2024 το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο
για την Ελλάδα. Σύμφωνα με την έκθεση
με τις προβλέψεις του διεθνούς οργανι-
σμού για την ελληνική οικονομία, φέτος
το ΑΕΠ θα αυξηθεί κατά 2,5%, ενώ το 2024
θα υποχωρήσει στο 2%. Αξίζει να σημει-
ωθεί ότι οι αντίστοιχες προβλέψεις της
ελληνικής κυβέρνησης, οι οποίες έχουν
περιληφθεί στον προϋπολογισμό, είναι
2,3% και 3%. Σε σχέση με την πορεία του
πληθωρισμού, το ΔΝΤ προβλέπει ότι θα
διαμορφωθεί φέτος στο 4,1% και θα απο-
κλιμακωθεί στο 2,8% του χρόνου, ενώ το
2022 είχε διαμορφωθεί στο 9,3%. Οι αντί-
στοιχες προβλέψεις της ελληνικής κυ-
βέρνησης είναι 4% φέτος και 2,4% το
2024. Τέλος, προβλέπει μονοψήφια
ανεργία το 2024, με τον δείκτη να υποχω-
ρεί στο 9,3% έναντι 10,8% φέτος. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Ω
ς κατασκευάστρια και ανάδοχος φωτοβολταϊκών έρ-
γων και έργων αποθήκευσης ενέργειας σε διεθνές επί-
πεδο, η Mytilineos Energy & Metals εμπλουτί-

ζει συνεχώς το χαρτοφυλάκιό της και επεκτείνε-
ται με ταχείς ρυθμούς και στις πέντε ηπείρους.
Η εταιρεία παρέχει αξιόπιστες λύσεις σε όλο το
φάσμα ανάπτυξης έργων, από αυτόνομα έργα
έως σύνθετα υβριδικά συστήματα.

Στην Ευρώπη, η Mytilineos ανταποκρίνεται με
υψηλό επαγγελματισμό και ποιότητα κατά τον
σχεδιασμό και την υλοποίηση έργων. Χαρακτηριστικό
παράδειγμα της αναπτυξιακής της στρατηγικής είναι η παρου-
σία της στην Ισπανία, καθώς αποτελεί μία από τις σημαντικότε-
ρες αγορές φωτοβολταϊκών στην Ευρώπη, με σημαντικούς στό-
χους αύξησης της παραγωγικής ικανότητας. Το 2022, η Mytili-
neos και η Aquila Capital, εταιρεία βιώσιμων επενδύσεων και
διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων, υπέγραψαν συμφωνία για
την πώληση χαρτοφυλακίου φωτοβολταϊκών ισχύος 100MW
στη Νότια Ισπανία. Τα φωτοβολταϊκά έργα Jaen και Guillena,
ισχύος 50 MW το καθένα, βρίσκονται στην Ανδαλουσία.

Συγκεκριμένα, το έργο Jaen τέθηκε σε εμπορική λειτουργία
(COD) και έχει λάβει Πιστοποιητικό Προσωρινής Αποδοχής
(PAC). Το έργο αναπτύχθηκε από τη Mytilineos και πωλήθηκε
στην Aquila, στο πλαίσιο της συμφωνίας. Η εγκατάσταση αυτή
θα παράγει 94 GWh ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία είναι αρκετή
για να τροφοδοτήσει περισσότερα από 24.400 σπίτια, αλλά και
να συνδράμει στην αποφυγή 24.000 τόνων CO2 στην ατμόσφαι-
ρα κάθε χρόνο. Στο ίδιο χαρτοφυλάκιο, το έργο Guillena έχει
επίσης τεθεί σε COD. Αντίστοιχα, το έργο θα παράγει 102 GWh
ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία είναι αρκετή για να τροφοδοτή-
σει περισσότερα από 26.000 σπίτια και να αποφύγει την απε-
λευθέρωση 25.500 τόνων CO2 στην ατμόσφαιρα.

Επιπλέον, η εταιρεία ενισχύει τη θέση της στην αγορά της
Ισπανίας εκτελώντας συμβάσεις EPC για δύο ηλιακά πάρκα:

το Manzanares ισχύος 90 MW για τον επενδυτικό όμιλο Nex-
well και το Badajoz 50MW για τον διεθνή ανεξάρτητο παρα-
γωγό ηλιακής ενέργειας Sonnedix. Το Badajoz έχει επίσης
τεθεί σε COD και έχει λάβει PAC. Το έργο, ισχύος 50 MWp,
αναμένεται να παράγει περίπου 102 GWh ετησίως, το οποίο
ισοδυναμεί με την τροφοδοσία περισσότερων από 30.000
σπιτιών με καθαρή ηλεκτρική ενέργεια και την αποφυγή πε-
ρίπου 16.000 τόνων CO2.

Η Mytilineos έχει μακρόχρονη παρουσία στην ιβηρική χώρα,
ενώ πρόσφατα ολοκλήρωσε και φωτοβολταϊκό έργο ισχύος 28
MW, το οποίο είναι πλέον συνδεδεμένο με το δίκτυο και έλαβε
PAC με δυνατότητα παραγωγής περίπου 53.000 MWh ηλεκτρι-
κής ενέργειας ετησίως. Το έργο ξεκίνησε το 2021 στο πλαίσιο
συμφωνίας με την Ellomay Solar και περιελάμβανε Μελέτη,
Προμήθεια και Κατασκευή (EPC). Περιλαμβάνεται στη δεύτερη
σύμβαση της Mytilineos με την Ellomay Solar, με την εταιρεία
να έχει ήδη παραδώσει με επιτυχία το EPC του Talasol, ενός
φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 300 MWp που είναι από τα με-
γαλύτερα πρότζεκτ που κατασκευάστηκαν στην Ευρώπη.

Η συνολική δυναμικότητα του χαρτοφυλακίου ΑΠΕ της
Mytilineos, το οποίο αποτελείται από έργα σε διάφορες χώ-
ρες και διάφορα στάδια ανάπτυξης ανέρχεται σε περισσότε-
ρα από 13 GW.

ΔΕΗ: Συμμετέχει στη διαδικασία 
πώλησης της Κωτσόβολος

Η ΔΕΗ, σε απάντηση σχετικού ερωτήματος
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αναφορικά με
δημοσιεύματα περί κατάθεσης προσφοράς
από τη ΔΕΗ για την εξαγορά της Κωτσόβολος,
ανακοίνωσε ότι συμμετέχει στη διαδικασία
πώλησης της εν λόγω εταιρείας, η οποία βρί-
σκεται στη φάση της κατάθεσης προσφορών,
σύμφωνα με τους όρους της προκήρυξης του
διαγωνισμού. Η ΔΕΗ θα ενημερώσει την επεν-
δυτική κοινότητα σε περίπτωση που εισέλθει
σε δεσμευτική συμφωνία για την εν λόγω συ-
ναλλαγή.

Space Hellas: Τιμητική διάκριση 
στα 2023 WITSA Global Innovation
& Tech Excellence Awards

H Space Hellas βραβεύτηκε στα WITSA
2023 Global Innovation & Tech Excellence
Awards ως Merit Winner στην κατηγορία
«Sustainable Growth/Circular Economy
Award, Private Sector/NGO», για το έργο
«Εγκατάσταση Μετεωρολογικών Σταθμών &
Ανάπτυξη Υποδομής Διαδικτυακής Πύλης
της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας»,
στο πλαίσιο του Παγκόσμιου Συνεδρίου
Πληροφορικής «WCIT 2023» στο Κούτσινγκ
της Μαλαισίας, την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου.
Όπως αναφέρει η εταιρεία σε σχετική ανα-
κοίνωση, το έργο αφορά την αναβάθμιση του
Δικτύου Μετεωρολογικών Σταθμών της
Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας με την
προμήθεια, εγκατάσταση και λειτουργία συ-
νολικά εκατόν τριών συστημάτων πέντε δια-
φορετικών τύπων, την αναβάθμιση του κεν-
τρικού μηχανογραφικού και τηλεπικοινω-
νιακού συστήματος, καθώς και την υποδομή
υλικού και λογισμικού για την παραγωγή και
διανομή μέσω διαδικτύου (portal) δεδομέ-
νων από επιφανειακούς σταθμούς, μετεω-
ρολογικών προβλέψεων, κλιματικών προ-
ϊόντων κ.λπ. σε κάθε ενδιαφερόμενο για την
κάλυψη των αναγκών της ΕΜΥ. 

Intralot: Στο ΧΑ χωρίς το δικαίωμα
συμμετοχής στην ΑΜΚ

Από 10/10/2023, οι μετοχές της Intralot είναι
διαπραγματεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθη-
νών χωρίς το δικαίωμα συμμετοχής στην αύ-
ξηση του μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή
μετρητών υπέρ των παλαιών μετόχων, με έκ-
δοση 232.758.621 νέων (ΚO) μετοχών, σε ανα-
λογία 0,626812359123923 νέα (ΚΟ) μετοχή για
κάθε 1 παλαιά (ΚΟ) μετοχή, σε τιμή διάθεσης
μετοχής 0,58 ευρώ. Η περίοδος άσκησης του
δικαιώματος προτίμησης ορίζεται από
13/10/2023 έως και 26/10/2023 και η περίοδος
διαπραγμάτευσης του δικαιώματος στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών ορίζεται από 13/10/2023
έως και 23/10/2023. 

Mytilineos: Ολοκλήρωσε σημαντικά έργα
ΑΠΕ στην Ισπανία

Τους επόμενους 6-12 μήνες θα ληφθεί η απόφαση
για την πραγματοποίηση ή μη ερευνητικής γεώτρησης
για κοιτάσματα υδρογονανθράκων, επανέλαβε ο διευ-
θύνων σύμβουλος της Helleniq Energy, Ανδρέας Σιά-
μισιης, μιλώντας στο βιομηχανικό συνέδριο που διορ-
γανώνει ο ΣΕΒ. Ο ίδιος χαρακτήρισε πρόωρες τις εκτι-
μήσεις για ύπαρξη σημαντικών κοιτασμάτων στον ελ-
ληνικό χώρο, ενώ υπογράμμισε τα οφέλη που θα υπάρ-
ξουν «αν και όταν» αυτά βρεθούν: οικονομικά, γεωπο-
λιτικά, ενίσχυση της ενεργειακής ασφάλειας αλλά και
περιβαλλοντικά, καθώς οι εξορύξεις σε ευρωπαϊκό
περιβάλλον έχουν μικρότερες επιπτώσεις σε σχέση

με τρίτες χώρες. Αυτήν την περίοδο είναι σε εξέλιξη η επεξεργασία των δεδομένων που προέκυψαν από τις σεισμικές
έρευνες στο Ιόνιο και τις θαλάσσιες περιοχές της Κρήτης που έχουν παραχωρηθεί για έρευνα.

Ο κ. Σιάμισιης είπε ότι ακόμη και οι πιο αισιόδοξες προβλέψεις αναφέρουν ότι τα επόμενα 20-30 χρόνια το 40%-50%
των ενεργειακών αναγκών (οι οποίες αυξάνονται κάθε χρόνο) θα εξακολουθούν να καλύπτονται από υδρογονάνθρα-
κες. Στο πλαίσιο της ίδιας συζήτησης, ο γενικός διευθυντής Ρυθμιστικών Θεμάτων της Μυτιληναίος, Νίκος Κεραμίδας,
επεσήμανε την ανάγκη σταθερότητας και προβλεψιμότητας του θεσμικού πλαισίου για τις επενδύσεις, κάτι που όπως
είπε λείπει όχι μόνο από την Ελλάδα αλλά και από την ΕΕ. Πρόσθεσε ότι έχουν γίνει φιλότιμες προσπάθειες για βελτίω-
ση της αδειοδότησης, ιδίως στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ωστόσο υπάρχει περιθώριο βελτίωσης.

Σιάμισιης (Helleniq Energy): Σε 6-12 μήνες η απόφαση για γεωτρήσεις
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Η Σαουδική Αραβία για
παγκόσμιο Champions League

Σ
την εποχή της χρηματοοικονομικής τρέλας η Σα-
ουδική Αραβία είναι έτοιμη να αρπάξει τον Λιονέλ
Μέσι δανεικό για έξι μήνες και να τον κάνει συμ-

παίκτη του Κριστιάνο Ρονάλντο στην Αλ Νασρ και στη συ-
νέχεια να προκαλέσει σοκ σε όλη την υφήλιο με τη δημι-
ουργία μιας υπερδιοργάνωσης Super League στην οποία

θα συμμετέχουν ομάδες από όλο τον κό-
σμο! Κάτι σαν τη European Super Lea-
gue που ετοίμασαν Ρεάλ Μαδρίτης,
Μπαρτσελόνα και Γιουβέντους, αλλά τε-
λικά μπήκε στο περιθώριο.

Εννοείται ότι οι Σαουδάραβες θέλουν
για αυτήν τη διοργάνωση ολική ανεξαρ-
τησία από την UEFA και φυσικά θα μοι-
ράζουν πολλαπλάσια χρήματα στις ομά-

δες που θα συμμετέχουν απ’ όσα δίνει η ευρωπαϊκή συνο-
μοσπονδία στο Champions League. Αν αυτό ευοδωθεί, θα
μιλάμε για καταστροφή των εθνικών πρωταθλημάτων,
αφού οι πρώτες πληροφορίες θέλουν τις ενδιαφερόμενες
ομάδες για ένταξη στο project να παίζουν μόνο στην
υπερδιοργάνωση. Από εκεί και πέρα, τα κράτη μπορούν
να φρενάρουν ή όχι το μεγαλεπήβολο σχέδιο της Σαουδι-

κής Αραβίας. Όπως έγινε στην Αγγλία, για παράδειγμα,
την εποχή της σύστασης της European Super League,
όταν η κυβέρνηση του Μπόρις Τζόνσον απείλησε να νομο-
θετήσει ότι δεν θα φύγει καμία ομάδα από το εγχώριο
πρωτάθλημα.

Τα ανησυχητικά μήνυμα από τη Σαουδική Αραβία πρώ-
τος ερμήνευσε ο Καταριανός ιδιοκτήτης της Παρί Σεν Ζερ-
μέν και πρόεδρος των ευρωπαϊκών συλλόγων (ECA) Κε-
λαϊφί, ο οποίος κάλεσε αμέσως την UEFA σε συζητήσεις
για την αντιμετώπιση των Σαουδαράβων. Όπως επισήμα-
νε, η πρόθεση της Σαουδικής Αραβίας δεν είναι απλώς να
εντάξει μία ομάδα στο Champions League της UEFA, αλ-
λά να αγοράσει ολόκληρη τη διοργάνωση ή να δημιουργή-
σει μια δική της, που θα μοιράζει περισσότερα χρήματα
απ’ όσα η UEFA. Ο συναγερμός απέδωσε και το επιτελείο

της ευρωπαϊκής συνομοσπονδίας εξετάζει σοβαρά την
αντιμετώπιση της επέλασης της Σαουδικής Αραβίας.

Συναγερμός στην UEFA
Ανησυχία επικρατεί στις τάξεις της UEFA, καθώς η Σα-

ουδική Αραβία προσπαθεί να συστήσει τη Super League.
Μπορεί το σχέδιο για τη European Super League σχεδόν
να κατέρρευσε, με τις Ρεάλ Μαδρίτης, Γιουβέντους και
Μπαρτσελόνα να είναι οι τελευταίες που έμειναν, αλλά
υπάρχει νέος «συναγερμός» στην UEFA. Όπως είναι γνω-
στό, η Σαουδική Αραβία έχει φέρει στο έδαφός της σού-
περ αστέρες όπως οι Κριστιάνο Ρονάλντο, Μπενζεμά, Νεϊ-
μάρ, Μανέ κ.λπ. Αυτήν τη φορά θέλει και τον Μέσι δίπλα
στον Ρονάλντο, κάτι που θα ήθελε όλος ο κόσμος. Οι Σα-
ουδάραβες εκμεταλλεύτηκαν το γεγονός του αποκλει-
σμού της Ίντερ Μαϊάμι από τα πλέι οφ του MLS στις ΗΠΑ
και θέλουν να τον αρπάξουν. Το πρωτάθλημα στις ΗΠΑ ξα-
ναρχίζει τον Μάρτιο.

Τι στάση μπορεί να κρατήσει η FIFA στην υπόθεση ει-
σβολής της Σαουδικής Αραβίας στο παγκόσμιο ποδό-
σφαιρο; Την καλύτερη. Έχει ήδη προαναγγείλει ότι θα της
δώσει τη διοργάνωση του Μουντιάλ του 2034.

Θέλει να διαλύσει την UEFA προσφέροντας
πολλαπλάσια χρήματα στις ομάδες, 

ενώ κάνει... δώρο τον Μέσι 
στον Ρονάλντο για έξι μήνες

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος



A
ρχισε η προετοιμασία της
Εθνικής ομάδας ενόψει των
δύο αγώνων που θα δώσει

για τα προκριματικά του Euro 2024
που θα διεξαχθεί στη Γερμανία. Με-
θαύριο Παρασκευή (21.45) η ομάδα
του Γουστάβο Πογέτ θα αντιμετωπί-
σει την αντίστοιχη της Ιρλανδίας στο
Δουβλίνο και την προσεχή Δευτέρα,
την ίδια ώρα, θα υποδεχτεί την Ολ-
λανδία στην «ΟΠΑΠ Arena». 

Ο ομοσπονδιακός τεχνικός Γου-
στάβο Πογέτ κάλεσε και τον Κων-
σταντέλια, τον οποίο είχε αποκλεί-
σει την προηγούμενη φορά, χωρίς
να δώσει επαρκείς εξηγήσεις.
Όπως και για τον Φορτούνη βέβαια,
τον οποίο εξανάγκασε σε απόσυρση
από την Εθνική. Οι κληθέντες: Διού-

δης, Πασχαλάκης, Βλαχοδήμος
(τερματοφύλακες), Χατζηδιάκος,
Κουλιεράκης, Μαυροπάνος, Ρέ-
τσος, Τζαβέλλας, Γιαννούλης, Ρότα,
Σάλιακας, Τσιμίκας (αμυντικοί),
Αλεξανδρόπουλος, Μπακασέτας,

Μπουχαλάκης, Γαλανόπουλος,
Κουρμπέλης, Μάνταλος, Σιώπης,
Χατζηγιοβάνης, Κωνσταντέλιας (μέ-
σοι), Μασούρας, Πέλκας, Φούντας,
Γιακουμάκης, Ιωαννίδης, Παυλίδης
(επιθετικοί).

Ο Φρόιντφελντ νέος 
αρχιδιαιτητής και… «ξεφτίλα»

Ο Σουηδός Πίτερ Φρόιντφελντ είναι ο νέος αρ-
χιδιαιτητής, στη θέση του Μπένετ που εξαναγκά-
στηκε σε παραίτηση. Ο Μπαλτάκος τον πέρασε
από την Εκτελεστική Επιτροπή, συμφώνησαν
ΑΕΚ και ΠΑΟΚ, ενώ ο Μαρινάκης χαρακτήρισε
«ξεφτίλα» το γεγονός, γιατί οι BIG-4 είχαν συμ-
φωνήσει να εξετάσουν τριών ή τεσσάρων υπο-
ψηφίων τα βιογραφικά. Ο Παναθηναϊκός αποχώ-
ρησε από τη συζήτηση, με καταγγελίες εις βάρος
του Μπαλτάκου.

Κύπελλο: Πρόκριση για
ΟΦΗ και Αστέρα Τρίπολης

Ο Αστέρας
Τρίπολης και ο
ΟΦΗ πήραν τα
εισιτήρια για
την επόμενη
φάση του Κυ-
πέλλου Ελλά-
δος. Η ομάδα
της Τρίπολης
επικράτησε 3-1
του Καμπανιακού στη Χαλάστρα, ενώ ο ΟΦΗ νίκη-
σε 5-3 εκτός έδρας τα Χανιά στο κρητικό ντέρμπι.
Συμπληρώθηκαν 13 ομάδες για την επόμενη φά-
ση. Η 14η θα προκύψει από το σημερινό ματς Δια-
γόρας - Παναιτωλικός, ενώ Ατρόμητος και Λαμία
περιμένουν τους νικητές από τα ματς Γιούχτας -
Εθνικός και Λεβαδειακός - Αιολικός για να μά-
θουν τα ζευγάρια τους πριν από τους «16». 

Ανανέωσε τον τραυματία
Μάγκνουσον ο Παναθηναϊκός

Σπουδαία κίνηση από την ΠΑΕ Παναθηναϊκός.
Ανακοίνωσε την επέκταση του συμβολαίου του
υψηλόσωμου Ισλανδού στόπερ Χόρντουρ Μάγ-
κνουσον έως το 2025, δείχνοντας έμπρακτα τη
στήριξή του προς το πρόσωπό του μετά και τον
σοβαρό τραυματισμό του που θα τον αφήσει
εκτός αγωνιστικής δράσης για τους επόμενους
έξι μήνες. Ο Μάγκνουσον χειρουργήθηκε με
απόλυτη επιτυχία στον χιαστό πριν από λίγες μέ-
ρες και υπόγραψε το νέο του συμβόλαιο. 

Premier League: 
6 δισ. για 4 χρόνια 

Αυτό είναι προϊόν. Η Premier League πρόκει-
ται να ανανεώσει τη συμφωνία πώλησης των τη-
λεοπτικών της δικαιωμάτων στο Ηνωμένο Βασί-
λειο για τέσσερα ακόμη χρόνια. Και από ποιο πο-
σό ξεκινάει η βάση για συζήτηση; Από τα 6 δισ.
ευρώ. Η δημοπρασία πρόκειται να ξεκινήσει τις
επόμενες εβδομάδες με προσφορές από Sky,
DAZN και TNT Sports, η οποία ανήκει από κοι-
νού στις BT και Warner Bros Discovery.

Στην Μπέτις ο Σωκράτης
Ο πρώην παίκτης του Ολυμπιακού Σωκράτης Παπασταθόπουλος

είναι ένα βήμα από τη μετακίνησή του στην Μπέτις και την Πριμέρα
Ντιβιζιόν. Σύμφωνα με όσα αναφέρει στο σχετικό ρεπορτάζ η ιστο-
σελίδα Be Soccer, ο Παπασταθόπουλος είναι ο εκλεκτός του Μα-
νουέλ Πελεγκρίνι για να καλύψει το κενό του τραυματία Μαρκ
Μπάρτρα. Με τον οποίο Μπάρτρα ο Παπασταθόπουλος υπήρξε
συμπαίκτης στην Ντόρτμουντ.

Σε μια πολύ σπουδαία κίνηση προχώρησαν οι Παναγιώτης και Γιώργος
Αγγελόπουλος. Οι πρόεδροι της ΚΑΕ Ολυμπιακός έδωσαν 1 εκατ. ευρώ για την
ενίσχυση των πλημμυροπαθών της Θεσσαλίας και την αποκατάσταση των
πληγεισών περιοχών από τις καταστροφές που υπέστησαν από τις πρόσφατες
κακοκαιρίες.
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Αγγελόπουλοι:
Κίνηση
ανθρωπιάς

Με Κωνσταντέλια η Εθνική
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Γράφει 
η Δήμητρα

Δάρδα

Μ
ε τα τραγούδια της πλούσιας διαδρομής της, τη βαθιά αισθαντική φω-
νή και το τζαζ ηχόχρωμά της, η Αλέκα Κανελλίδου θα εμφανισθεί για
πρώτη φορά στο Ηρώδειο, σε ένα μοναδικό μουσικό ταξίδι από το

χθες στο σήμερα.
Θα είναι μια μαγική νύχτα για τη σπουδαία ερμηνεύτρια, ίσως στην κορυφαία

στιγμή της καριέρας της κάτω από τον έναστρο αθηναϊκό ουρανό με φόντο την
Ακρόπολη, αλλά και για τους θεατές που θα απολαύσουν τη σαγηνευτική τρα-
γουδίστρια, να αποδίδει ερωτικά κομμάτια του τεράστιου ρεπερτορίου της γε-
μάτα συναίσθημα και συγκίνηση.

Η Αλέκα Κανελλίδου, η οποία έχει σφραγίσει καλλιτεχνικά μια ολόκληρη
εποχή, θα συναντήσει επί σκηνής τον Γιάννη Κότσιρα σε ένα εμβληματικό κον-
σέρτο που θα παρουσιαστεί το Σάββατο 14 Οκτωβρίου για να μας θυμίσουν πως
«δεν είναι έτσι η αγάπη».

Η σημαντική κυρία του πενταγράμμου που μυήθηκε στον υπέροχο κόσμο της
μουσικής από τον πατέρα της, τον βιολονίστα Γιάννη Κανελλίδη, αλλά και τον
θρυλικό πιανίστα Μανώλη Μικέλη, ακολουθεί για δεκαετίες μια προσωπική
διαδρομή επιλεκτική και με αυστηρά περιορισμένες εμφανίσεις.

Έχει συνεργαστεί με τους πλέον σημαντικούς δημιουργούς της γενιάς της,
αλλά και νεότερους συνθέτες και στιχουργούς από τον κορυφαίο Βαγγέλη Πα-
παθανασίου, τον Γιάννη Σπανό, τον Γιώργο Χατζηνάσιο, τον Μάριο Τόκα μέχρι
και τον Λαυρέντη Μαχαιρίτσα.  

Επίσης, είχε την τύχη σε πολύ νεαρή ηλικία να συναντηθεί με την αξεπέραστη
προσωπικότητα της Νινής Ζαχά και να τραγουδήσει επιτυχίες που γράφτηκαν

πάνω στη φωνή και το ταμπεραμέντο της.
Στις εμφανίσεις της αλλά και στη δισκογραφία της υπήρξαν ξεχωριστές μου-

σικές στιγμές και πάντα ένας φόρος τιμής στο ελαφρό τραγούδι της δεκαετίας
του ’50, στους καταξιωμένους συνθέτες της εποχής, καθώς και η μεγάλη της
αγάπη προς το διεθνές ρεπερτόριο της τζαζ κυρίως σκηνής, επιλέγοντας συν-
θέσεις των George Gershwin, Cole Porter και πολλών άλλων μύθων της μουσι-
κής.

Στο Ηρώδειο θα τραγουδήσει με τη συνοδεία 12μελούς ορχήστρας και μαζί
με το κουαρτέτο του Δημήτρη Καλαντζή.

Ένα μοναδικό μουσικό ταξίδι από το χθες 
στο σήμερα, το Σάββατο 14 Οκτωβρίου

Η σαγηνευτική 
Αλέκα 
Κανελλίδου 
στο Ηρώδειο
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Λ αοθάλασσα διασήμων στη sold out,
λαμπερή πρεμιέρα της εκρηκτικής

Ιουλίας Καλλιμάνη στο «Tokyo Theater 
Athens» παρέα με τους DJs Valentino και
Βαγγέλη Κακουριώτη. Η εντυπωσιακή
τραγουδίστρια επέλεξε για το grand
opening μια μοναδική δημιουργία της
σχεδιάστριας Celia Kritharioti ενώ απο-
θεώθηκε από celebrities και συναδέλ-
φους της που έδωσαν το «παρών» στα
πρώτα τραπέζια.
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Το grand opening 
στη νυχτερινή Αθήνα

Γιάννης Βουτυράκος, Ιουλία Καλλιμάνη, Σταύρος Βουτυράκος, Μιχάλης Τουρατζίδης

Μιράντα Πατέρα, 
Χάρης Σιανίδης

Μαριαλένα Ρουμελιώτη, 
Σάκης Κατσούλης

Χρήστος Λεμονίδης, 
Νίνα Λοτσάρη

Τραϊάνα Ανανία, 
Δημήτρης Παπανώτας Θηρίο

Βαγγέλης Κακουριώτης, 
Ιουλία Καλλιμάνη, DJ Valentino

Ναταλία 
Δραγούμη,

Σταύρος
Βουτυράκος,

Πηγή 
Δεβετζή

Βιβή 
Αναστασιάδου,
Δώρα 
Αναγνώστου,
Nelly Rai, 
Λένια Ραζή

Φρύνη Λάτου, Αλεξία Μάντζαρη



ΤΤι πυροδοτεί το άσθμα
Υ

πολογίζεται ότι 358 εκατομμύρια άνθρω-
ποι υποφέρουν από άσθμα παγκοσμίως
και το ποσοστό στη χώρα μας κυμαίνεται

στο 8%-9%. Το άσθμα είναι μια νόσος που χαρα-
κτηρίζεται από χρόνια φλεγμονή των αεραγωγών
που προκαλεί περιορισμό του αέρα, με μεταβαλ-
λόμενη στένωση των βρόγχων και συμπτώματα
όπως ο βήχας, ο συριγμός κατά την εκπνοή, η δύ-
σπνοια κυρίως στην άσκηση αλλά και το αίσθημα
βάρους ή σφιξίματος στο στήθος. Μπορεί να εμ-
φανιστεί σε όλες τις ηλικίες και στα δύο φύλα και
σχετίζεται με γενετική προδιάθεση, όπως κληρο-
νομικότητα και οικογενειακό ιστορικό, αλλά και
περιβαλλοντικούς παράγοντες, όπως κάπνισμα,
εισπνεόμενοι ρύποι, αλλεργιογόνα, λοιμώξεις,
άσκηση αλλά και το στρες. 

Στα παιδιά είναι η συχνότερη χρόνια πάθηση
και εμφανίζεται σε 1 στα 10 παιδιά, με μια συνε-
χώς αυξανόμενη συχνότητα παγκοσμίως. «Χαρα-
κτηρίζεται από συμπτώματα όπως ο συριγμός, το
αίσθημα δύσπνοιας, συσφικτικό άλγος ή πόνος
στο στήθος, καθώς και από βήχα που κάποιες φο-
ρές μπορεί να είναι ξηρός και άλλες παραγωγι-
κός. Αυτά τα συμπτώματα μπορεί να συνοδεύον-
ται και από παραγωγή πυέλων που προκαλούν
δυσκολίες κατά τον ύπνο λόγω του βήχα ή του συ-
ριγμού.

Τα συμπτώματα αυτά συνήθως ποικίλλουν μέσα
στην ημέρα και γίνονται πιο έντονα στη διάρκεια
της νύχτας ή νωρίς το πρωί, ενώ μπορεί να διαρ-
κούν περισσότερο κάποιες στιγμές της ημέρας
και να υποχωρούν αυτόματα ή να χρειάζονται
αγωγή», επισημαίνει ο κ. Σπυρίδων Γκάτζιας,
αναπληρωτής διευθυντής πνευμονολόγος. 

Πολλοί ασθενείς αδυνατούν να αναγνωρίσουν

ότι πάσχουν από άσθμα κυρίως εξαιτίας της χρό-
νιας συμβίωσής τους με αυτό. Ιατρικά, η κατάστα-
ση αυτή δημιουργεί προβλήματα τόσο στους
ασθενείς αλλά και στους ίδιους τους γιατρούς, οι
οποίοι αντιμετωπίζουν δυσχέρειες στην αξιολό-
γηση της νόσου. 

«Η διάγνωση στηρίζεται στο ιστορικό του ασθε-
νούς και επιβεβαιώνεται με παρακλινικό έλεγχο,
ο οποίος περιλαμβάνει κυρίως σπιρομέτρηση,
δηλαδή έλεγχο της λειτουργίας των πνευμόνων
και της ανταπόκρισής της στη βρογχοδιαστολή.

Παράλληλα, πραγματοποιείται έλεγχος πιθανών
αλλεργιών με δερματικά ή αιματολογικά τεστ, αλ-
λά και δοκιμασίες πρόκλησης ή άσκησης», εξηγεί
ο ειδικός.

Πολλοί παράγοντες μπορεί να πυροδοτήσουν
το άσθμα, ανάμεσά τους η σκόνη, το τρίχωμα ορι-
σμένων ζώων όπως ο σκύλος ή η γάτα, η ατμο-
σφαιρική ρύπανση, το κάπνισμα, η γύρη, η μού-
χλα, ο ζεστός ατμός ή ο κρύος αέρας, το στρες, η
άσκηση και ορισμένα φάρμακα όπως είναι η
ασπιρίνη αλλά ακόμη και ιογενείς ή βακτηριακές
λοιμώξεις. 

Το μη ελεγχόμενο άσθμα χαρακτηρίζεται από
καθημερινά συμπτώματα τα οποία δεν ελέγχονται
ικανοποιητικά με τη χρήση πλήρους αγωγής. Σε
αυτές τις περιπτώσεις, εκτός από τα ανακουφιστι-
κά φάρμακα που είναι τα βρογχοδιασταλτικά ει-
σπνεόμενα, αυτοί οι ασθενείς καλούνται να χρη-
σιμοποιούν και ρυθμιστικά της νόσου που είναι η
κορτιζόνη, τόσο σε μορφή εισπνοών όσο και από
το στόμα σε ιδιαίτερα υψηλές δόσεις, αν και μπο-
ρεί να συνεχίζουν να εκδηλώνουν συμπτωματο-
λογία. 

P
O
L
IT
IC
A
L

Υ
Γ
Ε

ΙΑ

Γράφει η
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου

ΤΕ
ΤΑ

Ρ
ΤΗ

1
1

 Ο
Κ

Τ
Ω

Β
Ρ

ΙΟ
Υ

 2
0

2
3

40

kpapakosto@yahoo.gr

Μπορεί να εμφανιστεί σε όλες τις ηλικίες
και στα δύο φύλα και σχετίζεται 
με γενετική προδιάθεση 
και περιβαλλοντικούς παράγοντες,
όπως κάπνισμα, εισπνεόμενοι ρύποι, 
αλλεργιογόνα, λοιμώξεις, άσκηση 
αλλά και το στρες

Πρωτοποριακές
μέθοδοι θεραπείας 
Πλέον υπάρχουν νέες, πρωτοποριακές
μέθοδοι, οι οποίες περιλαμβάνουν φάρ-
μακα που συγκαταλέγονται στην κατηγο-
ρία των βιολογικών παραγόντων και μπο-
ρούν να ελέγξουν σημαντικά τη συμπτω-
ματολογία. Οι ασθενείς με μη ελεγχόμενο
άσθμα είναι ευάλωτοι σε λοιμώξεις του
αναπνευστικού συστήματος, όπως η
πνευμονία. 
«Το “κλειδί” της αντιμετώπισης είναι να
προσεγγίζουμε τα συμπτώματα από την
αρχή προχωρώντας σε μια έγκαιρη και
σωστή διάγνωση και σχεδιάζοντας την
κατάλληλη και εξατομικευμένη θεραπεία.
Η έγκαιρη αντιμετώπιση των συμπτωμά-
των εξασφαλίζει την καλύτερη πνευμονι-
κή λειτουργία με την ελάχιστη δόση φαρ-
μάκων», καταλήγει ο ειδικός.

Σπυρίδων Γκάτζιας, αναπληρωτής
διευθυντής πνευμονολόγος



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Οι Κριοί των τελευταίων ημερών νιώθετε ότι τα

πράγματα είναι αρκετά τεταμένα στα επαγγελ-

ματικά σας. Ίσως θα πρέπει να αφήσετε πίσω

σας κάποιες καταστάσεις, για να προχωρήσετε

σε νέες συνθήκες ζωής. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Έχετε κάποιους ανοιχτούς λογαριασμούς με

νομικά θέματα, σπουδές και ταξίδια. Είναι

καιρός να συντονίσετε τώρα τις δυνάμεις σας,

καθώς από τις 21 Ιανουαρίου 2024 ξεκινά

ένας νέος κύκλος για εσάς. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Αν πρέπει να βάλετε τάξη στα οικονομικά

σας και γενικότερα στις επιθυμίες σας, τώρα

είναι η πιο κατάλληλη στιγμή. Φροντίστε να

έχετε εσείς των τελευταίων ημερών μια πιο

ξεκάθαρη θέση για τα πράγματα γύρω σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι το τελευταίο και το πιο καθοριστικό πέ-

ρασμα του Πλούτωνα απέναντι από το δικό

σας ζώδιο. Εσείς λοιπόν των τελευταίων ημε-

ρών θα κλείσετε παλιές υποθέσεις, ιδιαίτερα

στις προσωπικές επιλογές των περασμένων

χρόνων. 

Λέων
(23/7-22/8)
Πολλά πράγματα θα αλλάξουν το επόμενο

τρίμηνο, ιδίως αν ανήκετε στο τρίτο δεκαήμε-

ρο του ζωδίου σας. Θα πάρουν άλλη τροπή η

καθημερινότητα, η εργασία σας, η υγεία,

ακόμη και η υγεία κάποιου δικού σας προσώ-

που, ή του αγαπημένου σας κατοικίδιου. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους, η ορθή πορεία

του Πλούτωνα ευνοεί περισσότερο όσους

ανήκουν στις τελευταίες μέρες του ζωδίου

σας, που κλείνει παλιές υποθέσεις και ανοί-

γει νέα κεφάλαια στην προσωπική σας ζωή. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι μια περίοδος για εσάς των τελευταί-
ων ημερών, όπου το παρελθόν πρέπει
οπωσδήποτε να ολοκληρωθεί μέσω ενός
θανάτου, συμβολικού τις περισσότερες
φορές. Αφαιρέστε από τη ζωή σας ό,τι σας
προκαλεί πόνο και τοξικότητα. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι πολύ πιθανό να αναζητήσετε κάποιες
νέες συνθήκες στη ζωή σας και το μόνο σί-
γουρο είναι ότι θα σας δοθούν. Εσείς των τε-
λευταίων ημερών είστε έτοιμοι να κάνετε την
ανατροπή, ενώ κάποια συγγενικά πρόσωπα
που σας είχαν ταλαιπωρήσει δεν θα ανήκουν
πλέον στον δικό σας μικρόκοσμο.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι μια έντονη περίοδος με οικονομικές επιθυ-
μίες και αναζητήσεις. Εσείς των τελευταίων ημε-
ρών θα μπορέσετε να κάνετε μια επιθυμία σας
πραγματικότητα έως τις 21 Ιανουαρίου.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ο Πλούτωνας γυρίζει σε ορθή πορεία και ο
χρόνος πλέον που θα παραμείνει στο δικό
σας ζώδιο είναι αρκετά περιορισμένος. Έτσι
θα μπορέσετε να αναθερμάνετε ένα παλιό
σας σχέδιο, να απομακρυνθείτε από τα λά-
θος πρόσωπα και, γιατί όχι, να αλλάξετε τρό-
πο ζωής. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η πορεία του Πλούτωνα όλα αυτά τα χρόνια
που βρισκόταν στο ζώδιο του Αιγόκερου καλ-
λιέργησε εσωτερικές σας ανάγκες, σας έμα-
θε πολλά από όσα θέλατε να διδαχθείτε, αλλά
σας έβαλε πολλές φορές σε κίνδυνο και ανα-
σφάλεια. Είναι πολλά που θα νιώσετε έως τις
21 Ιανουαρίου, γιατί από εκεί ξεκινά το ταξίδι
του στο δικό σας ζώδιο, όπου θα δείτε τη ζωή
σας πάνω σε νέες βάσεις, για τα επόμενα εί-
κοσι χρόνια! 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για σας τους Ιχθύς, ο Πλούτωνας σε ορθή
πορεία στο ζώδιο του Αιγόκερου θα σας
γεμίσει με νέα σχέδια και επιθυμίες. Θα
παρουσιάσει νέα πρόσωπα για να σβή-
σουν το δύσκολο παρελθόν αλλά και να
κάνουν έντονη την παρουσία τους στη
ζωή σας.
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Σ ήμερα ο Πλούτωνας, που βρίσκεται στο
ζώδιο του Αιγόκερου, γυρίζει σε ορθή πο-
ρεία, ενεργοποιώντας τις αλλαγές στη
ζωή μας. Είναι πλέον ανοιχτός ο δρόμος

για να συναντήσει τον Ιανουάριο το ζώδιο του
Υδροχόου, μένοντας σε αυτό τα επόμενα είκοσι
χρόνια!
* Για εσάς που σήμερα έχετε τα γενέθλιά σας, η
προσωπική σας χρονιά θα σας δείξει μια έντονη
τάση αλλαγών. Ίσως να υπάρξουν κάποια οικογε-
νειακά θέματα το πρώτο τετράμηνο, αλλά θα νιώ-
σετε σταδιακά πολύ καλύτερα, χρησιμοποιώντας
την εσωτερική σας δύναμη.




